
№39 (203)
10 октября 2024 г. 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
БЮЛЛЕТЕНЬ

  города Енисейска Красноярского края
П Е Ч АТ Н О Е  С Р Е Д С Т В О  М А С С О В О Й  И Н Ф О Р М А Ц И И  Г О Р О Д С К О Г О 

О К Р У ГА  Г О Р О Д  Е Н И С Е Й С К  К РА С Н О Я Р С К О Г О  К РА Я

                  АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА 
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 30 » 09  2024 г.                         г. Енисейск                                     № 286-п

О внесении изменений в постановление от 19.01.2024 № 17-п «Об утверждении 
примерного положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений г. Енисейска

В соответствии со статьей 4 Закона Красноярского края от 29.10.2009 № 9-3864 «О 
системах оплаты труда работников краевых государственных учреждений», Решением 
Енисейского городского Совета Депутатов от 29.09.2021 № 12-95 «Об утверждении 
положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений города 
Енисейска», во исполнение Послания Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации от 29.02.2024, руководствуясь ст.ст. 37, 39, 43 Устава 
города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации г. Енисейска от 19.01.2024 № 17-п «Об 
утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных образовательных учреждений г. Енисейска следующие изменения:

1.1. таблицу «Виды и размеры персональных выплат работникам учреждений» 
приложения № 6 к примерному положению об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных образовательных учреждений             г. Енисейска:

- дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«

9 ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по 
воспитанию и взаимодействию с общественными объединениями  
муниципальных общеобразовательных организаций (но не более 
одной выплаты ежемесячного денежного вознаграждения одному 
педагогическому работнику муниципальной общеобразовательной 
организации при осуществлении трудовых функции советника 
директора в двух и более  образовательных организациях «********»

5000

                                                                                                                                  »;
- дополнить ссылкой следующего содержания:
««********» Выплата ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров 

по воспитанию и взаимодействию с общественными объединениями муниципальных 
общеобразовательных организаций осуществляется с применением районного 
коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностям и иных местностях с особыми 
климатическими условиями (далее- районный коэффициент и процентная надбавка):

а) за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых краевому бюджету их 
федерального бюджета на обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения 
советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с общественными 
объединениями;

б) за счет средств краевого бюджета – на выплату районных коэффициентов к 
заработной плате, действующих на территории Красноярского края, в части, превышающей 
размер районных коэффициентов, установленных решениями органов государственной 
власти СССР или федеральных органов государственной власти.

При осуществлении трудовых функции советника директора по воспитанию и 
взаимодействию с общественными объединениями муниципальных общеобразовательных 
организаций  в двух и более  образовательных организациях выплата осуществляется по 
основному месту работы.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы города по социальным и общим вопросам Переверзеву Ю.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования                      в 
печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень города Енисейска 
Красноярского края» и подлежит размещению на официальном интернет-портале органов 
местного самоуправления города Енисейска eniseysk.gosuslugi.ru, распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.09.2024. 

Глава города                                                                                  В.В. Никольский

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 02 »     10    2024 г.                    г. Енисейск                                № 289-п

Об утверждении средней рыночной стоимости 1 кв.м. общей площади жилого 
помещения по г. Енисейску для определения размера социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья на 4 квартал 2024 года

В целях реализации  Постановления Правительства Российской Федерации от 
30.12.2017 №1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации»»; мероприятий подпрограмм «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда», «Улучшение жилищных условий отдельных категорий 
граждан» государственной программы Красноярского края «Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным жильем граждан», утвержденной Постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 года №514-п; ст. 7 Закона Красноярского 
края от 25.03.2010 №10-4487 «О порядке обеспечения жильем отдельных категорий 
ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении 
жилищных условий», Закона Красноярского  края от 24.12.2009 года № 9-4225 «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей», руководствуясь статьями 37, 39, 43 и 46 
Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить среднюю рыночную стоимость 1 квадратного метра общей площади 
жилого помещения по городу Енисейску на 4 квартал 2024 года для расчета размера 
социальной выплаты предоставляемой молодым семьям на приобретение (строительство) 
жилья в размере 77 998,00 рублей.

2. Утвердить среднюю рыночную стоимость 1 квадратного метра общей площади 
жилого помещения по городу Енисейску на 4 квартал 2024 года для улучшения жилищных 
условий отдельных категорий граждан в размере 77 998,00 рублей:

-для определения расчетной стоимости приобретаемого жилого помещения для де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей;

-для расчета размера единовременной денежной выплаты отдельным категориям ве-
теранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента его опубликования в информационном 

бюллетене города Енисейска Красноярского края и подлежит размещению на официальном 
интернет-портале органов местного самоуправления г. Енисейска: eniseysk.gosuslugi.ru.

Глава города           		                               	 В.В. Никольский

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 04 »   10    2024 г.                         г. Енисейск                                        № 293-п

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 
26.06.2024 № 189-п «О присвоении статуса единой теплоснабжающей организации 

на территории муниципального образования город Енисейск»

В соответствии с Постановлением Правительства РФ  от 22.02.2012  
№ 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», 
Постановлением Правительства РФ от 08.08.2012 № 808 «Об организации теплоснабжения 
в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 
заявки Общества с ограниченной ответственностью «Енисейская теплоснабжающая 
организация» (далее – ООО «Енисейтеплоком») от 07.06.2024 № 40 на присвоение статуса 
единой теплоснабжающей организации, руководствуясь статьями 5, 8, 43, 44 Устава города 
Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Енисейска от 26.06.2024 № 189-п «О 
присвоении статуса единой теплоснабжающей организации на территории муниципального 
образования город Енисейск» следующие изменения:

- приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы города по вопросам жизнеобеспечения (Козулина С.В.).

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в печатном 
средстве массовой информации Информационном бюллетене города Енисейска 
Красноярского края и подлежит размещению на официальном интернет-портале органов 
местного самоуправления города Енисейска: eniseysk.gosuslugi.ru.

	  
Глава города                                                                                  В.В. Никольский

     
Приложение 

                                                                к постановлению администрации г. Енисейска 
от « 04 » 10 2024 № 293-п

Зона действия тепловых сетей и котельных  ООО «Енисейтеплоком»
№ Адрес котельной и тепловых сетей
1 ул. Горького, 31 А
2 ул. Горького, 42 А
3 ул. Доры Кваш, 20
4 ул. Крупской, 41
5 ул. Ленина, 160
6 ул. Ленина, 40 В
7 ул. Ленина, 14 В
8 ул. Ленина, 25/15
9 ул. Попова, 21

10 ул. Худзинского, 73 А
11 ул. Ленина, 67
12 ул. Рабоче-Крестьянская, 200 А
13 ул. Ромашкина, 2 А
14 ул. Бабушкина, 1/6
15 ул. Ванеева, 63 А
16 ул. Ванеева, 1/9 
17 ул. Дударева, 91
18 ул. Ленина, 89 А
19 ул. У. Громовой, 17А пом. 3



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.2

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  03   »     10     2024 г.                                            г. Енисейск                                                            № 292-п           
          

«Об утверждении краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 
территории города Енисейск, на 2026-2028 годы»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Красноярского края от 27.06.2013 № 4-1451 «Об организации проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Красноярского края», постановлением Правительства Красноярского края от 27.12.2013 № 709-п «Об утверждении 
региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Красноярского края», пунктом 7 Порядка формирования и 
утверждения краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Красноярского 
края, утвержденного постановлением Правительства Красноярского края от 29.10.2014 № 511-п, руководствуясь статьями 5,43,46 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить краткосрочный план реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города 
Енисейска, на 2026 год согласно приложению №1.

2. Утвердить краткосрочный план реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города 
Енисейска, на 2027 год согласно приложению №2.

3. Утвердить краткосрочный план реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города 
Енисейска, на 2028 год согласно приложению №3.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения (С.В. Козулина)
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации Информационном бюллетене города 

Енисейска Красноярского края и на официальном интернет-портале органов местного самоуправления города Енисейска: eniseysk.gosuslugi.ru.

Глава города                                                                           В.В. Никольский

Приложение №1 к постановлению администрации города Енисейска «03 «  10    2024 № 292-п
Форма № 1

Стоимость услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, включенных в краткосрочный план

№
 п

/п

Ад
ре

с 
м

но
го

кв
ар

ти
рн

ог
о 

до
м

а

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

по
м

ещ
ен

ий
 в

 
м

но
го

кв
ар

ти
рн

ом
 д

ом
е,

 к
в.

 м

Источники 
финансирования

Стоимость услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома, руб.

вс
ег

о,
 с

то
им

ос
ть

 р
ем

он
та

в том числе:

ре
м

он
т 

ил
и 

за
м

ен
а 

ли
ф

то
во

го
 

об
ор

уд
ов

ан
ия

, п
ри

зн
ан

но
го

 
не

пр
иг

од
ны

м
 д

ля
 э

кс
пл

уа
та

ци
и,

 р
ем

он
т 

ли
ф

то
вы

х 
ш

ах
т

ремонт внутридомовых инженерных систем 
(в том числе установка коллективных 

(общедомовых) приборов учета
потребления ресурсов и узлов управления и 

регулирования

ре
м

он
т

ре
м

он
т 

ф
ун

да
м

ен
та

 
м

но
го

кв
ар

ти
р

те
пл

ос
на

бж
ен

ия
 

и 
го

ря
че

го
 

во
до

сн
аб

же
ни

я

во
до

от
ве

де
ни

я
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Форма № 2
Объем работ и (или) услуг по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, включенных в

№ 
п/ 
п Адрес многоквартирного дома

Объем услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома
в том числе:

ре
м

он
т 

кр
ы

ш
и

ре
м

он
т 

ил
и 

за
м

ен
а 

ли
ф

то
во

го
об

ор
уд

ов
ан

ия
, п

ри
зн

ан
но

го
 

не
пр

иг
од

ны
м

 д
ля

 э
кс

пл
уа

та
ци

и,
ре

м
он

т 
ли

ф
то

вы
х 

ш
ах

т

ремонт внутридомовых инженерных систем (в
том числе установка коллективных
(общедомовых) приборов учета потребления ресурсов 
и узлов управления и регулирования

ре
м

он
т 

по
дв

ал
ьн

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий
, 

от
но

ся
щ

их
ся

 к
 о

бщ
ем

у 
им

ущ
ес

тв
у 

в 
м

но
го

кв
ар

ти
рн

ом
 д

ом
е

ут
еп

ле
ни

е 
и 

ре
м

он
т 

ф
ас

ад
а

ре
м

он
т 

ф
ун

да
м

ен
та

 
м

но
го

кв
ар

ти
рн

ог
о 

до
м

а

эл
ек

тр
ос

на
бж

ен
ия

те
пл

ос
на

бж
ен

ия
 и

 
го

ря
че

го
 в

од
ос

на
бж

ен
ия

га
зо

сн
аб

же
ни

я

хо
ло

дн
ог

о 
во

до
сн

аб
же

ни
я

во
до

от
ве

де
ни

я

кв. м ед. п. м п. м п. м п. м п. м кв. м кв. м куб. м
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Форма № 2
Объем работ и (или) услуг по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, включенных в

№ п/ п Адрес многоквартирного дома

Объем услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома
в том числе:

ре
м

он
т 

кр
ы

ш
и

ре
м

он
т 

ил
и 

за
м

ен
а 

ли
ф

то
во

го
об

ор
уд

ов
ан

ия
, п

ри
зн

ан
но

го
 

не
пр

иг
од

ны
м

 д
ля

 
эк

сп
лу

ат
ац

ии
, р

ем
он

т

ремонт внутридомовых инженерных систем (в том числе 
установка коллективных
(общедомовых) приборов учета потребления

ре
м

он
т 

по
дв

ал
ьн

ы
х

по
м

ещ
ен

ий
, о

тн
ос

ящ
их

ся
 к

 
об

щ
ем

у 
им

ущ
ес

тв
у 

в
м

но
го

кв
ар

ти
рн

ом
 д

ом
е

ут
еп

ле
ни

е 
и 

ре
м

он
т 

ф
ас

ад
а

ре
м

он
т 

ф
ун

да
м

ен
та

 
м

но
го

кв
ар

ти
рн

ог
о 

до
м

а

эл
ек

тр
ос

на
бж

ен
ия

те
пл

ос
на

бж
ен

ия
 и

 
го

ря
че

го
во

до
сн

аб
же

ни
я

га
зо

сн
аб

же
ни

я

хо
ло

дн
ог

о 
во

до
сн

аб
же

ни
я

во
до

от
ве

де
ни

я

кв. м ед. п. м п. м п. м п. м п. м кв. м кв. м куб. м
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

город Енисейск
1. Многоквартирные дома, формирующие фонды капитального ремонта на счете регионального оператора
1.1 г. Енисейск, пер. Автомобилистов, д.7 31,00
1.2 г. Енисейск, пер. Партизанский, д. 69А 35,40
1.3 г. Енисейск, пер. Партизанский, д. 69Б 33,70



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 3

1.4 г. Енисейск, ул. Бабкина, д. 70 31,00
1.5 г. Енисейск, ул. Ванеева, д. 26Б 457,00
1.6 г. Енисейск, ул. Ванеева, д. 55 31,00
1.7 г. Енисейск, ул. Ванеева, д. 57 31,00
1.8 г. Енисейск, ул. Ванеева, д. 58 434,00 110,00 138,00
1.9 г. Енисейск, ул. Ванеева, д. 59 31,00
1.10 г. Енисейск, ул. Ванеева, д. 66 31,00
1.11 г. Енисейск, ул. Ванеева, д. 67 31,00
1.12 г. Енисейск, ул. Ванеева, д. 69 31,00
1.13 г. Енисейск, ул. Гастелло, д. 6 344,40
1.14 г. Енисейск, ул. Гастелло, д. 9 483,00
1.15 г. Енисейск, ул. Гастелло, д. 11 304,00
1.16 г. Енисейск, ул. Гастелло, д. 11А 31,00
1.17 г. Енисейск, ул. Гастелло, д. 12 31,00
1.18 г. Енисейск, ул. Гастелло, д. 13 31,00
1.19 г. Енисейск, ул. Гастелло, д. 14 354,00
1.20 г. Енисейск, ул. Гастелло, д. 14А 31,00
1.21 г. Енисейск, ул. Гастелло, д. 15 299,00
1.22 г. Енисейск, ул. Гастелло, д. 17 31,00
1.23 г. Енисейск, ул. Доры Кваш, д. 22 31,00
1.24 г. Енисейск, ул. ДОС, д. 4 422,00
1.25 г. Енисейск, ул. Иоффе, д. 40 231,90
1.26 г. Енисейск, ул. Иоффе, д. 49 31,00
1.27 г. Енисейск, ул. Калинина, д. 32 256,40
1.28 г. Енисейск, ул. Каурова, д. 88 655,00
1.29 г. Енисейск, ул. Кирова, д. 90 667,00
1.30 г. Енисейск, ул. Кирова, д. 102 31,00
1.31 г. Енисейск, ул. Куйбышева, д. 25 227,80
1.32 г. Енисейск, ул. Куйбышева, д. 27 227,80
1.33 г. Енисейск, ул. Куйбышева, д. 48 31,00
1.34 г. Енисейск, ул. Куйбышева, д. 54 650,00
1.35 г. Енисейск, ул. Куйбышева, д. 60 231,00
1.36 г. Енисейск, ул. Куйбышева, д. 64 287,00
1.37 г. Енисейск, ул. Куйбышева, д. 68 31,00
1.38 г. Енисейск, ул. Куйбышева, д. 70 436,00
1.39 г. Енисейск, ул. Куйбышева, д. 72 431,00
1.40 г. Енисейск, ул. Куйбышева, д. 74 436,00
1.41 г. Енисейск, ул. Ленина, д. 8 582,00 110,00 138,00
1.42 г. Енисейск, ул. Ленина, д. 40 679,10
1.43 г. Енисейск, ул. Ленина, д. 63 31,00
1.44 г. Енисейск, ул. Ленина, д. 121 434,00 110,00 138,00
1.45 г. Енисейск, ул. Ленина, д. 132 31,00
1.46 г. Енисейск, ул. Ленина, д. 134 217,60
1.47 г. Енисейск, ул. Ленина, д. 136 31,00
1.48 г. Енисейск, ул. Лыткина, д. 11 348,80
1.49 г. Енисейск, ул. Мичурина, д. 55 166,50
1.50 г. Енисейск, ул. Молокова, д. 34 31,00
1.51 г. Енисейск, ул. Рабоче-Крестьянская, д. 102 31,00
1.52 г. Енисейск, ул. Ульяны Громовой, д.21 430,00
1.53 г. Енисейск, ул. Ульяны Громовой, д.34 505,80
1.54 г. Енисейск, ул. Худзинского, д. 17 24,70
1.55 г. Енисейск, ул. Худзинского, д. 75 31,00

Итого по счету регионального
оператора

5 637,00 1 450,00 330,00 414,00 1 101,10 3 010,00 837,80

Всего по город Енисейск 5 637,00 1 450,00 330,00 414,00 1 101,10 3 010,00 837,80

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 07 »  10    2024 г.                  г. Енисейск                                  № 294 -п  

О создании рабочей группы межведомственной комиссии Красноярского края 
по противодействию нелегальной занятости и задолженности по налоговым и 

неналоговым платежам в бюджет города Енисейска

В соответствии с постановлением правительства Красноярского края от 30.08.2024 
№ 610-п, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 37, 
39 и 43 Устава города   Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую группу межведомственной комиссии Красноярского края по 
противодействию нелегальной занятости и задолженности по налоговым и неналоговым 
платежам в бюджет города Енисейска.

2. Утвердить Положение о рабочей группе межведомственной комиссии по 
противодействию нелегальной занятости в городе Енисейске согласно приложению.

3. Признать утратившими силу:
- постановление администрации города от 28.09.2017 № 194-п «О создании 

межведомственной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам, 
снижению неформальной занятости и задолженности по налоговым и неналоговым 
платежам в бюджет города Енисейска»;

- постановление администрации города от 03.12.2018г. № 273-п «О внесении 
изменений в Состав межведомственной комиссии по легализации налоговой базы и базы 
по страховым взносам, снижению неформальной занятости и задолженности по налоговым 
и неналоговым платежам в бюджет города Енисейска, утвержденный постановлением 
администрации города Енисейска от 28.09.2017 №194-п» 

- постановление администрации города 22.11.2019 № 263- п «О внесении изменений 
в Состав межведомственной комиссии по легализации налоговой базы и базы по 
страховым взносам, снижению неформальной занятости и задолженности по налоговым 
и неналоговым платежам в бюджет города Енисейска, утвержденный постановлением 

администрации города Енисейска от 28.09.2017 №194-п»
- постановление администрации города 10.03.2022 № 74-п «О внесении изменений 

в Состав межведомственной комиссии по легализации налоговой базы и базы по 
страховым взносам, снижению неформальной занятости и задолженности по налоговым 
и неналоговым платежам в бюджет города Енисейска, утвержденный постановлением 
администрации города Енисейска от 28.09.2017 №194-п»

- постановление администрации города 29.03.2022 № 106-п «О внесении 
изменений в постановление администрации города от 28.09.2017 №194-п «О создании 
межведомственной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам, 
снижению неформальной занятости и задолженности по налоговым и неналоговым 
платежам в бюджет города Енисейска»» 

- постановление администрации города 08.06.2022 № 219-п «О внесении 
изменений в постановление администрации города от 28.09.2017 №194-п «О создании 
межведомственной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам, 
снижению неформальной занятости и задолженности по налоговым и неналоговым 
платежам в бюджет города Енисейска»»

- постановление администрации города 13.03.2023 № 68-п «О внесении 
изменений в постановление администрации города от 28.09.2017 №194-п «О создании 
межведомственной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам, 
снижению неформальной занятости и задолженности по налоговым и неналоговым 
платежам в бюджет города Енисейска»»

- постановление администрации города 25.03.2024г. № 107-п «О внесении 
изменений в постановление администрации города от 28.09.2017 №194-п «О создании 
межведомственной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам, 
снижению неформальной занятости и задолженности по налоговым и неналоговым 
платежам в бюджет города Енисейска»».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы города по вопросам жизнеобеспечения С. В. Козулину.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его подписания и подлежит 
размещению на официальном интернет–портале органа местного самоуправления города 
Енисейска  eniseysk.gosuslugi.ru.

Глава города                                                                                        В. В. Никольский



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.4

по противодействию нелегальной занятости на территории муниципального образования;
3) проведение анализа письменных обращений граждан и юридических лиц, посту-

пивших в органы местного самоуправления муниципального образования, содержащих 
информацию о фактах (признаках) нелегальной занятости.

4) Организация мероприятий по погашению задолженности предприятий, организаций 
и индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных и осуществляющих финансо-
во - хозяйственную деятельность на территории города Енисейска по налогам (сборам) и 
страховым взносам.

3.2. Рабочая группа в рамках, возложенных на нее задач вправе приглашать на засе-
дания Рабочей группы и заслушивать работодателей, должностных лиц и специалистов 
(экспертов) органов и организаций, не входящих в состав Рабочих групп.

3.3. Рабочая группа представляет в Комиссию:
1) предложения о направлении в органы государственной власти  

и государственные внебюджетные фонды запросов о предоставлении информации, вклю-
чая персональные данные и сведения, в том числе:

об использовании хозяйствующими субъектами объектов недвижимо-
го имущества на территории муниципального образования в целях осущест-
вления предпринимательской деятельности при отсутствии регистрации  
в установленном законодательством Российской Федерации порядке в качестве юридиче-
ского лица или индивидуального предпринимателя;

о возможном использовании труда граждан без оформления трудо-
вых отношений в соответствии с трудовым законодательством и (или)  
о возможном заключении гражданско-правовых договоров, фактически регулирующих тру-
довые отношения между работником и работодателем;

об осуществлении хозяйствующими субъектами видов деятельности, подлежащих ли-
цензированию в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

о наличии информации о хозяйствующих субъектах, получивших  
из бюджета государственную поддержку для реализации мероприятий (работ, услуг);

о наличии информации о хозяйствующих субъектах, у которых объемы предостав-
ляемых услуг (человеко-часы, нормы обслуживания) по заключенным государственным 
(муниципальным) контрактам не соответствуют численности работников, указанной в от-
четности;

2) предложения о направлении в органы регионального государственно-
го контроля (надзора), муниципального контроля информации для проведе-
ния контрольных (надзорных) мероприятий, профилактических мероприятий  
в целях противодействия нелегальной занятости;

3) предложения о направлении в налоговые органы Российской Федерации запросов 
сведений и информации, в том числе составляющих налоговую тайну, перечень которых 
утверждается в соответствии с частью 3 статьи 67 Федерального закона от 12.12.2023 № 
565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»;

4) информацию о результатах реализации Рабочей группой возложенных на неё задач;
5) информацию о нарушении порядка оформления трудовых отношений  

и наличии выявленных фактов выплаты месячной заработной платы работникам, полно-
стью отработавшим за этот период норму рабочего времени и выполнившим нормы труда 
(трудовые обязанности), ниже установленного минимального размера оплаты труда. 

3.4. Рабочая группа рассматривает на своем заседании ситуации, связанные:
с осуществлением трудовой деятельности в нарушение установленного трудовым зако-

нодательством порядка оформления трудовых отношений;
с наличием установленных фактов выплаты месячной заработной платы работникам, 

полностью отработавшим за этот период норму рабочего времени и выполнившим нор-
мы труда (трудовые обязанности), ниже соответствующего минимального размера оплаты 
труда;

с подменой трудовых отношений гражданско-правовыми отношениями,  
в том числе при взаимодействии с физическими лицами, применяющими специальный на-
логовый режим «Налог на профессиональный доход»;

с образовавшейся задолженностью по платежам в бюджет сотрудников предприятий, 
самих предприятий, а также с задолженностью индивидуальных предпринимателей, заре-
гистрированных и осуществляющих финансово - хозяйственную деятельность на террито-
рии города Енисейска.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 26  »   09  т 2024 г.              г. Енисейск                                № 282-п

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 
14.04.2023 № 135-п «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории МО г. Енисейск» 

В целях реализации п.3 статьи 10 Федерального закона от 28.12.2009              № 381-
ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации», Приказа министерства сельского хозяйства  и торговли Красноярского края 
от 27.09.2018 № 555-о «Об установлении Порядка разработки и утверждения схемы 
размещения нестационарных торговых объектов органами местного самоуправления 
муниципальных образований Красноярского края», руководствуясь статьями 5, 39, 43, 44, 
46  Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Енисейска от 14.04.2023 № 135-п 
«Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 
МО г. Енисейск»  следующие изменения:

- Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муници-
пального образования город Енисейск изложить в редакции согласно приложению  к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в печатном 

средстве массовой информации «Информационный бюллетень города Енисейска 
Красноярского края» и подлежит размещению на официальном интернет-портале органов 
местного самоуправления муниципального образования – город Енисейск eniseysk.gosu-
slugi.ru.

Исполняющий полномочия
главы города                                                                                      С.В. Козулина                                                  

 

Приложение
к постановлению администрации города

от « 07 » 10 2024   № 294-п
Положение

рабочей группы межведомственной комиссии Красноярского края по противо-
действию нелегальной занятости и задолженности по налоговым и неналоговым 

платежам в бюджет города Енисейска

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа межведомственной комиссии Красноярского края города Енисейска 
Красноярского края по противодействию нелегальной занятости и задолженности по налого-
вым и неналоговым платежам в бюджет города (далее – рабочая группа) является коорди-
национно – совещательным органом для решения задач по легализации теневой заработной 
платы и снижению неформальной занятости на территории города.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Фе-
дерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами муниципаль-
ного образования города Енисейска, а также Положением.

2. Организационные основы деятельности Рабочей группы

2.1. Деятельность Рабочей группы осуществляется в форме заседаний, которые прово-
дятся в очном формате.

2.2. Состав Рабочей группы утверждается правовым актом исполнительно-распоря-
дительного органа местного самоуправления городского округа Красноярского края (далее 
– орган местного самоуправления, муниципальное образование). Информация о составе 
Рабочей группы должна быть направлена ответственному секретарю Комиссии секретарем 
Рабочей группы в течение 10 рабочих дней после его утверждения.

Рабочая группа формируется в составе председателя Рабочей груп-
пы, заместителя председателя Рабочей группы, секретаря Рабочей группы  
и членов Рабочей группы.

Председатель Рабочей группы, заместитель председателя Рабочей группы  
и секретарь Рабочей группы назначаются из числа представителей органов местного само-
управления муниципального образования, на территории которого создана Рабочая группа.

В состав Рабочей группы могут входить представители заинтересован-
ных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти  
(по согласованию), государственных внебюджетных фондов (по согласова-
нию), общероссийских объединений работодателей (по согласованию), объ-
единений профессиональных союзов (по согласованию), профессиональных  
союзов, их объединений и работодателей, их объединений, представители иных заинтере-
сованных органов и организаций (по согласованию).

Председатель Рабочей группы является членом Комиссии.
В случае отсутствия председателя Рабочей группы его полномочия осуществляет за-

меститель председателя Рабочей группы.
Члены Рабочей группы не вправе разглашать сведения, ставшие  

им известными в ходе работы Рабочей группы.
2.3. Председатель Рабочей группы:
1) руководит деятельностью Рабочей группы;
2) определяет формат и повестку заседаний Рабочей группы, дату, время их прове-

дения; 
3) проводит заседания Рабочей группы;
4) дает поручения членам Рабочей группы и контролирует их выполнение;
5) подписывает протоколы заседаний Рабочей группы;
6) осуществляет контроль за исполнением решений Рабочей группы;
7) несет ответственность за выполнение возложенных на Рабочую группу задач.
В случае отсутствия председателя Рабочей группы его полномочия осуществляет за-

меститель председателя Рабочей группы.
2.4. Члены Рабочей группы:
1) принимают участие в работе Рабочей группы, изучают поступающие документы, го-

товят по ним свои замечания, предложения;
2) участвуют в заседаниях Рабочей группы, а в случае невозможности при-

сутствия на заседании Рабочей группы не позднее чем за 3 рабочих дня  
до проведения заседания Рабочей группы представляют секретарю Рабо-
чей группы свое мнение по рассматриваемым на заседании Рабочей груп-
пы вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании  
и приобщается к протоколу заседания Рабочей группы.

Члены Рабочей группы не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
Члены Рабочей группы не вправе разглашать сведения, ставшие  

им известными в ходе работы Рабочей группы.
2.5. Секретарь Рабочей группы:
1) осуществляет подготовку и организацию проведения заседаний Рабочей группы;
2) информирует членов Рабочей группы и лиц, приглашенных  

на заседание Рабочей группы, о повестке заседания, дате, времени и месте его проведе-
ния не позднее чем за 5 дней до заседания;

3) оформляет решения Рабочей группы протоколами;
4) обеспечивает рассылку копий решений членам Рабочей группы,  

в Комиссию, а также работодателям, рассмотренным и (или) заслушанным  
на заседаниях Рабочей группы.

2.6. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости,  
но не реже одного раза в квартал.

Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более 
половины ее состава. 

Заседания Рабочей группы ведет председатель Рабочей группы,  
а в случае его отсутствия – заместитель председателя Рабочей группы.

Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на за-
седании членов Рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании Рабочей группы.

Подготовка и организация проведения заседаний Рабочей группы осуществляются се-
кретарем Рабочей группы.

2.7. Решения Рабочей группы оформляется протоколом, который подписывается пред-
седательствующим на заседании Рабочей группы.

2.8. Решения Рабочей группы, принятые в пределах её компетенции, направляются 
членам Рабочей группы, в Комиссию, а также работодателям, рассмотренным и (или) за-
слушанным на заседаниях Рабочей группы.

3. Задачи и права Рабочей группы

3.1. Основными задачами Рабочей группы являются:
1) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, профессиональ-

ных союзов, их объединений и работодателей, их объединений, представителей иных за-
интересованных органов и организаций в целях реализации полномочий Рабочей группы.

2) осуществление мониторинга и анализа результатов работы  



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 5

Приложение 
к постановлению администрации города

от «      26   »  09  2024  г. №   282 -п

СХЕМА
РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ

ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕНИСЕЙСК

N
 о

бъ
ек

та
 с

хе
м

ы
 р

аз
м

ещ
ен

ия
 н

ес
та

ци
он

ар
ны

х 
то

рг
ов

ы
х 

об
ъе

кт
ов

 н
а 

те
рр

ит
ор

ии
 го

ро
да

 Е
ни

се
йс

ка

Тип 
нестацио-

нарных 
торговых 
объектов

Адресный ориентир 
расположения 

нестационарных 
торговых объектов

Ко
ли

че
ст

во
 н

ес
та

ци
он

ар
ны

х 
то

рг
ов

ы
х 

об
ъе

кт
ов

 п
о 

ка
жд

ом
у 

ад
ре

сн
ом

у 
ор

ие
нт

ир
у,

 ш
т.

П
ло

щ
ад

ь 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
 з

да
ни

я,
 с

тр
ое

ни
я,

 
со

ор
уж

ен
ия

 и
ли

 и
х 

ча
ст

и,
 з

ан
им

ае
м

ую
 

не
ст

ац
ио

на
рн

ы
м

 т
ор

го
вы

м
 о

бъ
ек

то
м

, к
в.

 м

П
ло

щ
ад

ь 
то

рг
ов

ог
о 

об
ъе

кт
а,

 к
в.

м

Вид реализуемой 
нестационарным 

торговым объектом 
продукции

С
пе

ци
ал

из
ац

ия
 н

ес
та

ци
он

ар
но

го
 т

ор
го

во
го

 о
бъ

ек
та

Информация о 
собственнике 

земельного участка, 
здания сооружения на 
котором расположен 

нестационарный 
торговый объект

Информация об 
использовании 

нестационарного 
торгового объекта 
субъектами малого 

или среднего 
предпринимательства, 

осуществляющими 
торговую деятельность

Период 
размещения 

нестацио-
нарных 

торговых 
объектов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Павильоны 663180 г.Енисейск, ул 
Ванеева.,1 «А»

14 28,6 20 Смешанные товары
-

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 24 августа 
2030

2
Павильоны 663180,г.Енисейск, 

ул.Ванеева, 1/1а
6 29,5

20
Смешанные

-

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого
или среднего    
предпринимательства

до 22 декаб-
ря 2030

3
Павильон 663180 г.Енисейск, 

ул.Ванеева,1/1б
1 100 100 Непродовольственные 

товары
Электро
товары

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2030

4
Павильон 663180 г.Енисейск, 

ул.Ванеева, 1/1в 1 100
100

Непродовольственные 
товары -

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2027 года

5
Павильон 663180,г.Енисейск, 

ул.Ванеева, 1/1г
1 100 100 Непродовольственные

товары -
Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2030

6
Павильон 663180 г.Енисейск, 

ул.Ванеева,1/1д
1 100 100 Непродовольственные 

товары
Верхняя 
одежда

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2030

7
Павильон 663180 г.Енисейск, 

ул.Ванеева,1/1е
1 100 100 Непродовольственные 

товары
Верхняя
одежда

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2030

8 Павильон
663180 г.Енисейск, 
ул.Ванеева,1/1к

1 100 100 Непродовольственные 
товары

 Санмаркет Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до июня 2028 

9 Павильон 663180,г.Енисейск, 
ул.Ванеева, 1/1з

1 100 100 Непродовольственные
товары -

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2030
 

10 Павильон 663180,г.Енисейск, 
ул.Ванеева, 1/1и

1 100 100 Непродовольственные
товары -

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2030
 

11
Павильон 663180,г.Енисейск, 

ул.Ванеева, 11/1
1 38 38 Продовольственные 

товары
Мясо Муниципальная 

собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2030 

12
Павильон 663180,г.Енисейск, 

ул.Ленина, 93/3
1 18 18 Продовольственные 

товары
Фрукты. 
овощи

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2030 

13
Киоск 663180,г.Енисейск, 

ул.Бабкина,13/1
1 11 11 Непродовольственные 

товары
Розпечать Муниципальная 

собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

Почта России до 14 марта 
2030 



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.6

14
Павильон 663180,г.Енисейск, 

ул.Куйбышева,72А
1 60 60 Продовольственные 

товары -
Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до  
31.08.2026 

15
Павильон 663180,г.Енисейск, 

ул.40 лет Октября, 21А
1 56 56 Продовольственные 

товары
Продукты Муниципальная 

собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2030 

16
Павильон 663180 г.Енисейск, 

ул.Худзинского, 78/1
1 90 90 Продовольственные 

товары
Мясо Муниципальная 

собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до  мая 2025 

17 Автофургон 663180 г.Енисейск, 
ул.Фефелова
 (парк Монастырский), 
согласно схемы 
Дислокации (*1)

2 15 6 Общественное 
питание 

Быстрое 
питание 

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2023

18 Лоток 663180 г.Енисейск, 
ул.Фефелова (парк 
Монастырский ), 
согласно схемы 
Дислокации (*1)

1 5 5 непродовольственные 
товары

Прокат 
спортив.  и 
игрового 
инвентаря

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2030

19 Автофургон 663180 г.Енисейск, 
ул.Ленина, 108 (сквер 
Кытманова), согласно 
схемы Дислокации (*6)

1 15 6 Общественное 
питание

Горячие 
напитки

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 
31.08.2026

20 Автофургон 663180 г.Енисейск, 
ул.Бабкина, 4 (возле 
Столовой « Волна» , 
согласно Дислокации 
(*7)

1 10 6 Общественное 
питание

Горячие 
напитки

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 
31.08.2026

21 Павильон 663180 г.Енисейск, 
ул.Ленина, 11А (сквер 
«Кедровая речка»)

4 80 20 Непродовольственные 
товары

Обществен-
ное питание

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

До 2023

22 Лоток  663180 г.Енисейск, 
(«Детский» стадион), 
согласно схемы Дисло-
кации (*4) 

6 300 300 Смешанные товары

Аттракц., 
батуты, 
пункты про-
ката игров. 
инвентаря 
тележки

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

До 2030

Планируемые к размещению нестационарные торговые объекты на территории города Енисейска

23 Павильон 663180. г.Енисейск, 
ул.Ванеева, 1/1ж 

1 100 100

Непродовольственные 
товары -

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2030

24 Павильоны 663180 г.Енисейск, 
ул.Худзинского, 1 
(«Святоградская 
площадь (торговые 
ряды)»), согласно схе-
мы Дислокации (*8)

18 450

 С
хе

м
а 

ди
сл

ок
ац

ии Непродовольственные 
и продовольственные  
товары, прочие услуги

разное Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2030

25 Киоск 663180 г.Енисейск, 
ул.Ленина (у здания 
№ 140)

1 4 4
Непродовольственные  Ключи Муниципальная 

собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2030 

26 Киоск 663180 г.Енисейск, 
ул.Ленина, 20 1 20 16

Продовольственные  Фрукты , 
овощи

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2030 

27
Павильон 663180,г.Енисейск, 

ул.Ванеева, 11/3
1 29

20
Продовольственные
товары

Фрукты, 
овощи

Муниципальная 
собственность/ не 
разграниченная 
государственная 
собственность

субъект малого 
или среднего    
предпринимательства

до 2030 

 
Приложение  к Схеме (приложение № 1 к  Постановлению от «26 »  09  2024  г. №   282 -п)

СХЕМА ДИСЛОКАЦИЯ
РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ПО ОКАЗАНИЮ УСЛУГ

НАСЕЛЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕНИСЕЙСК

п/п Место размещения объекта по оказанию 
услуг населению

Вид 
собственности

Объект внешнего 
благоустройства** Площадь Количество 

объектов Специализация объекта

1. Сквер «Монастырский»,  приложение № 
1 (*1)

муниципальная 
собственность

сквер с твердым 
покрытием

20 м2 3 Быстрое питание, прокат спортивного и игрового 
инвентаря 

2. Парк качели, приложение № 2  (*2) муниципальная 
собственность

сквер с твердым 
покрытием

60  м2 1 Общественное питание

3. Центральный (Детский) стадион, приложе-
ние № 3 (*3)

муниципальная 
собственность

сквер с твердым 
покрытием

300 м2 6 аттракционы,  батуты, пункты проката спортивного, 
игрового инвентаря и оборудования, тележки 
с мороженным, сахарная вата, попкорн, 
прохладительными напитками, продажа сувенирных 
изделий

4. Сквер «Кедровая речка», приложение № 
4 (* 4)

муниципальная 
собственность

сквер с твердым 
покрытием

60 м2 4 Быстрое питание



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 7

5. Сквер Кытманова, приложение № 5 (*5) муниципальная 
собственность

сквер с твердым 
покрытием

15 м2 1 мобильное транспортное средство с услугами 
общественного питания (фудтрак, кофе-машина)

6. ул.Бабкина, вблизи кофе «Волна», 
приложение № 6 (*6)

муниципальная 
собственность

улица с твердым 
покрытием

10 м2 1 мобильное транспортное средство с услугами 
общественного питания (фудтрак, кофе-машина)

7. «Святоградская  площадь (торговые 
ряды)», приложение № 7 (7*)

Муниципальная 
собственность

улица с твердым 
покрытием

20 м2 (4х5)
40м2 (8х5)
45 м2 (9х5)
10,2 м2 (3х3,4)
39,1 м2 
(11,5х3,4)
22 м2 (5,5х4)
11,38 м2 
(20х2,5)
16,2 м2 
(5,8х2,8)
40 м2 (5х7)

5 (№ 
1,2,3,5,7)
4 (№ 4, 6,8,9)
1 (№10)
1 (№ 11)
1 (№12)
3 (№13, 
14,15)
1 (№ 16)
1 (№ 17)
1 ( № 18)

Продовольственные и не продовольственные товары, 
прочие услуги

8 ул. Ленина (у здания № 20), приложение 
№ 8 (*8)

муниципальная 
собственность

территория 
с твердым 
покрытием

20 м2 1 Продовольственные товары 

9 ул.Ленина ( у здания № 140), приложение 
№ 9 (*9)

муниципальная 
собственность

вдоль улицы 
с твердым 
покрытие

10 м2 1 Ключи 

** объект внешнего благоустройства (объекты уличной сети (улицы, переулки, проезды, площади, проспекты, набережные и другие подобные объекты) с твердым покрытием (асфальт; 
бетонное, гравийное покрытие; тротуарная плитка; мостовая), не находящиеся в частной собственности, государственной собственности Российской Федерации, субъектов Российской 
Федерации либо муниципальной собственности иных муниципальных образований; парки, сады, скверы, бульвары, включенные в Перечень парков, садов, скверов и бульваров города 
Енисейска.

*1 - места размещения объектов  по оказанию услуг населению согласно приложению № 1 к настоящей дислокации;
*2 - место размещения объекта по оказанию услуг населению согласно приложению № 2 к настоящей дислокации;
*3 - места размещения объектов  по оказанию услуг населению согласно приложению № 3 к настоящей дислокации;
*4 - места размещения объектов  по оказанию услуг населению согласно приложению № 4 к настоящей дислокации;
*5 - место размещения объекта по оказанию услуг населению согласно приложению № 5 к настоящей дислокации;
*6 - место размещения объекта по оказанию услуг населению согласно приложению № 6 к настоящей дислокации.
*7 - место размещения объекта по оказанию услуг населению согласно приложению № 7 к настоящей дислокации
*8 - место размещения объекта по оказанию услуг населению согласно приложению № 8 к настоящей дислокации
*9 - место размещения объекта по оказанию услуг населению согласно приложению № 9 к настоящей дислокации

Приложение №  1
к схеме Дислокации размещения объекта по оказанию услуг населению

СКВЕР МОНАСТЫРСКИЙ

Экспликация:                                                                                 

  -       1, 2, 3 - Места установки  объекта. 

    



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.8

Приложение №  2
к схеме Дислокации размещения объекта по оказанию услуг населению

ПАРК  «КАЧЕЛИ» (ул.Ленина)

Экспликация:

    
 -       1- Место установки объекта. 

Приложение №  3
к схеме Дислокации размещения объекта по оказанию услуг населению

ДЕТСКИЙ СТАДИОН

Экспликация:

    
 -       1, 2, 3, 4, 5,6 - Места установки объектов. 

Приложение № 4
к схеме Дислокации размещения объекта по оказанию услуг населению

Парк «Кедровая речка»

Экспликация:

   
  -       1, 2, 3, 4 - Места установки торгового объекта (павильон, ларек). 

Приложение №  5
к схеме Дислокации размещения объекта по оказанию услуг населению

СКВЕР  КЫТМАНОВА

Экспликация:

    
 -       1 - Место установки объекта. 



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 9

Приложение №  6
к схеме Дислокации размещения объекта по оказанию услуг населению

УЛИЦА БАБКИНА (вблизи кафе «ВОЛНА»)

Экспликация:

   
  -       1- Место установки объекта. 

Приложение № 7
к схеме Дислокации размещения объекта по оказанию услуг населению

 СВЯТОГРАДСКАЯ ПЛОЩАДЬ (торговые ряды)

Экспликация: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18- Место установки объекта
    

Приложение №  8
к схеме Дислокации размещения объекта по оказанию услуг населению

УЛИЦА ЛЕНИНА (у здания № 20)

Экспликация:

    
 -       1 - Место установки объекта. 

Приложение №  9
к схеме Дислокации размещения объекта по оказанию услуг населению

УЛИЦА ЛЕНИНА (у здания № 140)

Экспликация:

     
-       1 - Место установки объекта. 



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.10

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 02 »      10     2024 г.                      г. Енисейск                                  №  290- п

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска 
от 09.10.2023 №381-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

архивного дела в городе Енисейске, 2024-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации города от 30.05.2022 №203-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Енисейска, 
их формировании и реализации», руководствуясь статьями 5,8,39,46 Устава города 
Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение к постановлению администрации города Енисейска от 09.10.2023 
№381-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие архивного дела в го-
роде Енисейске, 2024-2026 годы» изложить в новой редакции согласно Приложения 
к настоящему постановлению, (в редакции Постановления администрации города 
Енисейска от 29.01.2024г. № 31-п).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 
города по социальным и общим вопросам. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене города 
Енисейска Красноярского края и разместить на официальном интернет-портале органов 
местного самоуправления муниципального образования – город Енисейск  eniseysk.gosu-
slugi.ru.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	
Исполняющий полномочия
главы города                                                                                       С.В.Козулина

Приложение
к постановлению администрации г. Енисейска от 02.10.2024 г. № 290-п 

Муниципальная программа
«Развитие архивного дела в г. Енисейске, 2024-2026 годы» 

Паспорт муниципальной программы

Наименование 
муниципальной программы

Развитие архивного дела  в г. Енисейске, 2024-2026 
годы  (далее - Программа)

Исполнители муниципальной 
программы

МКУ «Архив города Енисейска»

Связь с государственной 
программой Красноярского 
края

Подпрограмма «Развитие архивного дела» 
государственной программы Красноярского 
края «Развитие культуры и туризма» (утв. 
Постановлением Правительства Красноярского края 
от 02.10.2018 №571-п)

Цель муниципальной 
программы

Обеспечение сохранности документов Архивного 
фонда Российской Федерации и других архивных 
документов (далее - архивные документы), 
хранящихся в МКУ «Архив города Енисейска»

Задачи муниципальной 
программы

Создание условий для эффективного, ответственного 
и прозрачного управления финансовыми ресурсами 
в рамках выполнения установленных функций и 
полномочий; сохранение, пополнение и эффективное 
использование архивных документов

Срок реализации 
муниципальной программы

2024 год и плановый период  2025 - 2026 годов

Целевые индикаторы и 
показатели результативности 
с указанием планируемых 
к достижению значений 
в результате реализации 
муниципальной программы

Приведены в приложении №3 к муниципальной 
программе

Объемы бюджетных 
ассигнований муниципальной 
программы

Объем бюджетных ассигнований Программы 
составит 14  562 303,29 рублей, в том числе:
2024 год – 5 796 203,29 рублей;
2025 год – 4 797 100,00 рублей.
2026 год – 3 969 000, 00 рублей

1. Общая характеристика текущего состояния архивного дела в г. Енисейске. 
Основные цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы.

Муниципальное казенное учреждение «Архив города Енисейска»; 
663180, Красноярский край, г.Енисейск, ул.Петровского,11. 

Предметом деятельности архива является осуществление хранения, комплектования, 
учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других 
архивных документов.

Архив создан с целью обеспечения реализации предусмотренных законодательством 
РФ полномочий в области архивного дела и оказания следующих муниципальных услуг в 
качестве основных видов деятельности.

Архив предоставляет пользователям информационные услуги и информационные 
продукты для удовлетворения их информационных потребностей.

Программа рассматривает принципиальные вопросы развития архивного дела города 
в среднесрочной перспективе на 2024-2026 годы и трактуется как система основных 
направлений архивной работы. 

В сферу деятельности архива входят следующие функции:
- обеспечение и соблюдение режимов хранения и учета документов;
- создание электронного фонда (планетарное сканирование);
- ведение электронных баз;
- описание уникальных документов и выявление особо ценных коллекционных 

документов;
- предоставление информации по запросам граждан и организаций;
- комплектование архива. 
Сохраняя документацию, отражающую материальную, духовную жизнь жителей 

города, имеющую историческое, научное, социальное, экономическое, политическое или  
культурное значение, а также документы по личному составу организаций города, архивы 

становятся активными участниками социально-экономических процессов, происходящих 
в городе, выступают гарантом социальной защищенности граждан, их пенсионного 
обеспечения. Интенсивность работы по использованию архивных документов с каждым 
годом повышается. В первую очередь совершенствование архивного дела связано с 
демократизацией использования архивной информации, расширением доступа к ней 
граждан, интенсивным использованием архивных документов.

За последнее время резко возросла потребность населения в архивных справках 
для подтверждения трудового стажа и размера заработной платы в связи с пенсионной 
реформой.  Много запросов поступает от бывших работников промышленных, 
сельскохозяйственных, строительных и других предприятий, проживающих не только в 
городе Енисейске и Енисейском районе, но на всей территории России. Также значительно 
возросло число запросов генеалогического характера.

В рамках программы решаются следующие задачи:
- создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления фи-

нансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий;
- ожидаемые результаты: включение архивных фондов МКУ «Архив города Енисейска» 

в современную информационно- технологическую инфраструктуру архивов края и эффек-
тивное использование архивных документов.

По состоянию на  01.01.2024г.:
 - общее количество фондов городского архива   – 164;
- количество единиц хранения – 25 027.
 Источниками комплектования муниципального архива являются 15 организаций, 

в результате деятельности которых образуются документы, имеющие историческое, 
научное, социальное, экономическое и культурное значение. Ежегодно специалисты 
архива принимают на хранение дела от организаций-источников комплектования, в том 
числе  документы  по личному составу.

Общее количество запросов за 2023 год:
- социально-правового характера – 1244;
- тематических запросов – 257.
Посещений читального зала – 224.
Количество дел, выданных сотрудникам архива – 10 701 единиц.
В целях обеспечения сохранности документов Архивного фонда Российской 

Федерации, находящихся  в МКУ «Архив города Енисейска» реализован  комплекс 
мероприятий по укреплению и модернизации материально-технической базы архива, 
усилению их пожарной безопасности и антитеррористической защищенности, а также 
улучшению технической оснащенности. Установлено видеонаблюдение. Архив оснащен 
новейшим сканирующим оборудованием.

Оснащенность муниципального архива металлическими стеллажами составляет 
100%, оснащенность помещений муниципального архива пожарной сигнализацией 
составляет 100%. Степень загруженности хранилищ архивными документами составляет 
98%; закартонировано 100% единиц хранения.

В целях расширения возможности  предоставления пользователям архивной 
информации в режиме удаленного доступа переведено в электронный формат 
(оцифровано) 69 единиц хранения из двух фондов,  1,4 % в общем объеме архивных фон-
дов МКУ «Архив города Енисейска». 

Доля оцифрованных заголовков единиц хранения, поступивших от организаций 
– источников комплектования, переведенных в электронный формат программного 
комплекса «Архивный фонд» (создание электронных описей) составляет 100%.

2. Перечень подпрограмм, отдельных мероприятий и механизм
реализации муниципальной программы

2.1. Задача: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного 
управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций 
и полномочий; сохранение, пополнение и эффективное использование архивных 
документов.

Мероприятие: Обеспечение деятельности МКУ «Архив города Енисейска».
2.2. Реализация перечисленных выше мероприятий осуществляется путем финанси-

рования за счет средств краевого и местного бюджетов на основании утвержденного плана 
финансово-хозяйственной деятельности.

2.3. Главным распорядителем бюджетных средств является администрация города 
Енисейска. Финансирование мероприятий осуществляется финансовым управлением 
администрации города Енисейска в соответствии со сводной бюджетной росписью и в 
пределах лимитов бюджетных обязательств.

2.4. Закупка товаров осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.5. Расходование средств на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения нужд 
МКУ «Архив города Енисейска» осуществляется в рамках бюджетной сметы в соответствии 
с действующим законодательством; 

2.6. Расходование средств на выплаты персоналу МКУ «Архив города Енисейска», а 
также уплату налогов и сборов осуществляется в рамках бюджетной сметы в соответствии 
с действующим законодательством.

2.7. В соответствии со статьей 221 Бюджетного Кодекса РФ Бюджетная смета МКУ 
«Архив города Енисейска» составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном 
главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное 
учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством 
финансов Российской Федерации.

2.8. Бюджетная смета МКУ «Архив города Енисейска» составляется с учетом 
объемов финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, предусмотренных 
при формировании планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, утверждаемых в пределах лимитов бюджетных 
обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств на закупку 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.

3. Перечень нормативных правовых актов администрации города Енисейска,
которые необходимы для реализации мероприятий Программы

3.1. Разработка нормативных правовых актов администрации города Енисейска, 
которые необходимы для реализации мероприятий Программы не планируется. 

4. Перечень целевых индикаторов и показателей                                                             
 результативности Программы

4.1. Доля архивных фондов МКУ «Архив города Енисейска», переведенных в электрон-
ную форму, в общем объеме архивных фондов МКУ «Архив города Енисейска». Источни-
ком информации является отчет МКУ «Архив города Енисейска».

4.2. Доля оцифрованных заголовков единиц хранения, переведенных в электронный 
формат программного комплекса «Архивный фонд» (создание электронных описей), в 
общем количестве единиц хранения, хранящихся в муниципальном архиве города.

4.3. Информация о значениях целевых индикаторов и показателей результативности 
предоставлена в приложении 3 к настоящей Программе.

5. Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета города,                        
вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников

5.1. Ресурсное обеспечение настоящей Программы осуществляется за счет средств 
краевого бюджета и бюджета города. 

5.2. Объем бюджетных ассигнований Программы составит 14   562 303,29 рублей, в 
том числе:

2024 год –5 796 203,29 рублей;
2025 год – 4 797 100,00 рублей;
2026 год – 3 969 000,00 рублей.
5.3.Информация о расходах на реализацию мероприятий Программы предоставлена в 

приложение 4 к настоящей Программе.
5.5. Распределение планируемых объемов финансирования Программы по 

источникам и направлениям расходования средств,  представлено в приложении 5 к 
настоящей Программе.



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 11

Приложение 1
к муниципальной программе  «Развитие архивного дела в г. Енисейске, 2024-2026 годы»

Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование подпрограммы, 
мероприятия

Ответственный исполнитель 
мероприятия

Срок

Ожидаемый результат (краткое 
описание)

Последствия нереализации 
мероприятия

Связь с показателями 
муниципальной программыГод начала 

реализации
Год окончания 

реализации

1 3 4 5 6 7 8

Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий; сохранение, пополнение и эффективное 
использование архивных документов

1.1. Обеспечение деятельности МКУ 
«Архив города Енисейска»

МКУ «Архив города 
Енисейска»
Отдел экономического 
развития администрации 
г. Енисейска (в части 
сопровождения 
муниципальной программы)

2024 2026 Сохранение и эффективное 
использование архивных 
документов

Снижение уровня 
безопасности хранения 
архивных документов

Повышение доли архивных 
фондов МКУ «Архив города 
Енисейска», переведенных 
в электронную форму, в 
общем объеме архивных 
фондов МКУ «Архив города 
Енисейска»

Приложение 2
к муниципальной программе «Развитие архивного дела в г. Енисейске, 2024-2026 годы»

Перечень нормативных правовых актов администрации города, которые необходимо принять в целях реализации мероприятий программы, подпрограммы

№ п/п Наименование нормативного правового акта Предмет регулирования, основное 
содержание

Ответственный исполнитель и 
соисполнители

Ожидаемые сроки принятия (год, 
квартал)

1 2 3 4 5

1

2

Приложение 3
к муниципальной программе «Развитие архивного дела в г. Енисейске, 2024-2026 годы»

Сведения о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы, и их значении

№ 
п/п Наименование показателя Единица 

измерения
Базовое значение

ПЕРИОД, годы

2023 2024 2025 2026
Значение Дата

1. Доля архивных фондов МКУ «Архив города Енисейска», переведенных в электронную форму, в общем объеме 
архивных фондов МКУ «Архив города Енисейска»

процент 1,4 01.01.2024 1,4 1,4 1,4 1,4

2. Доля оцифрованных заголовков единиц хранения, переведенных в электронный формат программного комплекса 
«Архивный фонд» (создание электронных описей), в общем количестве единиц хранения, хранящихся в 
муниципальном архиве города.

процент 100 01.01.2024 100 100 100 100

Приложение 4
к муниципальной программе «Развитие архивного дела в г. Енисейске, 2024-2026 годы»

Распределение планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям муниципальной программы

Статус
Наименование программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители

Код бюджетной классификации
 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2024 2025 2026 итого на период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная 
программа

«Развитие архивного дела  в г. 
Енисейске, 2023-2025 годы  » 

МКУ «Архив города 
Енисейска» 
Отдел экономического 
развития администрации г. 
Енисейска (в части сопро-
вождения муниципальной 
программы)

    1400000000 х 5 796 203,29 4 797 100,00 3 969 000,00 14 562 303,29

Задача

Создание условий для эффективного, 
ответственного и прозрачного 
управления финансовыми ресурсами 
в рамках выполнения установленных 
функций и полномочий; сохранение, 
пополнение и эффективное 
использование архивных документов

МКУ «Архив города 
Енисейска» 
Отдел экономического 
развития администрации г. 
Енисейска (в части сопро-
вождения муниципальной 
программы)

     

 

       

мероприятие 1 Обеспечение деятельности МКУ 
«Архив города Енисейска»

МКУ «Архив города 
Енисейска» 
Отдел экономического 
развития администрации г. 
Енисейска (в части сопро-
вождения муниципальной 
программы)

017 0113 1490075190 110 537 617,70 453 817,70 453 817,70 1 445 253,10

МКУ «Архив города 
Енисейска» 
Отдел экономического 
развития администрации г. 
Енисейска (в части сопро-
вождения муниципальной 
программы)

017 0113 1490075190 240 78 182,30 78 182,30 78 182,30 234 546,90

МКУ «Архив города 
Енисейска» 
Отдел экономического 
развития администрации г. 
Енисейска (в части сопро-
вождения муниципальной 
программы)

017 0113 1490084400  110 3 498 800,00 3 437 000,00 3 437 000,00 10 372 800,00

017
0113 149002724 110 411 200,00 0 0 411 200,00

МКУ «Архив города 
Енисейска» 
Отдел экономического 
развития администрации г. 
Енисейска (в части сопро-
вождения муниципальной 
программы)

017 0113 1490084400 240 1 265 200,00 828 100,00 30 00,00 2 123 300,00

017 0113 149008440 830 5 203,29 0 0 5 203,29



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.12

Приложение 5
к муниципальной программе  «Развитие архивного дела в г. Енисейске, 2024-2026 годы»

Распределение планируемых объемов финансирования муниципальной                                 
программы по источникам финансирования

Источники и направления финан-
сирования

Объем финансирования, рублей

всего
в том числе по годам

2024 2025 2026

Всего по Программе 14 562 303,29 5 796 203,29 4 797 100,00 3 969 000,00

по источникам финансирования:

1. Бюджет города 12 882 503,29 5 180 403,29 4 265 100,00 3 437 000,00

2. Краевой бюджет 1 679 800,00 615 800,00 532 000,00 532 000,00

3. Федеральный бюджет        

4. Внебюджетные источники        

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 11  »  09   2024 г.                      г. Енисейск                                № 248-п

Об утверждении прогноза социально-экономического развития города 
Енисейска на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 
24 Положения о бюджетном процессе в городе Енисейске, утвержденного Решением 
Енисейского городского Совета депутатов от 31.05.2023 №31-322 «О бюджетном процессе 
в городе Енисейске», постановлением администрации города Енисейска от 13.07.2022 
№ 272-п «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета муниципального 
образования город Енисейск на очередной финансовый год и плановый период», 
руководствуясь статьями 8, 37, 39, 43 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прогноз социально-экономического развития города Енисейска на 2025 
год и плановый период 2026-2027 годов согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы города по социальным и общим вопросам Ю.В. Переверзеву. 

3.Постановление вступает в силу с момента его опубликования в информационном 
бюллетене города Енисейска Красноярского края и подлежит размещению на 
официальном интернет-портале органов местного самоуправления г. Енисейска: eniseysk.
gosuslugi.ru.

Глава города           		                               	  В.В. Никольский
	                                                                                                                                                      

                                           
Приложение 

к постановлению администрации города 
от « 11 »  09  2024 № 248-п

Прогноз социально-экономического развития города Енисейска
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы

1. Общие сведения о муниципальном образовании

Город Енисейск – малый город в Красноярском крае, расположен в долине реки Енисей 
на левом берегу и относится к группе северных районов. Площадь территории города 
составляет 66,4 кв. км.

Рельеф города пологий.
Город имеет развитую автомобильную сеть с твердым покрытием. Отдаленность от 

краевого центра составляет 337 км. Ближайшая железнодорожная станция находится в 
городе Лесосибирске  в 46,7 км от города, а ближайший аэропорт - аэропорт «Енисейск» на 
расстоянии 5 км. от центра города.

Климат района, в котором находится Енисейск, континентальный, достаточно 
умеренный, с холодной зимой и жарким летом. Для данной местности характерны резкие 
колебания ночных и дневных температур. Абсолютный минимум температуры зимой 
наблюдался -59 градусов С, максимум летней температуры +35 градусов С. Среднегодовая 
относительная влажность 75%.

В перспективной системе развития туризма в Красноярском крае г. Енисейск 
выделяется своим потенциалом познавательного туризма, заключенным в его богатом 
историческом прошлом, отмеченным наличием большого количества памятников истории, 
культуры, архитектуры.

Город Енисейск – историческое поселение федерального значения, включён в перечень 
42 исторических поселений России.

2. Промышленность

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами организаций по хозяйственным видам деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности) за 2023 год со-
ставил 2 134 164,0  тыс. рублей или  101,9% к уровню 2022 года (2022г. – 2 094 557,0 тыс. 
руб.).

Основную долю в структуре объема в отчетном периоде занимают организации с видом 
деятельности в области здравоохранения и социальных услуг (КГБУЗ «Енисейская район-
ная больница»)  – 36,0 %, их объем в отчетном году составил 768 963,0 тыс. рублей или 
87,5% к 2022 году, (2022г. –  878 956,0 тыс. рублей).

34,2% в структуре объема отгруженных товаров занимают организации с видом дея-
тельности сухопутного и трубопроводного транспорта, складское хозяйство и вспомогатель-
ная транспортная деятельность (ФКП «Аэропорта Красноярья»), их объем в 2023 году соста-
вил 729 345, тыс. рублей, или 98,2% к 2022г. (2022г. –742 518,0  тыс. руб.).

34% занимают организации с видом деятельности по обеспечению электрической 
энергией, газом и паром, их объем составил 465 241,80 тыс.руб., или 139,0% к уровню 
2022 года. На территории города осуществляют деятельность следующие организации: 
АО «КрасЭКо» (отпуск электроэнергии), ПАО «Россети Сибирь» (отпуск электроэнергии), 
ООО «Енисейская энергетическая компания» (производство и отпуск тепловой энергии). 
В настоящее время компанией реализуются инвестиционные проекты про модернизации 
городских объектов коммунальной инфраструктуры, в рамках государственно-частного 
партнерства планируется строительство нового теплоисточника по ул. Доры Кваш, 20, 

магистральных сетей.  
Производство хлеба и хлебобулочной продукции на территории города осуществляют: 

ИП Ануфриев И.А., пекарня ФКУ «Тюрьма №2 ГУФСИН по Красноярскому краю», в 2023 
году объем выпуска хлеба и хлебобулочной продукции составил 264,88 тонны, или 101,2%  
к 2022 году, (2022г. – 261,73 тонн), в 2024 году планируется незначительное увеличение вы-
пуска продукции до 265,38 тонны или 100,2%  к 2022г., в прогнозном периоде 2025-2027 
годах планируется  также незначительное увеличение выпуска  хлебобулочной продукции 
менее 1% в год.

В денежном выражении объем отгруженных товаров в 2023 году составил 17 522,91 
тыс. рублей, или 101,1 % к 2022 году (2022г. – 17 330,54 тыс. рублей), по оценке 2024 года 
объем отгруженной продукции составит 19 538,01 тыс. рублей или 111,5% к 2023 году, в 
прогнозном периоде 2025 – 2027 годах планируется увеличение объема отгруженной 
продукции в среднем 8,5% ежегодно. 	

На территории города Енисейска в 2023 году холодное водоснабжение осуществляло 
ГПКК «ЦРКК» СП Енисейск, в 2023 году отпуск холодной воды составил 544,0 тыс.м.куб. 
или 102,0% к 2022 году (2022г. – 533,30 тыс.м.куб.), по оценкам на 2024 и в прогнозном 
периоде 2025-2027 годов, увеличение отпуска холодной воды не планируется, что связано 
с модернизацией системы водоснабжения города, а также с проведением мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности в бюджетных учреждени-
ях города, направленных на снижение потребления топливно-энергетических ресурсов, в 
том числе холодной воды.

В денежном выражении объем отгруженной продукции в 2023 году составил – 43 414,0 
тыс. рублей или 106,9% к 2022 году (2022г. – 40 626,0 тыс. рублей), по оценке в 2024г. 
объем отгруженной продукции составит 46 322,74 тыс. рублей или 106,7% к 2023 году, в 
прогнозном периоде 2025-2027 годов планируется незначительное повышение объема 
отгруженной продукции в среднем на 107,0 -108,0%  ежегодно.

3. Сельское хозяйство

Сельское хозяйство МО г.Енисейск в основном представлено личными подсобными 
хозяйствами, собственных сельскохозяйственных предприятий город не имеет.

Объем произведенных товаров, выполненных работ и услуг силами организаций по пол-
ному кругу субъектов сельскохозяйственной деятельности в 2023 году составил – 72 119,0 
тыс.рублей, индекс производства -99,61%; оценка 2024 года – 79 015,00 тыс.рублей, индекс 
производства – 100,77%; прогноз 2025 года – 84 310,0 тыс.рублей, индекс производства – 
102,4%; прогноз 2026 года – 89 238,0 тыс.рублей, индекс производства – 101,9%; прогноз 
2027 года – 94 696,0 тыс.рублей, индекс производства – 102,2%.

3.1. Растениеводство
Посевные площади сельскохозяйственных культур в 2023 году составили 94,2 (на 3,4% 

меньше, чем в 2022г). Посевные  картофеля – 70,5 га (-3,6%), овощей – 23,8 га (-2,5%). 
Производство картофеля в 2023 году составило – 1  404,60 тонны (увеличение 

составило- 15,1% (2022г. – 1  220,21 тонн). В перспективе планируется небольшое 
увеличение, связанное с повышением урожайности в 2025 году – 1 447,02 тн., в 2026 году – 
1483,20 тн., в 2027 году – 1527,70 тн.. Производство овощей в 2023 году составило – 614,77 
(относительно 2022г. объем уменьшился на 6,8 %). С 2024 года планируется увеличение 
производства овощей – 620,92 тн., 2025г. – 633,34 тн., 2026г. – 649,17 тн., 2027г. – 668,65 тн.

Объем произведенных товаров, выполненных работ и услуг собственными силами 
по растениеводству в 2023 году составил – 41  503,0 тыс. руб. С 2024 года планируется 
ежегодное увеличение объема произведенной продукции и составит в 2027 году – 56 101,0 
тыс. рублей.

3.2 Животноводство
Поголовье крупного рогатого скота в 2023 г. – 79 голов (на 9,2% / 8 голов меньше, чем 

в 2022г.). Производство продукции животноводства: в 2023 году составило 58,0 тонн мяса, 
что на 26,6% ниже уровня 2022 года; молока - 231,0 тонны, что на 9,1% ниже уровня 2022 
года; производство яиц в 2023 году – 378,0 тыс.штук, что на 1,8 % меньше уровня 2022 года. 
С 2024 года планируется ежегодное увеличение производства продукции животноводства, 
так в 2027 году ожидается произвести 63,40 тонн мяса, 242,75 тонн молока, производство 
яиц должно составить 421,02 тыс.штук. Ожидаемый рост прогнозируется за счет увеличения 
личных подсобных хозяйств населения.

Объёмы произведенных товаров, выполненных работ и услуг собственными силами по 
животноводству в 2023 году составили 30 616,0 тыс. руб., что больше объемов 2022г. на 
4,4%. С 2024 года планируется ежегодное увеличение объема произведенной в хозяйствах 
всех категорий продукции, что составит в 2027 году 38 364,0 тыс. рублей.

4. Строительство

По г.Енисейску объем выполненных работ по виду деятельности «Строительство» в 
2023 году составил – 557,8 тыс. рублей. По оценке 2024 года объем выполненных работ по 
виду экономической деятельности «Строительство» планируется 139,0 тыс.рублей. 

В 2023-2024 годах на территории города продолжается строительство и реконструкция 
следующих объектов:

- строительство офисного здания по ул. Кирова, 71, строительство магазина по ул. Ле-
нина, 144, реконструкция нежилого здания Рабоче-Крестьянская, 198/3, реконструкция зда-
ния по ул. Кирова, 87А в бизнес центр, строительство магазина хоз.товаров по ул. Рабоче-
Крестьянская,210, реконструкция нежилого здания кафе по ул. Ленина, 142а.  Ввод этих 
объектов планируется в 2024-2026 годах.

В 2023 году введены в эксплуатацию объекты: акушерский корпус с терапией и дневным 
стационаром» по ул.Ульяны Громовой д.17/1 в г. Енисейске, нежилое здание по ул. 
Худзинского,10, реконструкция дороги по ул. Ульяны Громовой с автомобильной стоянкой. 
Завершены работы на объекте «Водозабор д. Горская». 

В городе Енисейске в 2025-2027 гг. планируется строительство общеобразовательной 
школы на 500 мест и крытого плавательного бассейна. 

Также на перспективу в городе в 2024-2027 годах планируется строительство и ввод 
объектов коммунальной и транспортной инфраструктуры, коммунального и общественного 
назначения: строительство улично-дорожной сети в микрорайоне Северо-Восточный, стро-
ительство магистральных тепловых сетей, котельной по ул. Доры Кваш, комплекса работ по 
благоустройству общественных пространств и дворовых территорий.

4.1. Жилищное строительство
В 2023 году введено в эксплуатацию 4 335 кв.м. жилой площади за счет строительства 

объектов индивидуального жилищного строительства.
В 2020-2022 годах город Енисейск участвовал в региональной адресной программе 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Красноярском крае на 2019-
2024 гг.». В рамках этой программы при финансовой поддержке Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства РФ на территории г. Енисейска 
осуществлялось строительство двух многоквартирных домов:

- строительство 90-кв. жилого дома и 60-кв. жилого дома по ул. Ленина, 6 «А» корпус 
1 и корпус 2. В 2021 году дома введены в эксплуатацию (4 369,2 кв. м. и 2 711 кв.м. общей 
площади жилых помещений).

Индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет, планируется:
- в 2024 году – 4400 кв. м.,  в 2025 году - 4450 кв.м., в 2026 году – 4500 кв. м., в 2027 году 

– 4550 кв.м., все за счет собственных средств застройщиков.
На территории города Енисейска сформирован и зарезервирован ряд земельных 

участков предназначенных для строительства многоквартирных жилых домов для участия 
города в реализации мероприятий государственных программ, в том числе для  дальнейшего 
участия в государственной программе края «Создание условий для обеспечения доступным 
и комфортным жильем граждан Красноярского края».

На этих участках возможно строительство многоквартирных домов в рамках программы 
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда г. Енисейска, а также для 
работников бюджетной сферы, здравоохранения и образования, для строительства домов 
для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот. Имеются перспективные земельные 
участки по ул. Декабристов, 3, по ул. Ленина (микрорайон  «Восточный»), по ул. Молокова, 
по ул. Ленина, 160 А., Рабоче-Крестьянская, 134. На 2025-2027 годы  планируется 
проектирование и строительство 90-кв. и 60-кв. домов в рамках вышеуказанных 
программ, а также строительство 16-кв. и 30-кв. домов для работников бюджетной сферы, 
здравоохранения, детей-сирот.

В перспективе градостроительная политика в части жилищного строительства  



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 13

будет направлена  на реконструкцию и модернизацию существующей застройки, 
повышение обеспеченности населения благоустроенным жильем, улучшение качества 
жилищного фонда, обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания 
граждан, обеспечение земельных участков коммунальной, транспортной и социальной 
инфраструктурой.

5. Инвестиции

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете 
на одного человека по данным Красноярскстата за 2023 год составил 7 795,82 рублей или 
89,9% к 2022 году (2022 г. – 8 669,29 руб.). 

В 2023 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования составил 937 424,00 тыс. рублей или 148,2% к 2022 году (2022 г. – 632 
578,0 тыс. руб.).

Увеличение объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования в 2023 г. к 2022 г. составило 304,9 млн рублей, в том числе по видам 
экономической деятельности:

– деятельность в области здравоохранения и предоставления социальных услуг, уве-
личение объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования 
составило 429,2 млн руб., или 390,3% к 2022 г., (2022г. - 109,7 млн.руб.) связано с тем, что 
в 2023 году завершилось строительство и комплектация Акушерского корпуса с женской 
консультацией, терапией и дневным стационаром, объект был оснащен высокотехнологи-
ческим медицинским оборудованием за счет средств краевого бюджета (474,5 млн.руб.);

– деятельность в области транспортировки и хранения – увеличение инвестиций соста-
вило 126,6 млн руб. или 277,8% к 2022 г. (2022 г. – 71,2 млн руб., 2023 г. – 197,8 млн руб.), 
увеличение инвестиций по данному виду деятельности в 2023 году связано с тем, что в ФКП 
«Аэропорты Красноярья» (деятельность транспортная вспомогательная «Управление воз-
душным движением») реализуется инвестиционный проект по реконструкции аэропортового 
наземного комплекса, в том числе строительства нового здания аэровокзала (430 кв.м.).

В 2024 году планируется увеличение объема инвестиций в основной капитал в расчете 
на одного человека – 8 164,74 рублей, или 104,7%  к 2023 году.

Законом Красноярского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025-
2026 годов от 7 декабря 2023 года №6-2296 предусмотрены бюджетные инвестиции на 
реализацию на территории города Енисейска следующих проектов:

2024 год:
разработка ПСД на строительство плавательного бассейна - 22,0 млн. руб.
актуализация ПСД на строительство котельной Доры Кваш,20 - 15,0 млн.руб.
водопроводные сети города Енисейска (III очередь, 1 этап) – 6 303,7 тыс. руб.
Также, в 2024 году планируются инвестиции в основной капитал за счет бюджетных 

средств на реализацию федеральных и краевых проектов по формированию комфортной 
городской среды в размере 149,0 млн.руб., в том числе предусмотрены средства:

в рамках федерального проекта на благоустройство набережной реки Енисей и 
Торговой площади - 68,0 млн.руб.;

в рамках краевых проектов на благоустройство общественных пространств - 81,0 млн.
рублей.

На 2024 год и плановый период 2025-2026 годов на территории города 
реализация крупных инвестиционных проектов не планируется.

Прогнозный объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных 
средств) в расчете на одного человека составит:

2025г. – 9 306,58 руб., 2026г. – 11 580,92 руб., 2027г – 14 252,90 руб.
Увеличение значения данного показателя на 2025-2027 годы напрямую связано с сокра-

щением бюджетных инвестиций на реализацию проектов, при тенденции увеличения инвес-
тиций в основной капитал за счет собственных средств организаций.

6. Транспорт и связь

Общая протяженность улично-дорожной сети города Енисейска составляет  – 90,1 
км, общая протяженность дорог города Енисейска, не отвечающих нормативным требо-
ваниям составляет – 46,7 км. (расхождение фактического значения со статистикой -48,1 
км. связаны с проведением паспортизации и инвентаризации дорог, данные изменения 
также отражены в перечне автомобильных дорог общего пользования местного значения 
(постановление администрации г. Енисейска от 26.12.2023 №457)). Общая протяженность 
дорог с усовершенствованным покрытием – 37,2 км.

В 2023 году осуществлялось содержание автомобильных дорог в соответствии с требо-
ваниями технических регламентов в целях бесперебойного и безопасного дорожного движе-
ния, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог. 

На территории города Енисейска в отчетном периоде пассажирские перевозки осу-
ществляли МП «Енисейское АТП», ООО «Енисейское АТП - коммерческие перевозки».

Количество технически исправных транспортных средств муниципальной формы собст-
венности, предназначенных для обслуживания маршрутов общего пользования составляет 
– 35 единиц, протяженность автобусных маршрутов  – 40,8 км. Количество перевезенных 
(отправленных) пассажиров автомобильным транспортом  за отчетный период – 944,839  
тыс. человек, или 93,6% к 2022 году (2022г. – 1009,9 тыс. человек).

Пассажирооборот автомобильного транспорта за отчетный период составил – 21,63 
млн.пасс-км.

Количество единиц грузового автотранспорта за отчетный период составил - 193 еди-
ницы. 

Объем услуг транспорта всех видов, оказанных всем категориям пользователей по 
чистым видам деятельности (без субъектом малого предпринимательства и параметров 
неформальной деятельности) по подразделу Н 49-51 «Деятельность сухопутного и 
трубопроводного транспорта, Деятельность водного транспорта, Деятельность воздушного 
и космического транспорта» за отчетный период составил – 350 215,40 тыс. рублей, или 
128,74% к 2022 году (2022г. – 272 035,60 тыс. рублей).

Объем услуг грузового транспорта всех видов, оказанных всем категориям пользо-
вателей по чистым видам деятельности (без субъектов малого предпринимательства и 
параметров неформальной деятельности) за отчетный период составил – 171 142,66 тыс. 
рублей или 158,6% к 2022 году (2022г. – 107 929,35 тыс. рублей).

Объем услуг пассажирского транспорта всех видов, оказанных всем категориям пользо-
вателей по чистым видам деятельности без НДС (без субъектов малого предприниматель-
ства и параметров неформальной деятельности) за отчетный период составил – 179 072,74 
тыс. рублей, или 109,12% к 2022 году (2022г. – 164 106,25 тыс. рублей).

На территории города функционирует филиал «Аэропорт «Енисейск» ФКП «Аэропорты 
Красноярья», через который осуществляют пассажирские и грузовые перевозки 3 авиаком-
пании:

ООО «АэроГео» - осуществляет внутрирайонные пассажирские перевозки воздушным 
транспортом. Перевозка пассажиров осуществляется по 6 межмуниципальным маршрутам 
вертолетами МИ-8. Общая протяженность маршрутов 2984 км. Основной деятельностью 
данного предприятия является выполнение значительного объема социально значимых 
авиационных пассажирских перевозок в труднодоступных и удаленных населенных пунктах 
Енисейского района.

ФКП «Аэропорты Красноярья» - филиал аэропорт «Енисейск» и ООО «ВостокАвиа» ре-
гулярно осуществляли  коммерческие перевозки по заявкам, основным заказчиком которых 
является КГАУ «Лесопожарный центр».

Связь
Количество стационарных отделений почтовой связи в городе 5 единиц. В 2023 году 

количество квартирных телефонных аппаратов телефонной сети общего пользования 
составило 1351 шт., что на 38,7% меньше, чем в 2022 году. 

В связи с повсеместным распространением доступности и хорошего качества сотовой 
связи, роста количества квартирных телефонных аппаратов сети общего пользования не 
планируется.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами организаций 
по хозяйственным видам деятельности по разделу «Деятельность в области информации 
и связи» составляет за 2023г. - 5 504,00 т.руб. (2022г.- 4625,00 т.руб.). Темп роста объема 
отгруженных товаров в действующих ценах- 119,0% (2022г. - 260,86%).

Телефонная сеть на территории города Енисейска обслуживается Линейно-техническим 
цехом межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций (МЦТЭТ) г. 
Лесосибирска Красноярского филиала ПАО «Ростелеком».

Системой общедоступного пользования также является сотовая связь. На территории 
города предоставляют услуги сотовой связи такие операторы  как «ТЕLЕ 2», «Билайн», 
«Мегафон», «МТС».

7. Малое и среднее предпринимательство

Предприятия малого бизнеса представлены практически во всех отраслях экономи-
ки города, более половины предпринимателей занимаются торговлей и оказанием услуг, 
весьма незначительной остается доля малого бизнеса в производстве, промышленной и 
жилищно-коммунальной сфере. В отчетном периоде осуществляли деятельность 482 субъ-
екта малого предпринимательства, (субъекты среднего предпринимательства на 
территории не зарегистрированы), в том числе: 105 – малых организаций и 377 – ин-
дивидуальных предпринимателей, к 2023 году наблюдается  увеличение числа СМП  на 
19 ед., или 104,1%  к 2022 году. В отчетном 2023 году наблюдается количественный рост 
индивидуальных предпринимателей (на 17 ед.) и незначительный рост числа субъектов 
малого предпринимательства - юридических лиц (на 2 ед.). Вновь зарегистрированным ИП 
открыта деятельность чаще всего в сфере услуг по техническому обслуживанию и ремонту 
автотранспортных средств, онлайн-торговли, gарикмахерские услуги.

По оценки 2024 года планируется незначительное увеличение количества субъектов 
малого предпринимательства к 2023 году на 2 ед., или 484 СМП.

В прогнозном периоде 2025–2027 г.г. планируется также незначительное увеличение 
количества субъектов малого предпринимательства на 2 ед. ежегодно (менее 1% в год), 
в том числе: 2025г. - 486, или 0,4%  к 2024г., 2026г. - 488, или 0,4% к 2025г., 2027г. -490, или 
0,4% к 2026г. 

Рост количества субъектов малого предпринимательства связан с увеличением 
численности населения города с 17 749 чел. в 2023 году до 18 065 чел. к 2027г., в свя-
зи с этим планируется соответствующий рост на услуги оказываемые субъектами малого 
предпринимательства. Администрация города также планирует продолжить оказывать 
меры поддержки субъектам малого предпринимательства. 

Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 000 человек за отчет-
ный 2023 год  составляет - 270,13 ед., рост показателя к уровню 2022 года составил 103,0% 
(или 7,88 ед), по оценки 2024 года ожидается незначительное сокращение показателя ме-
нее 1% (0,99%) или 269,14 ед., в прогнозном периоде 2025-2027 годов также планируется 
незначительное сокращение показателя менее 1% (0,99%) и составит 268,17 и 267,24 со-
ответственно.

В 2023 году деятельность КФХ не осуществлялась.
Среднесписочная численность работников организаций малого предпринимательства 

увеличилась в 2023 году на 4 чел., или 100,2% к уровню 2022 года (2022 г. – 1151 чел.), 
увеличение численности работников связано в первую очередь с увеличением организаций 
малого предпринимательства на 2 ед. (2022г. – 103 ед.), в прогнозном периоде планируется 
незначительное увеличение среднесписочной численности работников малых организаций, 
менее 1% ежегодно.

Среднесписочная численность у работников индивидуальных предпринимателей в 2023 
году составила 296 чел., или 101,7% к уровню 2022 года (2022г. – 291 чел.), увеличение 
численности работников у ИП объясняется увеличением численности ИП в 2023 году на 
17ед. (2022г. – 377 ед.).

В отчетном периоде доля среднесписочной численности работников (без внешних сов-
местителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и организаций составила 26,73 %, или 101,3 % 
к 2022 году, (2022г.- 26,4 %).

В 2024 году и плановом периоде 2025-2027 годов планируется незначительное 
увеличение  показателя: 2024г. - 26,76%, 2025г. - 26,79%, 2026г. -26,82%, 2027г. - 26,90%  
при условии сохранения численности работников, осуществляющих деятельность в сфере 
малого предпринимательства, и стабильной работы городских предприятий и организаций.

Среднемесячная заработная плата работников организаций малого предприниматель-
ства в 2023 году составила 26 943,95 руб., или 108% к уровню 2022 года (2022г. – 24 948,10 
руб.).

Среднемесячная заработная плата у индивидуальных предпринимателей в 2023 году 
составила 24 583,18 руб., или 108,9% к уровню 2022 года, (2022г. – 22 553,38 руб.).

8. Результаты финансовой деятельности предприятий

Сальдированный финансовый результат (прибыль-убыток) в 2023 году составил -3 
327,0 тыс.рублей, в том числе по видам экономической деятельности:

водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов - 3690,0 тыс.
руб.

транспортировка и хранение - -363,0 тыс. руб.
Удельный вес прибыльных организаций от общего числа организаций - 50%. 
Количество прибыльных организаций - 1 ед. (водоснабжение, водоотведение, органи-

зация сбора и утилизация отходов). Количество убыточных организаций -1 ед. (транспор-
тировка и хранение - ).

	
9. Бюджет муниципального образования

Проект бюджета города на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов был в полном 
объеме сформирован и своевременно направлен в Енисейский городской Совет депутатов 
для утверждения. На представленный проект бюджета было получено положительное 
заключение контрольно-счетной палаты г.Енисейска.	

Решением Енисейского городского Совета депутатов г. Енисейска от 16.12.2022   № 26-
271 «О бюджете города Енисейска на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» на 
2023 год в первоначальной редакции утверждены основные параметры бюджета: доходы – 
1 034 675,0 тыс. рублей, расходы – 1 050 530,0 тыс.рублей, с дефицитом бюджета в размере 
15 855,0 тыс.рублей.

Также в 2023 году своевременно и в полном объеме составлен и представлен в 
Енисейский городской Совет депутатов отчет об исполнении бюджета города Енисейска за 
2022 год с пояснительной запиской и необходимыми материалами к нему.

В процессе исполнения бюджета в 2023 году в бюджет города Енисейска было внесено 
6 изменений, обусловленных:

необходимостью учета межбюджетных трансфертов, предоставляемых из краевого и 
федерального бюджетов; 

распределением остатков бюджетных средств, сформированных на 01.01.2022 г.;
уточнением плановых назначений по налоговым и неналоговым доходам бюджета 

города Енисейска;
необходимостью финансового обеспечения социально значимых направлений 

расходов бюджета и условий софинансирования расходных обязательств для привлечения 
средств краевого бюджетов; 

перераспределением бюджетных ассигнований на основании обращений главных 
распорядителей бюджетных средств. 

В результате уточненные основные плановые параметры бюджета (в редакции 
Решения Совета депутатов от 13.12.2023 года № 38-378) составили по доходам 1 206 820,5 
тыс.рублей (с ростом к первоначальному плану на 16,6%), по расходам 1 217 094,3 тыс.
рублей (с ростом к первоначальному плану на 15,9%).

После корректировки бюджета 13.12.2023 были внесены изменения в плановые па-
раметры некоторых межбюджетных трансфертов. Суммы уточненных доходов и расходов 
бюджета г.Енисейска по состоянию на 31.12.2023 составили: доходы - 1  205  288,2 тыс. 
рублей, расходы - 1 215 561,9 тыс. рублей.

Итоги исполнения бюджета города за 2023 год составили:
доходы – 1 186 405,0 тыс. рублей, или на 98,4 % к плановым показателям,
расходы –1 190 642,1 тыс. рублей, бюджетные назначения выполнены на 97,9 %.
Бюджет исполнен с дефицитом в объеме 4 237,1 тыс. рублей. 
На конец 2023 года остатки на счете бюджета сформировались в размере 6 036,6 тыс. 

рублей за счет собственных средств. 
За 2023 год увеличена плановая сумма доходов на 170 613,2 тыс. рублей, из них 95,0 % 

за счет межбюджетных трансфертов из вышестоящего бюджета.
Основные доходные источники бюджета – налог на доходы физических лиц исполнен 

в размере 169 595,0 тыс.рублей или 66,0% в объеме налоговых и неналоговых доходов, 
налоги на совокупный доход исполнен в размере 41 341,7 тыс.рублей или 16,1 % в объеме 
налоговых и неналоговых доходов, доходы от использования имущества и продажи 
исполнены в размере 21 555,7 тыс.рублей или 8,4% в объеме налоговых и неналоговых 



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.14

доходов.
 Дотации поступили в объеме 397 680,0 тыс.рублей. Объем субсидий из краевого бюд-

жета на решение вопросов местного значения в 2023 году составил 112 993,1 тыс.рублей. 
Бюджет города Енисейска в 2023 год продолжал тенденцию социальной направленно-

сти – на финансирование отраслей социальной сферы направлено 741 993,9 тыс.рублей, 
что составляет 62,3 % от общей суммы расходов (из них: на образование – 48,1 %, на куль-
туру – 6,9 %, на физическую культуру и спорт – 4,1 %, на социальную политику – 3,2 %).

В отчетном году обеспечена устойчивость бюджета и исполнение принятых обяза-
тельств, а также бесперебойное финансирование всех первоочередных расходов: заработ-
ной платы, мер социальной поддержки, коммунальных услуг.

Разработка и исполнение бюджета
Реализуемая бюджетная политика г.Енисейска направлена на сохранение финансовой 

стабильности, обеспечение устойчивости бюджетной системы за счет сбалансированности 
бюджета города, повышение эффективности бюджетного управления, достижение 
стратегической цели развития города – повышение эффективности муниципального 
управления.

Главной задачей, которая решалась в процессе исполнения бюджета, было повышение 
результативности бюджетных расходов и оптимизация управления бюджетными 
средствами. 

В процессе исполнения бюджета финансовые средства направлялись на осуществление 
полномочий, возложенных на муниципалитет Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации 
и на финансирование расходов в рамках полномочий, делегированных вышестоящими 
органами власти.

Проект бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов формировался на 
основании Положения о порядке составления проекта решения о бюджете города Енисейска 
на очередной и плановый период, и был своевременно направлен, в соответствии с ст.29  
Положения о Бюджетном процессе на рассмотрение в Контрольно-счетную палату и 
Енисейский городской Совет депутатов (утвержден 16 декабря 2022 г. решение № 26-271 
«О бюджете города Енисейска на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов). В течении 
2023 года в решение о бюджете изменения вносились 6 раз.

Формирование городского бюджета на 2023 и плановый период 2024-2025 годов 
осуществлялось по программно-целевому методу планирования (реализация 14 
муниципальных программ), по итогам 2023 года доля расходов в рамках «программного 
бюджета» составляет 91,7%. Традиционно наибольшую долю в структуре муниципальных 
программ составляют расходы на социальную сферу (образование, культуру, физическую 
культуру и спорт, социальную политику) - более 62%. Реализация программного метода 
планирования позволяет оценить исполнение бюджета не только с позиции финансовых 
показателей, но и с позиции достижения целевых показателей социально-экономического 
развития города.

Исполнение бюджета города Енисейска в 2023 году осуществлялось в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Енисейского городского Совета 
депутатов от 31.05.2023 № 31-322 «Об  утверждении Положения о бюджетном процессе в 
городе Енисейске» и решением Енисейского городского Совета депутатов от 16.12.2022 № 
26-271 «О бюджете города Енисейска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
с учетом вносимых в отчетном году изменений.

Доходы бюджета
Уточненный план доходов на 2023 год составил 1 205 288,2 тыс.рублей, поступило до-

ходов за отчетный год  1 186 405,0 тыс.рублей, что составляет 98,4% к утвержденным годо-
вым назначениям. По сравнению с 2022 годом налоговых и неналоговых доходов поступило 
больше на 22 161,0 тыс.рублей. 

В структуре доходов занимают:
- 256 773,8 тыс. рублей (21,6%) налоговые и неналоговые доходы; 
- 929 631,2 тыс. рублей (79,4%) безвозмездные поступления. 
Основным доходообразующим налогом бюджета города остался НДФЛ, доля которого 

в 2023 году составила 73,6% от общего объема налоговых доходов.
По отношению к фактическому исполнению в 2022 году налоговых и неналоговых 

доходов, в 2023 году налоговые и неналоговые доходы исполнены с ростом 108,5 %. 
Причина роста является увеличение заработной платы. 

Расходы бюджета
За 2023 год исполнение расходов бюджета города Енисейска составляет 1 190 642,1 

тыс.рублей или 97,9% к утвержденным годовым назначениям (1 215 561,9 тыс.руб.).  
В структуре расходов занимают:
- 639 810,9 тыс.рублей (53,7%) расходы за счет собственных средств бюджета города 

Енисейска;
- 550 831,2 тыс.рублей (46,3%) расходы за счет средств краевого и федерального бюд-

жетов.
В 2023 году город Енисейск участвовал в 15 государственных программах Красноярского 

края, также на территории города реализовывались 4 национальных проекта РФ - нацпроект 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги», нацпроект «Жилье и городская 
среда», нацпроект «Культура», нацпроект «Образование».

Расходы бюджета города в зависимости от их экономического содержания делятся на 
текущие и капитальные расходы. 

Объем расходов капитального характера составил в отчетном году 69 146,6 тыс. рублей 
(в том числе на мероприятия по обеспечению предоставления жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей – 11 207,3 тыс.рублей, реконструк-
ция автомобильной дороги со строительством автостоянки – 29 750,8 тыс. рублей, и т.д). 

		
Основные направления бюджетной политики в области доходов
Бюджетная политика в области доходов на 2023 год и на период до 2025 года будет 

отражать преемственность ранее поставленных целей и задач бюджетной и налоговой 
политики в области доходов и будет выстраиваться с учетом изменений федерального и 
регионального законодательства и последствий их принятия для изменения доходной базы 
бюджета г.Енисейска.

В основе бюджетной политики в области доходов определены следующие основные 
направления:

-выявление резерва роста неналоговых доходов путем повышения эффективности и 
более рационального использования муниципальной собственности;

-обеспечение полноты поступления в бюджет города Енисейска земельного налога и 
арендной платы за землю путем усиления муниципального контроля за использованием 
земельных участков, а также ужесточения мер ответственности арендаторов за несвоевре-
менное внесение в бюджет арендной платы;

-продолжение совместной с налоговыми органами работы по сокращению задолженно-
сти по налогам и сборам перед бюджетом города;

-совершенствование взаимодействия с территориальными органами, осуществляющи-
ми администрирование доходов, подлежащих зачислению в городской бюджет, по вопросам 
увеличения размера платежей и обеспечения их собираемости.

Основные направления бюджетной политики в области расходов
Расходы бюджета города Енисейска на 2023 год и период до 2025 года определены 

исходя из установленных приоритетов социально-экономической политики в рамках 
доходных возможностей бюджета, а также с учетом ориентиров, установленных 
перспективным финансовым планом муниципального образования г. Енисейска. 

Политика расходов будет определяться с учетом ряда ограничений: 
-обеспечение сбалансированности расходов бюджета; 
-сдерживание текущих расходов бюджета в пределах, не превышающих темпов роста 

экономики; 
-первостепенной роли приоритетных направлений социально-экономического развития 

муниципального образования.
Органы местного самоуправления в 2024-2026 годах намерены обеспечить 

эффективность финансирования приоритетных направлений социально-экономического 
развития, направленных на комфортное проживание населения, а именно развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и отраслей социальной сферы. 

10. Общественное питание

На сегодняшний день отрасль общественного питания в городе Енисейске представле-
на различными заведениями, удовлетворяющими потребности населения. 	  

Среди них кафе, бары, пиццерии, предприятия фаст-фуда и ресторан, с общим 
числом посадочных мест более 400-сот, 15 столовых учебных заведений и общедоступных 
столовых, с общим количеством посадочных мест – 1237.

Оборот общественного питания в 2023 г. составил 84 525,10 тыс. рублей, что в 
сопоставимых  ценах на 0,2% ниже, чем в 2022 г. (2022г. – 75 594,5 тыс. руб.).

По оценке, в 2024 году оборот общественного питания сложится в объеме 96 863,9 тыс. 
рублей, или 102,96%  к уровню 2023 года в сопоставимых ценах.

Базовый вариант прогноза предполагает, что в 2025 году оборот общественного питания 
составит 105 136,40 тыс. рублей или 102,3% к 2024 году в сопоставимых ценах.

В 2026-2027 годах планируется увеличения оборота общественного питания в сопоста-
вимых ценах на 0,1%  в год: 2026г. - 112 949,30 тыс. рублей, 2027г. – 121 459,40 тыс. рублей.

11. Розничная торговля

Розничная торговая сеть города представлена предприятиями розничной торговли:  134 
магазина с площадью торгового зала 18 531,9 кв.м., 8 супермаркетов с площадью торгового 
зала 4509,2 кв.м., 22 специализированных продовольственных магазина, с площадью тор-
гового зала 1387,3 кв.м., 44 специализированных непродовольственных магазинов с площа-
дью торгового зала 3543,4 кв.м., 58 минимаркетов и прочих магазинов.

Оборот розничной торговли в 2023 г. составил 3 539 422,90 тыс. рублей или 112,66%  к 
обороту розничной торговли в 2022 году в сопоставимых ценах (2022г. – 3 018 257,50 тыс. 
рублей).

По оценке, в 2024 году оборот розничной торговли  сложится в объеме 3 893 544,20 тыс. 
рублей или 103,10% к уровню 2023 года  в сопоставимых ценах.

Базовый вариант прогноза предполагает, что в 2025 году оборот розничной торговли 
составит 4 312 816,60 тыс. рублей или 106,10%  к 2024 году в сопоставимых ценах.

В 2026 – 2027 годах планируется увеличение оборота розничной торговли в сопоста-
вимых ценах на 0,3% соответственно в год и составит: 2026г. – 4 701 822,40 тыс. рублей и 
2027г. - 5 051 000,10 тыс. рублей.

12. Платные услуги населению

Основой развития рынка платных услуг является платежеспособный спрос населения 
и первоочередное потребление определенного объема обязательных и социально необхо-
димых видов услуг.

Согласно базовому варианту прогноза в 2024–2027 годах ожидается прирост объема 
платных услуг на 2,0-3,0%  в сопоставимых ценах и к концу прогнозного периода (2027 год) 
объем платных услуг достигнет  1 187 989,07  тыс. рублей.

Услуги «обязательного» характера, к которым относятся жилищно-коммунальные услу-
ги, услуги связи, транспорта и бытовые услуги занимают особое место, их удельный вес 
составляет более 80 % общего объема расходов населения на платные услуги, базовым 
вариантом прогноза предусмотрен умеренный рост данных услуг на 4-6% за три прогнозных 
года.

13. Уровень жизни населения

На протяжении последних лет наблюдается положительная динамика среднедушевых 
доходов населения. За 2023 год среднедушевые денежные доходы населения в месяц со-
ставили – 38 865,78 рублей, что выше уровня предыдущего года на 113,69 %.

Оплата труда наемных работников в 2023 году составила -  3 965 896,0 тыс. руб.. По 
оценке 2024 года оплата труда наемных работников составит - 4 696 904,70 тыс. руб..

По оценочным данным показатели, характеризующие уровень жизни населения, в про-
гнозном периоде существенно не изменятся.  

Улучшение жилищных условий
Количество семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

на конец периода составляет 135 ед. (данные статистики - 206 чел., так как 71 чел- это дети-
сироты по данным статистики полученной из Министерства образования).

Количество семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
на конец периода в 2023 году изменилось в связи с проведением ежегодной актуализации 
дел нуждающихся, из списка исключены граждане, убывшие с территории города Енисейска, 
умершие, имеющие собственность на территории города Енисейска.

Количество многодетных семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях за 2023 г. составляет 2 ед. изменилось в связи с проведением ежегодной акту-
ализации дел нуждающихся.

Количество молодых семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых по-
мещениях за 2023г. - 39 ед. (2022-44 ед.) изменилось, так как с учета сняты семьи, в кото-
рых один из супругов имеет возраст 36 лет (закон), выбыли с территории, приобрели жилое 
помещение.

Количество семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
по договору социального найма за 2023г -135 ед. (2022 г.- 131 ед.).

Количество многодетных семей, получивших жилые помещения и улучшивших   жилищ-
ные условия по программе «Молодая семья»: в 2023 году было выдано 2 сертификата.

Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившие жилищные условия в 
отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающе-
гося в жилых помещениях в 2023 году составляет 2,65% в связи  с уменьшением сданного 
жилья по программе для получения социальной выплаты в соответствии с ФЗ от 25.10.2002 
г. №125 ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей», так как на территории города ведется лишь строитель-
ство жилья по переселению из ветхого и аварийного жилищного фонда.

№ Показатель 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 Доля населения, 
получившего жилые 
помещения и улучшившие 
жилищные условия в 
отчетном году, в общей 
численности населения, 
состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в 
жилых помещениях (%)

8,55 1,97 2,65 2,63 2,61 2,61 2,61

2 Численность населения 
(семей), получившего 
жилые помещения и 
улучшившего жилищные 
условия по договору 
социального найма в 
отчетном году

13     11 3 3 3 3 3

3 Численность населения 
(семей), состоящего 
на учете в качестве 
нуждающегося в 
жилых помещениях по 
договорам социального 
найма на конец прошлого 
года

 152 98 113 114 115 115 115

	
Показатели улучшения жилищных условий по договору социального найма на террито-

рии города Енисейска довольно низкие, в связи с тем, что бюджет дотационный. Город не в 
состоянии за счет собственных средств вести строительство жилых домов для обеспечения 
граждан жильем по договору социального найма. Поэтому, по договору социального найма 



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 15

распределяется только вторичное жилье, сданное по договору социального найма или по 
программе «Север-Юг». По программе «Север-Юг» ежегодно сдается небольшое количест-
во жилых помещений, часть из которых является непригодным для проживания.

14. Рынок труда

На территории города зарегистрированы около 300 предприятий и организаций 
различной организационно-правовой формы, наибольшее количество субъектов 
хозяйственной деятельности сосредоточено в непроизводственной сфере.

Общая численность трудовых ресурсов города за 2023 год в среднем исчислении 
составила 10,835 тыс. человек, или 97,4% к 2022 году (2022г. – 11,119 тыс. чел.) 
среднесписочная численность работников организаций  существенно не изменилась и 
составляет 5 011 человек  (снижение к 2022 году -0,8%).

Непроизводственная сфера аккумулирует большинство работающего населения, в 
общей структуре численности работников организаций занимают 68,1% (или 3,42 тыс. 
человек), это работники, занятые в сфере здравоохранения, образования, культуры, 
управления.

В производственной сфере экономики города заняты 1,2 тыс. человек (или 24,2 % от 
среднесписочной численности работников организаций), это работники, занятые в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, торговли, строительства. 

На территории города осуществляли деятельность 105 малых организаций, 
среднесписочная численность работников составляла 1155 человек, незначительное 
увеличение численности работников (менее 1%) связано с увеличением числа малых 
организаций на 2 единиц (данные статистики).

По состоянию на 31.12.2023 года численность безработных граждан, состоящих на учете 
в КГКУ «Центр занятости населения города Енисейска», составила 67 человек, уровень 
регистрируемой безработицы - 0,7%, коэффициент напряженности в среднемесячном 
исчислении – 0,5%.

В 2023 году 126 работодателей заявили в центр занятости о 707 вакансиях, из них 488 
вакансий, или 69,0% по рабочим профессиям и специальностям.

 Профессиональная структура свободных рабочих мест в 2023 году сохранила 
тенденцию значительного преобладания спроса на рабочие специальности.

15. Демографическая ситуация

По данным Всероссийской переписи населения, проведенной в 2020 году, 
среднегодовая численность населения города за 2020 год составила -17 537 человек, в 
2023 году - 17 749 человек.

По данным государственной статистики Красноярского края численность постоянного 
населения города Енисейска на 01.01.2024г. составила 17 843 человека, что на 188 человек 
больше, чем на 01.01.2023 (17 655 человек).

Демографическая ситуация в г. Енисейске по состоянию на 1 января 2024 года 
характеризуется продолжающимся процессом естественной убыли населения, о чем 
свидетельствуют следующие данные.

В 2023 году родилось 200 человек, вместе с тем, за тот же период число умерших 
достигло 251 человек, естественная убыль населения составила 51 человек.

В части миграционного движения населения города Енисейска за 2023 год число 
прибывших составило 1036 человек, вместе с тем, число выбывших составило 802 
человека, миграционный прирост населения составил 234 человека.

В связи с влиянием ряда демографических факторов происходит изменение структуры 
населения. В трудоспособный возраст продолжают вступать относительно малочисленное 
поколение начала 2000-х годов рождения, а выбывать - многочисленное поколение 
рожденных в послевоенные годы.

16. Образование

Образовательная политика города Енисейска направлена на создание 
необходимых ресурсных условий для обеспечения современного качества образования, 
удовлетворяющего  потребностям населения и перспективным задачам развития города 
Енисейска, безопасного и комфортного пребывания в образовательных учреждениях, 
отдыха и оздоровления детей. 

Целью развития системы образования города Енисейска является обеспечение 
доступности качественного общего и дополнительного образования.

Сеть образовательных учреждений города Енисейска  включает в себя 16 
образовательных учреждений: 6 дошкольных образовательных учреждений, 6 
общеобразовательных школ, 4 учреждения дополнительного образования.

По состоянию на 01.01.2024 на территории города Енисейска функционирует 6 
дошкольных образовательных организации муниципальной формы собственности.

Согласно статистическому отчету Ф-85-К количество мест в дошкольных 
образовательных организациях муниципальной формы собственности составляет 1012.

За отчетный период 2023 года дошкольное образование в дошкольных образователь-
ных организациях получили 960 детей в возрасте от 1 до 7 лет.

Численность детей в возрасте от 3 до 7 лет (с учетом детей 7 лет), получающих до-
школьную образовательную услугу по их содержанию в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образова-
ния составляет – 775 человек.

Численность детей в возрасте от 1 до 6 лет, получающих дошкольную образовательную 
услугу по их содержанию в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования составляет –  713 человек.

Уменьшение количества детей в возрасте от 1 до 7 лет, получающих дошкольную обра-
зовательную услугу, по сравнению с отчетным периодом за 2022 год произошло за счет сло-
жившейся демографической ситуации в городе.

Детей в возрасте от 1 до 6 лет, состоящих в актуальной очереди для определения в 
дошкольные образовательные организации муниципальной формы собственности нет. В 
городе обеспеченность местами детей в дошкольных образовательных организациях в 
возрасте от 1 до 1,5 лет составляет 75%, в возрасте от 1,5 до 7 лет - 100%. Численность 
детей в расчете на 100 мест в дошкольных образовательных организациях, на конец 
периода отчетного года составляет – 94,862 единиц.  

В общеобразовательных учреждениях приоритетной задачей является повышение 
качества образования.

Образовательные учреждения города успешно предъявляют собственный опыт работы 
по различным направлениям деятельности. 

Доля выпускников, не получивших аттестат о среднем общем образовании в общей 
численности выпускников, в 2023г. составила 0%, что и было в 2022г.  К 2027 году данный 
показатель планируем сохранить.

Это достигается путем планомерной постоянной работы педагогических коллективов. В 
рамках этого направления проводятся следующие мероприятия:    

контроль наличия в образовательных учреждениях планов подготовки, обучающихся к 
государственной итоговой аттестации;	

контроль наличия и функционирования в школах систем внутреннего мониторинга 
качества образования;

обучение учителей школ современным методам и технологиям контроля уровня знаний 
выпускников;	

организация репетиционных тестирований;
организация пробного тестирования в образовательных учреждениях с целью 

отработки процедуры проведения ЕГЭ;	
организация проведения дополнительных занятий с обучающимися по темам, при 

выполнении заданий по которым имеются затруднения;
проведение муниципальных интенсивных школ по подготовке к ЕГЭ;
рассмотрение западающих тем на городских методических объединениях учителей-

предметников.
 Количество учащихся, занимающихся во вторую смену, в 2023г. увеличилось на 35 чел. 

в сравнении с 2022г.
Численность учащихся, приходящих на одного учителя в 2023г. составило 21 учеников, 

что на одного ученика больше в сравнении с 2022г. Это произошло за счет уменьшения 
количества учителей на 5 чел. 

В городе развивается система дополнительного образования детей путем построения 
новой образовательной среды с высокой интенсивностью различных форм социального и 
образовательного партнерства.

Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию 
в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в 
общей численности детей данной возрастной группы составляет 101,77%.

Доля детей школьного возраста (от 7 до 17 лет), охваченных организованными 
формами отдыха, оздоровления и занятости за период летней оздоровительной кампании в 
2023г. составляет 72,55%, что на 0,22% больше чем в 2022г.

17. Культура

На территории города Енисейска функционирует 6 муниципальных учреждений культу-
ры и дополнительного образования в области искусств: 1 учреждение библиотечного типа 
(МБУК «ЦБС» (централизованная библиотечная система), включающая 4 ед. (Центральная 
библиотека, детская библиотека и 2 филиала), 2  учреждения клубного типа (МБУК «ГДК», 
МБУК «КЦ»), 3 учреждения дополнительного образования в области искусств (МБУДО 
«ДМШ» г. Енисейска, МБУДО «ДХШ» г. Енисейска, МБУДО «ДХШ им. Н.Ф. Дорогова»).

Данные учреждения располагаются в 13 зданиях муниципальной формы собственности.
Здание муниципального бюджетного учреждения культуры «Городской Дом культуры» 

имени А.О. Арутюняна и входная группа выставочного зала муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Культурный центр» г. Енисейска нуждаются в капитальном ремонте. 
Это 15,38 % от общего количества зданий культуры муниципальной формы собственности 
(13 ед.).

18. Физическая культура и спорт

На территории г. Енисейска в рамках национального проекта «Демография» реализуется 
федеральный проект «Спорт – норма жизни», задачей которого является увеличение 
систематически занимающихся физической культурой и спортом граждан Российской 
федерации к 2030 году до 70%. Для достижения данных показателей специалистами в 
области физической культуры и спорта ежегодно разрабатывается документ стратегического 
планирования – муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на 
территории г. Енисейска» на предшествующий и плановый период.

Ответственным исполнителем реализации на территории города Енисейска 
федерального проекта «Спорт – норма жизни», а так - же за реализацию муниципальной 
программы является администрация города Енисейска, в лице главного специалиста 
по развитию физической культуры и спорта администрации г. Енисейска – Лузгина Ильи 
Юрьевича.

Основными направлениями по реализации муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта на территории г. Енисейска, на 2023-2025г.» являются:

1) Развитие детского и юношеского спорта через спортивную подготовку по видам спор-
та. Данное направление включает в себя следующие мероприятия: 

- Обеспечение деятельности спортивной школы по оказанию услуг по спортивной под-
готовке и реализации дополнительных образовательных программ спортивной подготовки 
по видам спорта;

- Участие в конкурсе по распределению субсидий из краевого бюджета, бюджетам муни-
ципальных образований на выполнение требований федеральных стандартов спортивной 
подготовки;

- Участие в конкурсе по распределению субсидий из краевого бюджета, бюджетам муни-
ципальных образований на развитие детско-юношеского спорта;

В спортивной школе 13 тренеров на отделениях: 3 - греко-римская борьба, 3 вольная 
борьба, 2 – лыжные гонки, 2 – баскетбол, 1 – тяжелая атлетика, 2 – футбол.  

Занятия проводятся на спортивных объектах спортивной школы («греко-римская 
борьба», «тяжелая атлетика»), стадиона «Труд» («лыжные гонки», в летний период - все 
отделения школы), общеобразовательных школ города («баскетбол»), физкультурно - 
спортивного центра «Юбилейный» («баскетбол», «футбол», «вольная борьба»). 

В 2023 году муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Спортивная школа г. Енисейска имени Г.П. Федотова» приняло участие в конкурсе по 
распределению субсидий на выполнение требований федеральных стандартов спортивной 
подготовки и распределению субсидий на развитие детско - юношеского спорта, общая 
сумма полученных ассигнований из краевого бюджета составила – 1 971 319 руб. 58 коп.

2) Развитие массовой физической культуры и спорта. Данное направление включает в 
себя следующие мероприятия: 

- Организация мероприятий по проведению спортивно-массовых мероприятий, Всерос-
сийских массовых акций; зональных, краевых турниров, соревнований по видам спорта на 
территории города и участие в зональных, краевых соревнованиях в соответствии с крае-
вым графиком проведения спортивно-массовых мероприятий всех возрастных групп;

- Предоставление населению спортивных сооружений для занятий физической культу-
рой и спортом;

- Организация мероприятий по проведению «Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса ГТО».

На базе МАУ «ЦРФКиС» города Енисейска  на постоянной основе работают клубы по 
месту жительства «Енисей»  

и «Богатырь», которые нацелены на организацию физкультурно-спортивной работы по 
месту жительства граждан и развитие мотивации личности 

к физическому развитию, создаются условия для учебно-тренировочного спортивного 
совершенствования. Сотрудники МАУ «ЦРФКиС» постоянно развиваются, 9 специалистов, 
трое из которых специалисты Центра тестирования, успешно прошли судейское 
обучение по дисциплине «Полиатлон» с 15 по 30 июня 2023 года и получили судейские 
категории (распоряжение Администрации города Енисейска «О присвоении третьей 
квалификационной категории спортивного судьи» от 28.12.2023 г). Создаются условия 
для укрепления здоровья населения города за счет обеспечения доступности занятий 
физической культурой и спортом на базе имеющихся оздоровительных спортивных 
сооружений, а также путем развития инфраструктуры спорта.

В 2023 году администрация города Енисейска приняла участие в конкурсе по 
распределению иных межбюджетных трансфертов на устройство плоскостных спортивных 
сооружений в сельской местности – сумма ассигнования из краевого бюджета составила 4 
050 000 руб. 00 коп. Муниципальное автономное учреждение «Центр развития физической 
культуры и спорта» города Енисейска являлось бюджетополучателем средств, и обустроило 
плоскостное спортивное сооружение в микрорайоне «Вологдинка» - комплексную площадку 
для подвижных игр. 

Так – же за отчетный период муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Городской дом культуры» имени А.О. Арутюняна приняло участие в конкурсе по 
распределению иных межбюджетных трансфертов на поддержку физкультурно – 
спортивных клубов по месту жительства, сумма ассигнования из краевого бюджета 
составила 541 900 руб. 00 коп. 

В городе ведется работа по вовлечению к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом в дошкольных образовательных учреждениях, посредством 
проведения спортивных занятий, зарядок и т.д, а также внедряется комплекс ВФСК ГТО, 
проводятся спортивно – массовые мероприятия для семей с детьми дошкольного возраста 
(Мама, Папа и Я). В общеобразовательных учреждениях города также ведется работа по 
вовлечению к систематическим занятиям физической культурой и спортом обучающихся. 
В школах имеются 5 клубов по месту учебы. Среди школ ежегодно проводится Спартаки-
ада школьников с 1 по 11 класс (кросс, баскетбол, мини-футбол, волейбол, лыжные гонки, 
стрельба, спартакиада допризывной молодежи и др.). 

Студенческая и учащаяся молодежь активно вовлекается во все проводимые в городе 
мероприятия. Студенты принимают участие в зональных соревнованиях по баскетболу, 
гиревому спорту, ОФП и др., участвуют в Спартакиаде ССУЗов. Ежегодно принимают учас-
тие в легкоатлетическом пробеге на 9 мая, в массовых соревнованиях «Лыжня России» и 
«Кросс нации», участвуют в Спартакиадах допризывной молодежи, в выполнении комплек-
са норм ГТО. Принимают участие в чемпионатах и первенствах города по мини-футболу, 
баскетболу, волейболу и др. Учащиеся занимаются в секциях волейбола, баскетбола, пау-
эрлифтингу, настольного тенниса, ОФП, гиревом спорте и др. В Енисейском педагогическом 
колледже открыто отделение физического воспитания. Как и прежде главная проблема – 
слабая материальная база. Недостаточно средств для участия в соревнованиях зонального, 
краевого уровня.  Учащиеся многопрофильного техникума принимают участие в Краевых 
молодежных проектах «Сибирский щит», «Зарница». В краевой молодежной спортивной 
лиги северной зоны по МПО и ССУЗам. В призерах по отдельным видам программы в Крае-
вой Спартакиаде допризывной молодежи.

В многопрофильном техникуме и в педагогическом колледже ведется секционная 
работа по видам спорта.



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.16

Активно ведется работа с военкоматом, воинскими частями, Советом ветеранов, 
молодежным центром. За отчетный период проведены соревнования по зимнему и летнему 
многоборью, Спартакиада допризывной  молодежи, военные сборы старшеклассников, со-
ревнования по стрельбе, настольному теннису, гиревому спорту, строевой подготовке. Уча-
ствовали в военно-спортивной игре «Сибирский щит», «Зарница» - заняли I место, «Сила 
Сибири» - заняли I место, «Слёте патриотов», сдавали нормативы комплекса ГТО и др. При-
няли участие в Краевой Спартакиаде допризывной молодежи – занятии III место.

На предприятиях команды по видам спорта формируют ответственные за физкультурное 
направление.

В городе проводится традиционная Спартакиада среди трудовых коллективов по 14 
видам спорта (настольный теннис, стритбол, шахматы, дартс, стрельба, волейбол, мини-
футбол, биатлон, коньки, легкая атлетика, ГТО, шашки, гиревой спорт, перетягивание кана-
та). В 2023 году в Спартакиаде принимало участие - 12 команд. 

Организация работы по месту жительства. В двух клубах имеется ставка инструктора, в 
других работа ведется силами общественников или совместителями.

В городе Енисейске 6 клубов по месту жительства. Клубы находятся в микрорайонах 
города (не имеют юридического статуса).

Клубы работают в спортивно-оздоровительном направлении.
Работа в клубах ведется по следующим направлениям:
- работа среди городских семей по месту жительства.
- организация досуга граждан пожилого возраста проводится в спортивных и тренажер-

ных залах города.
- проведение профилактических мероприятий в целях предотвращения правонаруше-

ний, употребление наркотических средств и алкоголя и формирование здорового образа 
жизни среди несовершеннолетних средствами физической культуры и спорта, посредством 
СМИ, интернет-портал и др.

В городе находится 64 спортивных сооружения (17 спортивных залов; 37 плоскостных 
спортивных сооружений; 1 лыжная база; 2 стрелковых тира; 7 спортивных сооружений 
менее 140 кв.). В 2023 году введены в эксплуатацию следующие плоскостные спортивные 
сооружения - «Комплексная спортивная площадка для подвижных игр» была обустроена за 
счет средств краевого бюджета, в рамках конкурса по предоставлению иных межбюджетных 
трансфертов, площадка для подвижных игр была обустроена по программе – «Комфортная 
городская среда».

За отчетный период на территории города были организованны физкультурно-
спортивные мероприятия в рамках ВФСК ГТО, всероссийские спортивно-массовые акции 
– «Кросс нации», «Лыжня России», «День физкультурника». Были проведены краевые и 
межрегиональные соревнования по спортивной борьбе и игровым видам спорта. В 2023 
году в г. Енисейске прошли 2 комплексные спартакиады – среди трудовых коллективов и 
допризывной молодежи. 

Доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом в 2023 
году составила - 51,3% (8 546 чел). 

За 2023 год на территории города Енисейска прошло около 170 спортивно-массовых 
мероприятий, 74 из которых, мероприятия в рамках комплекса «ГТО», где в них приняло 
участие 8 546 человек и 2 333 человек в рамках комплекса «ГТО» соответственно.

19. Жилищно-коммунальное хозяйство

Основной задачей органов местного самоуправления в области жилищно-
коммунального хозяйства является обеспечение населения энергоресурсами. 

В 2023 году обеспечением коммунальными услугами занималось 8 организаций 
коммунального комплекса, осуществляющих деятельность по оказанию услуг в сфере 
электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения и эксплуатации объектов хранения  
твердых коммунальных отходов на территории г. Енисейска, из них 6 коммерческие: 
ООО «Енисейэнергом», ООО «Енисейводоканал», ООО «Рециклинговая компания», 
ООО «Красноярская энергетическая компания», ПАО «Россети Сибирь», КП «Краевое 
газовое хозяйство Красноярсккрайгаз», 1 муниципальное учреждение МКУП «Енисейское 
Коммунальное Предприятие» и 1 федеральное предприятие ФГБУ «Центральное жилищно-
коммунальное управление».

Объем отпуска коммунальных ресурсов в 2023 году составил:
- тепловой энергии -97,75 тыс. Гкал.;
- пропущено сточных вод -148,38 тыс.куб.м., в том числе от населения -102,05 тыс.куб.м;
- пропущено сточных вод от других канализаций или отдельных канализационных сетей 

– 0 тыс.куб.м.
На территории города находится 21 источник теплоснабжения всех форм 

собственности,  суммарной часовой тепловой мощности котлов–117,64 Гкал/час (из них 
10 источников теплоснабжения мощностью котлов до 3 Гкал/час (суммарной мощностью 
14,82 Гкал/час) и 11 источников теплоснабжения мощностью котлов от 3 до 20 Гкал/час 
(суммарной мощностью 102,82 Гкал/час)), эксплуатацию которых осуществляет ООО 
«Енисейэнергоком». Протяженность тепловых сетей в двухтрубном исчислении всех форм 
собственности на конец отчетного периода составляет 77,48 км, в том числе нуждающихся в 
замене- 37,32 км. Заменено и отремонтировано тепловых сетей в двухтрубном исчислении 
всех форм собственности за 2023 год -0,99 км.   

Одиночная протяженность уличных водопроводных сетей всех форм собственности 
составляет 100,52 км., в том числе нуждающихся в замене- 37,18 км. За отчетный период 
заменено и отремонтировано 0,0 км водопроводных сетей.

Одиночная протяженность уличных канализационных сетей всех форм собственности 
составляет 7,88 км., нуждающихся в замене -4,9 км.

Приоритетная задача в данном направлении, провести модернизацию объектов 
системы коммунальной инфраструктуры с высокой степенью износа в целях обеспечения 
гарантированного тепло-, водоснабжения потребителей и снижения эксплуатационных 
расходов и оптимизации системы. Основным направлением модернизации является 
строительство более крупного источника теплоснабжения (мощностью от 20 до 100 Гкал/ч – 
ориентировочная рассчитанная мощность 26 Гкал/ч) с магистральными тепловыми сетями, 
с перспективой вывода из эксплуатации малых технически устаревших котельных. 

В соответствии с постановлением о подготовке организаций коммунального комплекса, 

к отопительному периоду 2023-2024 годов, была организована работа комиссии при 
администрации г. Енисейска, обеспечена подготовка городской инфраструктуры 
и предприятий жилищно-коммунального комплекса к работе в зимних условиях, 
осуществлялся контроль над исполнениями мероприятий по подготовке к зиме, велась 
подготовка и  предоставление отчётных материалов, паспортов готовности в надзорные 
органы. 

Расходы на капитальный ремонт объектов систем тепло-, электро-, водоснабжения и 
водоотведения в 2023 году составили 8544,37 тыс. руб. в том числе из средств краевого 
бюджета 8 458,92 тыс. руб.

Управление жилым фондом города в 2023 году осуществляло 4 управляющих компании: 
ООО «УК «Надежный дом», ООО УК «Наш город», ООО УК «Гарант Сервис», ООО УК «Удача 
Енисейск». Общее количество многоквартирных домов в 2023 году составило 383 единицы. 
Общая площадь жилищного фонда всех форм собственности на конец 2023 года составляет 
547,48 тыс. кв.м.                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                               
Общая сумма доходов от реализации жилищно-коммунальных услуг организаций, 

оказывающих жилищно-коммунальные услуги, с учетом финансирования из бюджетов всех 
уровней составила - 1 004 027,3 тыс. руб., в том числе общая сумма доходов от реализации 
жилищно-коммунальных услуг организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги, 
по основному виду деятельности с учетом финансирования из бюджетов всех уровней – 
1 000 937,0 тыс. руб. из них общая сумма доходов от реализации жилищно-коммунальных 
услуг, оказанных населению, организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги, с 
учетом финансирования из бюджетов всех уровней- 458 886,8 тыс. руб. 

Количество многоквартирных домов, собственники помещений которых должны 
выбрать способ управления многоквартирными домами -383 ед., в том числе выбрали и 
реализуют один из способов управления МКД – 365 ед., 15 МКД способ управления выбран 
при проведении конкурсов.

Кредиторская задолженность ресурсоснабжающих организаций составила 152  321,6 
тыс. руб., в том числе кредиторская задолженность ресурсоснабжающих организаций - 
задолженность за поставку топливно-энергетических ресурсов и холодную воду- 115 210,6 
тыс. руб.

Дебиторская задолженность ресурсоснабжающих организаций в 2023 году составила 
180 618,8 тыс. руб.

Дебиторская задолженность ресурсоснабжающих организаций - задолженность 
граждан, имеющих прямые договоры (прямые платежи) с ресурсоснабжающими 
рганизациями, по оплате коммунальных ресурсов (услуг) -121 643,2 тыс. руб.

20. Экология

Несмотря на отсутствие крупных промышленных предприятий, в городе есть постоян-
ные источники загрязнения воздуха и подземных вод. Основными источниками загрязне-
ния воздушного бассейна г. Енисейск являются котельные, находящиеся на балансе ООО 
«Енисейская энергетическая компания», отопительные системы жилых домов населения 
города, а так же автомобильный транспорт. Котельные предприятий, не оборудованы 
дымоуловителями и газоочистительными установками. В целом уровень загрязнения 
воздуха находится в пределах санитарной нормы. 

Объем выбросов в атмосферу загрязняющих веществ, отходящих от  стационарных 
источников загрязнения составил – 3411,0 тонн (2022г. - 3105,0 тонн).  

Наиболее острая экологическая обстановка в городе связана с ухудшением питьевой 
воды из-за постоянного загрязнения вод стихийными свалками мусора.       

Вместе с тем в городе ежегодно образуется достаточное количество отходов 
производства и потребления.  В 2023 году их было образовано, согласно данным 
Красноярскстата, форма 2-ТП (отходы)- 1056,0 тонн. 

В городе нет объектов размещения отходов, выполненных и эксплуатирующихся в 
соответствии с экологическими, строительными и санитарными нормами и правилами, 
согласно проектам, прошедшим государственную экспертизу. 

Вывезено за год твердых коммунальных отходов – 44,59 тыс.куб.м., в том числе вывезе-
но на объекты используемые для обработки отходов – 44,59 тыс. куб.м.

На сегодняшний день в городе отсутствует полигон твердых бытовых отходов. 
Планируемый к продолжению строительства «Полигон твердых бытовых отходов в г. 
Енисейске» (далее – полигон) расположен в приаэродромной территории.

Согласно письму Министерства экологии Красноярского края для целей размещения 
отходов, образуемых на территории г. Енисейска предлагается создать экотехнопарк в г. 
Лесосибирске, в связи с этим строительство полигона в г. Енисейске нецелесообразно.

В складывающейся ситуации решение задач по улучшению экологической  обстановки 
и созданию благоприятной окружающей среды для г.Енисейска является особо актуальным, 
что и определяет основную цель реализации природоохранных мероприятий по улучшению 
экологической обстановки и созданию благоприятной окружающей среды. 

Достижение планируемого эффекта может быть обеспечено за счёт осуществления 
систематической деятельности в области охраны окружающей среды и оздоровления 
экологической обстановки. Выполнение капиталоёмких природоохранных мероприятий, в 
том числе таких, как строительство полигонов для отходов производства и потребления,  
потребует привлечение не только средств самих предприятий и местного бюджета, но и 
дополнительных средств из краевого и федеральных бюджетов.

Водопотребление на территории города осуществляется основным потребителем ГПКК 
«ЦРКК» СП Енисейский. Данный объем воды используется в основном на хозяйственно-
питьевые и производственные нужды. Объем водопотребления из природных источников в 
2023 году составил 545,93 тыс.куб.м. 

21. Другое

Существуют проблемы сбора данных с хозяйствующих субъектов, субъектов малого 
предпринимательства. Ссылаясь на НК РФ, многие не желают представлять информацию. 

А также, многие согласующие затягивают с просмотром размещенной информации, 
ссылаясь на загруженность другой работой.

Прогноз СЭР муниципальных образований

          Енисейск

          2022 2022 2023 2023 2024 2025 2025 2026 2026 2027 2027

          Факт Отчет Факт Отчет Оценка Прогноз 
- 1

Прогноз 
- 2

Прогноз 
- 1

Прогноз 
- 2

Прогноз 
- 1

Прогноз 
- 2

    I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕРРИТОРИИ

    1 Территория

Р,К,М Ф,Ф,П 1.1 Площадь земель га 6 641,00 6 641,00 6 641,00 6 641,00 6 600,49 6 600,49 6 600,49 6 600,49 6 600,49 6 600,49 6 600,49

Р,К,М Ф,Ф,Ф 1.3 Земли за чертой 
населенных пунктов – земли 
сельскохозяйственного 
назначения

га   0,00   0,00              

    5 Население

      Численность населения

Р,К,М Ф,П,П 5.1 Численность постоянного 
населения, в среднем за период

чел. 17 562,00   17 749,00 17 749,00 17 913,00 18 051,00 18 053,00 18 055,00 18 058,00 18 060,00 18 065,00

Р,К,М Ф,П,П 5.2 Темп роста численности 
постоянного населения, в среднем 
за период, к соответствующему 
периоду предыдущего года

% 98,45 98,45 101,06 101,06 100,92 100,77 100,78 100,02 100,03 100,03 100,04



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 17

Р,К,М Ф,Ф,П 5.3 Численность постоянного 
населения в трудоспособном 
возрасте, в среднем за период

чел. 10 271,00 10 271,00   10 453,00 10 474,00 10 495,00 10 516,00 10 537,00 10 558,00 10 579,00 10 601,00

Р,К,М Ф,П,П 5.4 Численность постоянного 
населения, на начало периода

чел. 17 469,00 17 469,00 17 655,00 17 655,00 17 843,00 17 847,00 17 983,00 18 050,00 18 123,00 18 262,00 18 263,00

      Рождаемость

Р,К,М Ф,П,П 5.21 Численность родившихся за 
период

чел. 192,00 192,00 200,00 200,00 202,00 203,00 203,00 204,00 204,00 205,00 205,00

Р,К,М Ф,П,П 5.24 Численность родившихся 
за период на 1 тыс. человек 
населения

чел. 10,90 10,90 11,30 11,27 11,28 11,19 11,24 11,16 11,21 11,11 11,16

      Смертность

Р,К,М Ф,П,П 5.26 Численность умерших за период чел. 265,00 265,00 251,00 251,00 249,00 248,00 247,00 246,00 245,00 244,00 243,00

Р,К,М Ф,П,П 5.28 Численность умерших за период 
на 1 тыс. человек населения

чел. 15,10 15,10 14,20 14,14 13,90 13,74 13,68 13,52 13,47 13,28 13,22

      Естественный прирост

Р,К,М Ф,П,П 5.56 Естественный прирост (+), убыль 
(-) населения

чел. -73,00 -73,00 -51,00 -51,00 -47,00 -46,00 -44,00 -43,00 -41,00 -40,00 -38,00

Р,К,М Ф,П,П 5.58 Коэффициент естественного 
прироста на 1 тыс. человек 
населения

чел. -4,20 -4,20 -2,90 -2,87 -2,62 -2,55 -2,44 -2,36 -2,25 -2,18 -2,07

      Миграция

Р,К,М Ф,П,П 5.59 Численность прибывшего 
населения за период

чел. 1 008,00 1 008,00 1 036,00 1 036,00 1 038,00 1 039,00 1 040,00 1 041,00 1 042,00 1 043,00 1 044,00

Р,К,М Ф,П,П 5.61 Коэффициент прибывшего за год 
населения, на 10 тыс. человек 
населения

чел. 573,97 573,97 583,69 583,69 583,69 579,47 575,53 576,08 572,23 572,78 567,80

Р,К,М Ф,П,П 5.62 Численность выбывшего 
населения за период

чел. 749,00 749,00 802,00 802,00 799,00 798,00 796,00 795,00 793,00 791,00 790,00

Р,К,М Ф,П,П 5.64 Коэффициент выбывшего за год 
населения, на 10 тыс. человек 
населения

чел. 426,49 426,49 451,86 451,86 446,04 442,03 440,92 437,01 435,91 430,62 432,13

Р,К,М Ф,П,П 5.65 Миграционный прирост 
(снижение) населения

чел. 259,00 259,00 234,00 234,00 239,00 241,00 244,00 246,00 249,00 252,00 254,00

Р,К,М Ф,П,П 5.67 Коэффициент миграционного 
прироста (снижения) населения 
на 10 тыс. человек населения

чел. 147,48 147,48 131,84 131,84 130,63 132,39 133,50 134,12 135,22 135,55 137,14

    6 Рынок труда

Р,К,М Ф,П,П 6.8 Численность трудовых ресурсов, 
в среднем за период

тыс. 
чел.

  11,119   10,835 10,738 10,736 10,751 10,733 10,759 10,725 10,757

Р,К,М Ф,П,П 6.8.1 Численность трудоспособного 
населения в трудоспособном 
возрасте, в среднем за период

тыс. 
чел.

  9,465   9,282 9,189 9,198 9,216 9,207 9,244 9,216 9,262

Р,К,М Ф,Ф,П 6.8.2 Численность населения старше 
и младше трудоспособного 
возраста, занятого в экономике, в 
среднем за период

тыс. 
чел.

  1,635   1,540 1,535 1,523 1,519 1,509 1,497 1,490 1,475

Р,К,М Ф,Ф,П 6.8.3 Численность иностранных 
граждан, осуществляющих 
трудовую деятельность, в 
среднем за период

чел.   19,00   13,00 14,00 15,00 16,00 17,00 18,00 19,00 20,00

Р,К,М Ф,П,П 6.9 Численность занятых в экономике, 
в среднем за период

тыс. 
чел.

  9,690 9,274 9,161 9,147 9,162 9,136 9,162 9,120 9,154

Р,К,М Ф,П,П 6.16 Численность обучающихся 
в трудоспособном возрасте, 
обучающихся с отрывом от 
производства, в среднем за 
период

тыс. 
чел.

1,045 1,030   1,024 1,032 1,040 1,046 1,044 1,050 1,048 1,054

Р,К,М Ф,П,П 6.18 Численность лиц в 
трудоспособном возрасте, не 
занятых трудовой деятельностью 
и учебой, в среднем за период

тыс. 
чел.

  0,399 0,537 0,545 0,549 0,543 0,553 0,547 0,557 0,549

Р,К,М Ф,П,П 6.20 Среднесписочная численность 
работников списочного состава 
организаций без внешних 
совместителей по полному кругу 
организаций

чел.   5 419,00   5 359,00 5 365,00 5 360,00 5 371,00 5 355,00 5 377,00 5 350,00 5 381,00

Р,К,М Ф,П,П 6.21 Темп роста среднесписочной 
численности работников 
списочного состава без внешних 
совместителей по полному кругу 
организаций, к соответствующему 
периоду предыдущего года

%   100,10   98,89 100,11 99,91 100,11 99,91 100,11 99,91 100,07

Р,К,М Ф,Ф,Ф 6.20. 1.1.1 Среднесписочная численность 
работников списочного состава 
организаций без внешних 
совместителей по полному 
кругу организаций - Подразделы 
A-01.1-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание 
рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

чел.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,П 6.22 Среднесписочная численность 
работников списочного состава 
организаций без внешних 
совместителей (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности)

чел. 5 051,00 5 051,00 5 011,00 5 011,00 5 015,00 5 016,00 5 017,00 5 017,00 5 018,00 5 018,00 5 019,00



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.18

Р,К,М Ф,Ф,П 6.23 Темп роста среднесписочной 
численности работников 
организаций списочного состава 
организаций без внешних 
совместителей (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности), к 
соответствующему периоду 
предыдущего года

%                      

Р,К,М Ф,Ф,П 6.34 Уровень зарегистрированной 
безработицы (к трудоспособному 
населению в трудоспособном 
возрасте), на конец периода

%   0,90   0,70 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80

      Приложение № 4 «Кадровая потребность предприятий, реализующих инвестиционные и инновационные проекты, в профессионально-квалификационном разрезе»

      Приложение № 5 «Сведения о потребности в квалифицированных рабочих и специалистах»

    II. ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И УСЛУГИ

    8 Производство товаров и услуг

      Промышленное производство

      Объем отгруженной продукции организаций (по хозяйственным видам деятельности)

Р,К,М Ф,Ф,П 8.8.1 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности 
(без субъектов малого 
предпринимательства и 
параметров неформальной 
деятельности) - Разделы B, C, D, 
E: Добыча полезных ископаемых; 
Обрабатывающие производства; 
Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздух; 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

тыс. 
руб.

343 
816,00

  500 
249,00

522 
105,92

547 
583,23

587 
533,54

628 
768,15

662 
443,95

697 
879,52

729 
153,28

729 
153,28

Р,К,М Ф,Ф,П 8.9.1 Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами организаций по 
хозяйственным видам 
деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) в действующих 
ценах, к соответствующему 
периоду предыдущего года - 
Разделы B, C, D, E: Добыча 
полезных ископаемых; 
Обрабатывающие производства; 
Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздух; 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

% 61,30   145,50 143,38 104,88 107,30 107,02 105,36 105,35 104,48 104,48

Р,К,М Ф,Ф,П 8.8.1.1 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности 
(без субъектов малого 
предпринимательства и 
параметров неформальной 
деятельности) - Раздел B: Добыча 
полезных ископаемых

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,П 8.9.1.1 Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами организаций по 
хозяйственным видам 
деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) в действующих 
ценах, к соответствующему 
периоду предыдущего года - 
Раздел B: Добыча полезных 
ископаемых

%                      

Р,К,М Ф,Ф,П 8.8.1.2 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности 
(без субъектов малого 
предпринимательства и 
параметров неформальной 
деятельности) - Раздел C: 
Обрабатывающие производства

тыс. 
руб.

  17 330,54   17 522,91 19 538,04 20 417,25 21 152,27 22 400,25 23 408,26 24 368,00 25 196,51

Р,К,М Ф,Ф,П 8.9.1.2 Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами организаций по 
хозяйственным видам 
деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) в действующих 
ценах, к соответствующему 
периоду предыдущего года - 
Раздел C: Обрабатывающие 
производства

%   110,58   101,11 111,50 104,50 103,60 105,90 104,50 104,10 103,40



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 19

Р,К,М Ф,Ф,П 8.8.1.3 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности 
(без субъектов малого 
предпринимательства и 
параметров неформальной 
деятельности) - Раздел D: 
Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

тыс. 
руб.

303 
190,00

303 
190,00

456 
835,00

456 
835,00

477 
392,58

512 
719,63

550 
660,88

580 
947,23

612 
899,32

640 
479,79

669 
301,38

Р,К,М Ф,Ф,П 8.9.1.3 Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами организаций по 
хозяйственным видам 
деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) в действующих 
ценах, к соответствующему 
периоду предыдущего года 
- Раздел D: Обеспечение 
электрической энергией, газом 
и паром; кондиционирование 
воздуха

% 58,30 58,30 150,70 150,70 104,50 107,40 107,40 105,50 105,50 104,50 104,50

Р,К,М Ф,Ф,П 8.8.1.4 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности 
(без субъектов малого 
предпринимательства и 
параметров неформальной 
деятельности) - Раздел E: 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизация 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

тыс. 
руб.

40 626,00 40 626,00 43 414,00 43 414,00 46 322,74 49 704,30 51 742,17 53 760,12 55 856,76 58 035,18 60 298,55

Р,К,М Ф,Ф,П 8.9.1.4 Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами организаций по 
хозяйственным видам 
деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) в действующих 
ценах, к соответствующему 
периоду предыдущего года 
- Раздел E: Водоснабжение; 
водоотведение, организация 
сбора и утилизация отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений

% 100,40 100,40 106,90 106,90 106,70 107,30 104,10 103,90 103,90 103,90 103,90

      Объем отгруженной продукции организаций (по чистым видам деятельности)

Р,К,М Ф,П,П 8.12.4 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Раздел B: 
Добыча полезных ископаемых

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.4.2 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
B-05: Добыча угля

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.4.3 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
B-06: Добыча нефти и природного 
газа

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.4.4 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
B-07: Добыча металлических руд

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.4.5 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
B-08: Добыча прочих полезных 
ископаемых

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.4.6 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
B-09: Предоставление услуг 
в области добычи полезных 
ископаемых

%                      

Р,К,М Ф,П,П 8.12.5 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Раздел C: 
Обрабатывающие производства

%   101,27   100,19 100,19 100,19 100,00 100,19 100,00 100,19 100,00

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.2 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-10: Производство пищевых 
продуктов

%   101,27   100,19 100,19 100,19 100,00 100,19 100,00 100,19 100,00

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.3 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-11: Производство напитков

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.4 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-12: Производство табака

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.5 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-13: Производство текстильных 
изделий

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.6 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-14: Производство одежды

%                      



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.20

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.7 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-15: Производство кожи, изделий 
из кожи и производство обуви

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.8 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-16: Обработка древесины 
и производство изделий из 
дерева и пробки, кроме мебели, 
производство изделий из соломки 
и материалов для плетения

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.9 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-17: Производство бумаги и 
бумажных изделий

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.10 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-18: Деятельность 
полиграфическая и копирование 
носителей информации

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.11 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-19: Производство кокса, 
нефтепродуктов

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.12 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-20: Производство химических 
веществ и химических продуктов

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.13 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-21: Производство 
лекарственных средств и 
материалов, применяемых в 
медицинских целях

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.14 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-22: Производство резиновых и 
пластмассовых изделий

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.15 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-23: Производство прочей 
неметаллической минеральной 
продукции

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.16 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-24: Производство 
металлургическое

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.17 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-25: Производство готовых 
металлических изделий, кроме 
машин и оборудования

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.18 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-26: Производство компьютеров, 
электронных и оптических 
изделий

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.19 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-27: Производство 
электрического оборудования

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.20 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-28: Производство машин и 
оборудования, не включенных в 
другие группировки

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.21 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-29: Производство 
автотранспортных средств, 
прицепов и полуприцепов

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.22 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-30: Производство прочих 
транспортных средств и 
оборудования

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.23 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-31: Производство мебели

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.24 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-32: Производство прочих 
готовых изделий

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 8.12.5.25 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
C-33: Ремонт и монтаж машин и 
оборудования

%                      

Р,К,М Ф,П,П 8.12.6 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Раздел D: 
Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

%       89,60 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 21

Р,К,М Ф,П,П 8.12.7 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Раздел E: 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизация 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

%   100,00   101,96 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

      Приложение № 7 «Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности организаций промышленного комплекса» - Подразделы B-07, C-24, C-25

      Приложение № 7 «Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности организаций промышленного комплекса» - Подразделы C-20, C-21, C-22

      Приложение № 7 «Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности организаций промышленного комплекса» - Подразделы C-26, C-27, C-28, C-29, C-30, С-33

      Приложение № 8 «Производство основных видов продукции по предприятию и характеристика использования производственной мощности по основной номенклатуре» - Подразделы B-07, 
C-24, C-25

      Приложение № 8 «Производство основных видов продукции по предприятию и характеристика использования производственной мощности по основной номенклатуре» - Подразделы C-20, 
C-21, C-22

      Приложение № 8 «Производство основных видов продукции по предприятию и характеристика использования производственной мощности по основной номенклатуре» - Подразделы C-26, 
C-27, C-28, C-29, C-30, С-33

      Приложение № 9-1 «Производство основных видов промышленной продукции по видам экономической деятельности (в натуральном выражении)» - Подразделы B-07, C-24, C-25

      Приложение № 9-1 «Производство основных видов промышленной продукции по видам экономической деятельности (в натуральном выражении)» - Подразделы C-20, C-21, C-22

      Приложение № 9-1 «Производство основных видов промышленной продукции по видам экономической деятельности (в натуральном выражении)» - Подразделы C-26, C-27, C-28, C-29, 
C-30, С-33

      Приложение № 9-1 «Производство основных видов промышленной продукции по видам экономической деятельности (в натуральном выражении)» - Подраздел B-06

      Приложение № 19 «Топливно-энергетический баланс»

    9 Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.1.1 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности по полному 
кругу организаций - Подраздел 
A-01: Растениеводство и 
животноводство, охота и 
предоставление услуг в этих 
областях

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,П 9.3.1 Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных работ 
и услуг собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности по полному 
кругу организаций в действующих 
ценах, к соответствующему 
периоду предыдущего года - 
Подраздел A-01: Растениеводство 
и животноводство, охота и 
предоставление услуг в этих 
областях

%                      

Р,К,М Ф,Ф,П 9.4.1 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности 
(без субъектов малого 
предпринимательства и 
параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел 
A-01: Растениеводство и 
животноводство, охота и 
предоставление услуг в этих 
областях

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,П 9.5.1 Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами организаций по 
хозяйственным видам 
деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) в действующих 
ценах, к соответствующему 
периоду предыдущего года - 
Подраздел A-01: Растениеводство 
и животноводство, охота и 
предоставление услуг в этих 
областях

%                      

Р,К,М Ф,П,П 9.6 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по чистым видам 
деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел A: 
Сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство и 
рыбоводство

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 9.7 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Раздел A: 
Сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство и 
рыбоводство

%                      

Р,К,М Ф,П,П 9.6.1 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по чистым видам 
деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел 
A-01: Растениеводство и 
животноводство, охота и 
предоставление услуг в этих 
областях

тыс. 
руб.

                     



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.22

Р,К,М Ф,П,П 9.7.1 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
A-01: Растениеводство и 
животноводство, охота и 
предоставление услуг в этих 
областях

%                      

      Сельскохозяйственное производство

      Сельскохозяйственное производство (по всем категориям хозяйств)

Р,К,М Ф,Ф,П 9.9 Количество организаций, 
занятых производством 
сельскохозяйственной продукции, 
включая подсобные хозяйства 
несельскохозяйственных 
организаций, состоящих на 
самостоятельном балансе на 
конец периода - Подразделы 
A-01.1-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание 
рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,П 9.9.1 Количество организаций, 
занятых производством 
сельскохозяйственной 
продукции, состоящих на 
самостоятельном балансе, - 
крестьянские (фермерские) 
хозяйства - Подразделы 
A-01.1-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание 
рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

ед.                      

Р,К,М Ф,П,П 9.10 Удельный вес прибыльных 
сельскохозяйственных 
организаций в общем числе 
сельскохозяйственных 
организаций - Подразделы 
A-01.1-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание 
рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

%                      

Р,К,М Ф,Ф,П 9.18 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности по полному 
кругу организаций - Подразделы 
A-01.1-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание 
рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,П 9.19 Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных работ 
и услуг собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности по 
полному кругу организаций 
в действующих ценах, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подразделы 
A-01.1-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание 
рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

%                      

Р,К,М Ф,Ф,П 9.18.1 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности по 
полному кругу организаций 
- Подразделы A-01.1-01.3; 
A-01.5-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание рассады; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

тыс. 
руб.

                     



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 23

Р,К,М Ф,Ф,П 9.19.1 Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных работ 
и услуг собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности по полному 
кругу организаций в действующих 
ценах, к соответствующему 
периоду предыдущего года 
- Подразделы A-01.1-01.3; 
A-01.5-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание рассады; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

%                      

Р,К,М Ф,Ф,П 9.18.3 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности по полному 
кругу организаций - Подраздел 
A-01.4: Животноводство

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,П 9.19.3 Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных работ 
и услуг собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности по полному 
кругу организаций в действующих 
ценах, к соответствующему 
периоду предыдущего 
года - Подраздел A-01.4: 
Животноводство

%                      

Р,К,М Ф,П,П 9.21 Объем произведенных 
товаров, выполненных работ 
и услуг собственными силами 
организаций по чистым видам 
деятельности по полному кругу 
субъектов сельскохозяйственной 
деятельности (в хозяйствах 
всех категорий) - Подразделы 
A-01.1-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание 
рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

тыс. 
руб.

74 407,80 88 391,00   72 119,0  79 015,0  84 249,0  84310,0  88 979,0  89 238,0  93 855,0  94 696,0 

Р,К,М Ф,П,П 9.22 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подразделы 
A-01.1-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание 
рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

% 93,60 98,06   99,61  100,77  100,90  102,40  101,20  101,90  101,52  102,20 

Р,К,М Ф,П,П 9.21.2 Объем произведенных 
товаров, выполненных работ 
и услуг собственными силами 
организаций по чистым видам 
деятельности по полному кругу 
субъектов сельскохозяйственной 
деятельности (в хозяйствах всех 
категорий) - Подразделы A-01.1-
01.3; A-01.5-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание рассады; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

тыс. 
руб.

45 889,50 59 076,00   41 503,0  46 199,0  49 456,0  49 487,0  52 423,0  52 606,0  55 490,0  56 101,0 

Р,К,М Ф,П,П 9.22.2 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подразделы 
A-01.1-01.3; A-01.5-01.6: 
Выращивание однолетних 
культур; Выращивание 
многолетних культур; 
Выращивание рассады; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

% 97,40 97,73   105,40  100,90  100,90  102,70  101,40  102,30  101,80  102,70 

Р,К,М Ф,П,П 9.21.3 Объем произведенных 
товаров, выполненных работ 
и услуг собственными силами 
организаций по чистым видам 
деятельности по полному кругу 
субъектов сельскохозяйственной 
деятельности (в хозяйствах всех 
категорий) - Подраздел A-01.4: 
Животноводство

тыс. 
руб.

28 518,30 29 315,00   30 616,0  32 816,0  34 793,0  34 822,0  36 556,0  36 632,0  38 364,0  38 595,0 

Р,К,М Ф,П,П 9.22.3 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
A-01.4: Животноводство

% 86,50 98,70   90,30  100,52  100,90  101,80  100,95  101,30  100,95  101,28 

      Объем сельскохозяйственного производства по категориям хозяйств



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.24

Р,К,М Ф,П,П 9.27 Объем произведенных 
товаров, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами организаций по 
чистым видам деятельности 
(сельскохозяйственных 
организаций, включая 
подсобные хозяйства не 
сельскохозяйственных 
организаций) - Подразделы 
A-01.1-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание 
рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

тыс. 
руб.

3 443,90 6 967,00   1 921,00  2 104,0  2 247,0  2 247,0  2 367,0  2 369,0  2 485,0  2 489,0 

Р,К,М Ф,П,П 9.28 Индекс производства 
сельскохозяйственных 
организаций, к соответствующему 
периоду предыдущего года 
- Подразделы A-01.1-01.6: 
Выращивание однолетних 
культур; Выращивание 
многолетних культур; 
Выращивание рассады; 
Животноводство; Смешанное 
сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

% 66,00 129,42   57,32  100,76  101,06  102,46  101,0  101,57  100,98  101,16 

Р,К,М Ф,П,П 9.30 Объем произведенных 
товаров, выполненных работ 
и услуг собственными силами 
крестьянских (фермерских) 
хозяйств и индивидуальных 
предпринимателей - Подразделы 
A-01.1-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание 
рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

тыс. 
руб.

  0,00   0,00               

Р,К,М Ф,П,П 9.31 Индекс производства 
крестьянских (фермерских) 
хозяйств и индивидуальных 
предпринимателей, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подразделы 
A-01.1-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание 
рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

%   0,00   0,00               

Р,К,М Ф,П,П 9.33 Объем произведенных товаров, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами хозяйств 
населения - Подразделы 
A-01.1-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание 
рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

тыс. 
руб.

70 963,90 81 424,00   70 198,0  76 911,0  82 002,0  82 063,0  86 612,0  86 869,0  91 370,0  92 207,0 

Р,К,М Ф,П,П 9.34 Индекс производства продукции 
в хозяйствах населения, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подразделы 
A-01.1-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание 
рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

% 95,50 96,21   101,66  100,77  100,89  102,40  101,23  101,93  101,53  102,25 

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.49 Уровень рентабельности 
сельскохозяйственного 
производства без учета субсидий

%                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.50 Уровень рентабельности 
сельскохозяйственного 
производства с учетом субсидий

%                      

Р,К,М Ф,Ф,П 9.51 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования по полному 
кругу организаций - Подразделы 
A-01.1-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание 
рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

тыс. 
руб.

  0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Земли сельскохозяйственного назначения

_,_,М _,_,Ф 9.68.1 Площадь сельскохозяйственных 
угодий в составе земель 
сельскохозяйственного 
назначения

га   0,00   0,00              



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 25

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.68.2.1.1 Площадь обрабатываемой пашни, 
на конец периода

га   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.69.1 Площадь земель 
сельскохозяйственного 
назначения, используемых 
организациями, занимающихся 
сельскохозяйственным 
производством

га   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.69.1.1 Площадь сельскохозяйственных 
угодий, используемых 
организациями, занимающихся 
сельскохозяйственным 
производством

га   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.71.1 Площадь земель 
сельскохозяйственного 
назначения, используемых 
гражданами (объединениями 
граждан) для производства 
сельскохозяйственной продукции

га   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.71.1.1 Площадь сельскохозяйственных 
угодий, используемых 
гражданами (объединениями 
граждан) для производства 
сельскохозяйственной продукции

га   0,00   0,00              

      Приложение № 9-1 «Производство основных видов промышленной продукции по видам экономической деятельности (в натуральном выражении)» - хлеб и хлебобулочные изделия

      Приложение № 9-1 «Производство основных видов промышленной продукции по видам экономической деятельности (в натуральном выражении)» - мука, крупа и комбикорм

      Приложение № 9-1 «Производство основных видов промышленной продукции по видам экономической деятельности (в натуральном выражении)» - мясо, продукты рыбные

      Приложение № 9-1 «Производство основных видов промышленной продукции по видам экономической деятельности (в натуральном выражении)» - молоко и молочные продукты

      Приложение № 9-1 «Производство основных видов промышленной продукции по видам экономической деятельности (в натуральном выражении)» - пищевкусовая отрасль

      Приложение № 9-2 «Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (в натуральном выражении)» - растениеводство

      Приложение № 9-2 «Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (в натуральном выражении)» - животноводство

      Приложение № 9-2 «Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (в натуральном выражении)» - племенное животноводство

      Лесоводство и лесозаготовки

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.82 Площадь арендованного лесного 
фонда

га   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.82.1 Площадь арендованного лесного 
фонда для рубки леса

га   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.82.2 Площадь арендованного 
лесного фонда для культурно-
оздоровительных целей

га   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.84 Площадь пройденная рубкой на 
землях лесного фонда

га   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.84.1 Площадь пройденная рубкой 
на землях лесного фонда - 
сплошные рубки

га   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.84.2 Площадь пройденная рубкой 
на землях лесного фонда - 
выборочные рубки

га   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.85 Объем заготовленной древесины 
на землях лесного фонда

тыс. 
куб. 
м.

  0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.85.1 Объем заготовленной древесины 
на землях лесного фонда - 
сплошные рубки

тыс. 
куб. 
м.

  0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.85.2 Объем заготовленной древесины 
на землях лесного фонда - 
выборочные рубки

тыс. 
куб. 
м.

  0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,П 9.90 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности 
(без субъектов малого 
предпринимательства и 
параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел A-02: 
Лесоводство и лесозаготовки

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,П 9.91 Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами организаций по 
хозяйственным видам 
деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) в действующих 
ценах, к соответствующему 
периоду предыдущего года - 
Подраздел A-02: Лесоводство и 
лесозаготовки

%                      

Р,К,М Ф,П,П 9.92 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по чистым видам 
деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел A-02: 
Лесоводство и лесозаготовки

тыс. 
руб.

  0,00   0,00              

Р,К,М Ф,П,П 9.93 Индекс производства, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года - Подраздел 
A-02: Лесоводство и 
лесозаготовки

%                      



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.26

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.92.1 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по чистым видам 
деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел 
A-02.1-02.3: Лесоводство и прочая 
лесохозяйственная деятельность; 
Лесозаготовки; Сбор и заготовка 
пищевых лесных ресурсов, 
недревесных лесных ресурсов и 
лекарственных растений

тыс. 
руб.

  0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.92.1.1 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по чистым видам 
деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел A-02.2: 
Лесозаготовки

тыс. 
руб.

  0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 9.92.2 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по чистым видам 
деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел A-02.4: 
Предоставление услуг в области 
лесоводства и лесозаготовок

тыс. 
руб.

  0,00   0,00              

      Приложение № 9-1 «Производство основных видов промышленной продукции по видам экономической деятельности (в натуральном выражении)»

      Приложение № 10 «Ресурсное обеспечение» (в части лесных ресурсов)

    10 Деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства

Р,К,М Ф,П,П 10.1 Количество малых и средних 
организаций, включая 
микропредприятия, на конец 
периода

ед.   103,00   105,00 106,00 106,00 107,00 107,00 108,00 107,00 108,00

Р,К,М Ф,П,П 10.9 Доля среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) 
малых и средних организаций в 
среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) всех организаций

%   26,40   26,73 26,76 26,76 26,79 26,79 26,82 26,84 26,90

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.15 Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивших поддержку в рамках 
реализации муниципальной 
программы поддержки и 
развития малого и среднего 
предпринимательства

ед.   8,00   6,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.15.1 Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивших поддержку в рамках 
реализации муниципальной 
программы поддержки и 
развития малого и среднего 
предпринимательства за 
счет средств регионального и 
федерального бюджетов

ед.   8,00   6,00              

      Малое предпринимательство

Р,К,М Ф,П,П 10.20 Количество организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), на конец периода

ед.   103,00   105,00 106,00 106,00 107,00 107,00 108,00 107,00 108,00

Р,К,М Ф,П,П 10.21 Темп роста количества 
организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), на конец периода, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года

%   101,98   101,94 100,95 100,00 100,94 100,94 100,93 100,00 100,00

Р,К,М Ф,П,П 10.20.1 Количество организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), на конец периода - 
Раздел A: Сельское, лесное 
хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство

ед.   4,00   4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00

Р,К,М Ф,П,П 10.20.3 Количество организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), на конец периода - 
Раздел C: Обрабатывающие 
производства

ед.   9,00   9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

Р,К,М Ф,П,Ф 10.20.6 Количество организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), на конец периода - Раздел F: 
Строительство

ед.   10,00   10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

Р,К,М Ф,П,П 10.20.7 Количество организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), на конец периода - Раздел 
G: Торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов

ед.   61,00   61,00 62,00 62,00 62,00 62,00 62,00 62,00 62,00

Р,К,М Ф,П,Ф 10.20.9 Количество организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), на конец периода - Раздел 
I: Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного 
питания

ед.   6,00   8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.20.16 Количество организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), на конец периода - Раздел 
P: Образование

ед.   4,00   4,00 4,00 4,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 27

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.20.17 Количество организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), на конец периода - Раздел 
Q: Деятельность в области 
здравоохранения и социальных 
услуг

ед.   7,00   7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.20.18 Количество организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), на конец периода - Раздел 
R: Деятельность в области 
культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений

ед.   2,00   2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 3,00 2,00 3,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.22 Количество налогоплательщиков, 
представивших налоговые 
декларации по налогам, 
уплачиваемым в связи с 
применением упрощенной 
системы налогообложения

ед.   364,00   355,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.22.1 Количество налогоплательщиков, 
представивших налоговые 
декларации по налогам, 
уплачиваемым в связи с 
применением упрощенной 
системы налогообложения по 
объекту налогообложения доходы

ед.   295,00   284,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.22.2 Количество налогоплательщиков, 
представивших налоговые 
декларации по налогам, 
уплачиваемым в связи с 
применением упрощенной 
системы налогообложения 
по объекту налогообложения 
доходы, уменьшенные на 
величину расходов

ед.   69,00   71,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.23 Количество выданных патентов 
на право применения патентной 
системы налогообложения

ед.   206,00   206,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.24 Количество налогоплательщиков, 
представивших налоговые 
декларации по единому 
сельскохозяйственному налогу

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,П 10.26 Количество индивидуальных 
предпринимателей, прошедших 
государственную регистрацию, на 
конец периода

чел.   360,00   377,00 378,00 378,00 379,00 379,00 380,00 381,00 382,00

Р,К,М Ф,П,П 10.27 Среднесписочная численность 
работников организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей

чел.   1 151,00   1 155,00 1 157,00 1 158,00 1 159,00 1 159,00 1 160,00 1 161,00 1 165,00

Р,К,М Ф,П,П 10.28 Темп роста среднесписочной 
численности работников 
организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%   97,96   100,35 100,17 100,09 100,17 99,91 100,09 100,17 100,43

Р,К,М Ф,П,П 10.27.1 Среднесписочная численность 
работников организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей 
- Раздел A: Сельское, лесное 
хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство

чел.   105,00   105,00 105,00 105,00 105,00 105,00 105,00 105,00 105,00

Р,К,М Ф,П,П 10.27.3 Среднесписочная численность 
работников организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей 
- Раздел C: Обрабатывающие 
производства

чел.   86,00   83,00 83,00 83,00 83,00 83,00 83,00 83,00 83,00

Р,К,М Ф,П,Ф 10.27.6 Среднесписочная численность 
работников организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей 
- Раздел F: Строительство

чел.   106,00   106,00 106,00 106,00 106,00 106,00 106,00 106,00 106,00

Р,К,М Ф,П,П 10.27.7 Среднесписочная численность 
работников организаций 
малого предпринимательства, 
включая микропредприятия 
(юридических лиц), без внешних 
совместителей - Раздел G: 
Торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов

чел.   258,00   258,00 258,00 258,00 258,00 258,00 258,00 258,00 258,00

Р,К,М Ф,П,Ф 10.27.9 Среднесписочная численность 
работников организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей 
- Раздел I: Деятельность гостиниц 
и предприятий общественного 
питания

чел.   29,00   29,00 30,00 30,00 30,00 32,00 32,00 32,00 32,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.27.16 Среднесписочная численность 
работников организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей 
- Раздел P: Образование

чел.   15,00   15,00 16,00 16,00 16,00 17,00 18,00 18,00 19,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.27.17 Среднесписочная численность 
работников организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей 
- Раздел Q: Деятельность в 
области здравоохранения и 
социальных услуг

чел.   36,00   37,00 37,00 38,00 40,00 41,00 42,00 42,00 43,00



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.28

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.27.18 Среднесписочная численность 
работников организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей 
- Раздел R: Деятельность в 
области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений

чел.   12,00   12,00 12,00 14,00 15,00 16,00 16,00 16,00 16,00

Р,К,М Ф,Ф,П 10.29 Среднесписочная численность 
работников у индивидуальных 
предпринимателей

чел.   291,00   296,00 297,00 297,00 298,00 298,00 299,00 299,00 300,00

Р,К,М Ф,Ф,П 10.30 Среднесписочная численность 
работников крестьянских 
(фермерских) хозяйств

чел.   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.33 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей

руб.   24 948,10   26 943,95              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.33.1 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава организаций 
малого бизнеса, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц) (без внешних совместителей 
- Раздел A: Сельское, лесное 
хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство

руб.   21 526,47   22 387,53              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.33.3 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей 
- Раздел C: Обрабатывающие 
производства

руб.   26 581,46   27 910,53              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.33.6 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей 
- Раздел F: Строительство

руб.   27 454,95   28 827,70              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.33.7 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава организаций малого 
предпринимательства, 
включая микропредприятия 
(юридических лиц), без внешних 
совместителей - Раздел G: 
Торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов

руб.   25 539,44   26 561,02              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.33.9 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей 
- Раздел I: Деятельность гостиниц 
и предприятий общественного 
питания

руб.   22 286,32   23 400,64              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.33.16 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей 
- Раздел P: Образование

руб.   23 566,33   24 508,98              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.33.17 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей 
- Раздел Q: Деятельность в 
области здравоохранения и 
социальных услуг

руб.   23 553,38   24 966,58              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.33.18 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава организаций малого 
предпринимательства, включая 
микропредприятия (юридических 
лиц), без внешних совместителей 
- Раздел R: Деятельность в 
области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений

руб.   22 855,71   23 769,94              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.34 Среднемесячная заработная 
плата работников 
у индивидуальных 
предпринимателей

руб.   22 553,38   24 583,18              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.35 Среднемесячная заработная 
плата работников крестьянских 
(фермерских) хозяйств

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.44 Количество объектов 
муниципальной собственности, 
арендуемых субъектами малого и 
среднего предпринимательства

ед.   4,00   4,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.45 Площадь муниципальной 
собственности, арендуемая 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства

кв. м.   649,20   649,20              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.53 Количество организаций 
по поддержке малого 
предпринимательства

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.56 Объем предоставленных 
субъектам малого 
предпринимательства льгот по 
налогу на имущество

тыс. 
руб.

  0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.57 Объем предоставленных 
субъектам малого 
предпринимательства льгот по 
земельному налогу

тыс. 
руб.

  0,00   0,00              

      Среднее предпринимательство



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 29

Р,К,М Ф,П,П 10.62 Количество средних организаций, 
на конец периода

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,П,П 10.63 Темп роста количества средних 
организаций, на конец периода, 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%                      

Р,К,М Ф,П,П 10.62.1 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел A: 
Сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство и 
рыбоводство

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.62.1.1 Количество средних организаций, 
на конец периода - Подраздел 
A-01: Растениеводство и 
животноводство, охота и 
предоставление услуг в этих 
областях

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.62.1.2 Количество средних организаций, 
на конец периода - Подраздел 
A-02: Лесоводство и 
лесозаготовки

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.62.1.3 Количество средних организаций, 
на конец периода - Подраздел 
A-03: Рыболовство и рыбоводство

ед.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.62.2 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел B: 
Добыча полезных ископаемых

ед.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.62.3 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел C: 
Обрабатывающие производства

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.62.3.1 Количество средних организаций, 
на конец периода - Подраздел 
C-10: Производство пищевых 
продуктов

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.62.3.2 Количество средних организаций, 
на конец периода - Подраздел 
C-11: Производство напитков

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.62.3.4 Количество средних организаций, 
на конец периода - Подраздел 
C-13: Производство текстильных 
изделий

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.62.3.5 Количество средних организаций, 
на конец периода - Подраздел 
C-14: Производство одежды

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.62.3.6 Количество средних организаций, 
на конец периода - Подраздел 
C-16: Обработка древесины 
и производство изделий из 
дерева и пробки, кроме мебели, 
производство изделий из соломки 
и материалов для плетения

ед.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.62.4 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел D: 
Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

ед.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.62.5 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел E: 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизация 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

ед.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.62.6 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел F: 
Строительство

ед.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.62.7 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел G: 
Торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов

ед.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.62.8 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел H: 
Транспортировка и хранение

ед.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.62.9 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел 
I: Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного 
питания

ед.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.62.10 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел 
J: Деятельность в области 
информации и связи

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,П 10.62.11 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел K: 
Деятельность финансовая и 
страховая

ед.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.62.12 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел L: 
Деятельность по операциям с 
недвижимым имуществом

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,П 10.62.13 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел M: 
Деятельность профессиональная, 
научная и техническая

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,П 10.62.16 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел P: 
Образование

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,П 10.62.17 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел 
Q: Деятельность в области 
здравоохранения и социальных 
услуг

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,П 10.62.18 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел R: 
Деятельность в области культуры, 
спорта, организации досуга и 
развлечений

ед.                      



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.30

Р,К,М Ф,Ф,П 10.62.19 Количество средних организаций, 
на конец периода - Раздел S: 
Предоставление прочих видов 
услуг

ед.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.64 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей)

чел.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.65 Темп роста среднесписочной 
численности работников 
средних организаций (без 
внешних совместителей), к 
соответствующему периоду 
предыдущего года

%                      

Р,К,М Ф,П,П 10.64.1 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) 
- Раздел A: Сельское, лесное 
хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.64.1.1 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) - 
Подраздел A-01: Растениеводство 
и животноводство, охота и 
предоставление услуг в этих 
областях

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.64.1.2 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) - 
Подраздел A-02: Лесоводство и 
лесозаготовки

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.64.1.3 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) - 
Подраздел A-03: Рыболовство и 
рыбоводство

чел.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.64.2 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) 
- Раздел B: Добыча полезных 
ископаемых

чел.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.64.3 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) 
- Раздел C: Обрабатывающие 
производства

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.64.3.1 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) - 
Подраздел C-10: Производство 
пищевых продуктов

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.64.3.2 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) - 
Подраздел C-11: Производство 
напитков

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.64.3.4 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) - 
Подраздел C-13: Производство 
текстильных изделий

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.64.3.5 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) - 
Подраздел C-14: Производство 
одежды

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.64.3.6 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) 
- Подраздел C-16: Обработка 
древесины и производство 
изделий из дерева и пробки, 
кроме мебели, производство 
изделий из соломки и материалов 
для плетения

чел.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.64.4 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) 
- Раздел D: Обеспечение 
электрической энергией, газом 
и паром; кондиционирование 
воздуха

чел.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.64.5 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) 
- Раздел E: Водоснабжение; 
водоотведение, организация 
сбора и утилизация отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений

чел.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.64.6 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) - 
Раздел F: Строительство

чел.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.64.7 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) 
- Раздел G: Торговля 
оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и 
мотоциклов

чел.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.64.8 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) 
- Раздел H: Транспортировка и 
хранение

чел.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.64.9 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) - 
Раздел I: Деятельность гостиниц 
и предприятий общественного 
питания

чел.                      



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 31

Р,К,М Ф,П,П 10.64.10 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) - 
Раздел J: Деятельность в области 
информации и связи

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,П 10.64.11 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) 
- Раздел K: Деятельность 
финансовая и страховая

чел.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.64.12 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) 
- Раздел L: Деятельность по 
операциям с недвижимым 
имуществом

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,П 10.64.13 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) 
- Раздел M: Деятельность 
профессиональная, научная и 
техническая

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,П 10.64.16 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) - 
Раздел P: Образование

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,П 10.64.17 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) 
- Раздел Q: Деятельность в 
области здравоохранения и 
социальных услуг

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,П 10.64.18 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) - 
Раздел R: Деятельность в области 
культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,П 10.64.19 Среднесписочная численность 
работников средних организаций 
(без внешних совместителей) - 
Раздел S: Предоставление прочих 
видов услуг

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций

руб. 31 143,20   34 516,70                

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.1 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций 
- Раздел A: Сельское, лесное 
хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.1.1 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций - 
Подраздел A-01: Растениеводство 
и животноводство, охота и 
предоставление услуг в этих 
областях

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.1.2 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций - 
Подраздел A-02: Лесоводство и 
лесозаготовки

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.1.3 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций - 
Подраздел A-03: Рыболовство и 
рыбоводство

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.2 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций 
- Раздел B: Добыча полезных 
ископаемых

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.3 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций 
- Раздел C: Обрабатывающие 
производства

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.3.1 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций - 
Подраздел C-10: Производство 
пищевых продуктов

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.3.2 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций - 
Подраздел C-11: Производство 
напитков

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.3.4 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций - 
Подраздел C-13: Производство 
текстильных изделий

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.3.5 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций - 
Подраздел C-14: Производство 
одежды

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.3.6 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций 
- Подраздел C-16: Обработка 
древесины и производство 
изделий из дерева и пробки, 
кроме мебели, производство 
изделий из соломки и материалов 
для плетения

руб.                      



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.32

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.4 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций 
- Раздел D: Обеспечение 
электрической энергией, газом 
и паром; кондиционирование 
воздуха

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.5 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций 
- Раздел E: Водоснабжение; 
водоотведение, организация 
сбора и утилизация отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.6 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций - 
Раздел F: Строительство

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.7 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций 
- Раздел G: Торговля 
оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и 
мотоциклов

руб. 31 349,50                    

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.8 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций 
- Раздел H: Транспортировка и 
хранение

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.9 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций - 
Раздел I: Деятельность гостиниц 
и предприятий общественного 
питания

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.10 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций - 
Раздел J: Деятельность в области 
информации и связи

руб. 27 975,00   29 908,30                

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.11 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций 
- Раздел K: Деятельность 
финансовая и страховая

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.12 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций 
- Раздел L: Деятельность по 
операциям с недвижимым 
имуществом

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.13 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций 
- Раздел M: Деятельность 
профессиональная, научная и 
техническая

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.16 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций - 
Раздел P: Образование

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.17 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций 
- Раздел Q: Деятельность в 
области здравоохранения и 
социальных услуг

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.18 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций - 
Раздел R: Деятельность в области 
культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений

руб.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.66.19 Среднемесячная заработная 
плата работников списочного 
состава средних организаций - 
Раздел S: Предоставление прочих 
видов услуг

руб.                      

Р,К,М Ф,П,П 10.67 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности

тыс. 
руб.

  0,00   0,00              

Р,К,М Ф,П,П 10.67.1 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел A: 
Сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство и 
рыбоводство

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.67.1.1 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Подраздел 
A-01: Растениеводство и 
животноводство, охота и 
предоставление услуг в этих 
областях

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.67.1.2 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Подраздел A-02: 
Лесоводство и лесозаготовки

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.67.1.3 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Подраздел A-03: 
Рыболовство и рыбоводство

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 10.67.2 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел B: Добыча 
полезных ископаемых

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 10.67.3 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел C: 
Обрабатывающие производства

тыс. 
руб.

                     



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 33

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.67.3.1 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Подраздел C-10: 
Производство пищевых продуктов

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,Ф 10.67.3.6 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Подраздел 
C-16: Обработка древесины 
и производство изделий из 
дерева и пробки, кроме мебели, 
производство изделий из соломки 
и материалов для плетения

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 10.67.4 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел D: 
Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 10.67.5 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел E: 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизация 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 10.67.6 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел F: 
Строительство

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 10.67.7 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел G: 
Торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 10.67.8 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел H: 
Транспортировка и хранение

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 10.67.9 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел I: 
Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного 
питания

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 10.67.10 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел J: 
Деятельность в области 
информации и связи

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,П 10.67.12 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел L: 
Деятельность по операциям с 
недвижимым имуществом

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,П 10.67.13 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел M: 
Деятельность профессиональная, 
научная и техническая

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,П 10.67.16 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел P: 
Образование

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,П 10.67.17 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел Q: 
Деятельность в области 
здравоохранения и социальных 
услуг

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,П 10.67.18 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел R: 
Деятельность в области культуры, 
спорта, организации досуга и 
развлечений

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,П 10.67.19 Оборот средних организаций 
по хозяйственным видам 
деятельности - Раздел S: 
Предоставление прочих видов 
услуг

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 10.72 Объем инвестиций в основной 
капитал средних организаций

тыс. 
руб.

                     

    11 Инвестиции

Р,К,М Ф,П,П 11.1 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования по полному кругу 
хозяйствующих субъектов

тыс. 
руб.

  634 
433,10

  939 
332,00

418 
865,60

463 
708,44

450 
122,23

512 
868,61

497 
790,67

566 
344,97

549 
589,24

Р,К,М Ф,П,П 11.3 Темп роста объема инвестиций 
в основной капитал за счет всех 
источников финансирования по 
полному кругу хозяйствующих 
субъектов в сопоставимых ценах, 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%   80,60   131,72 40,72 102,89 99,96 103,85 103,94 105,47 105,65

Р,К,М Ф,Ф,П 11.9 Объем инвестиций в основной 
капитал (за исключением 
бюджетных средств) в расчете на 
1 человека населения

руб. 8 669,29 8 669,29 7 795,82 7 795,82 8 164,74 10 337,26 9 306,58 12 780,84 11 580,92 15 461,48 14 252,90

      Инвестиции в основной капитал по видам деятельности

Р,К,М Ф,П,П 11.13 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности)

тыс. 
руб.

632 
578,00

632 
578,00

937 
424,00

937 
424,00

416 
755,00

461 
597,84

448 
011,63

510 
758,01

495 
680,07

564 
234,37

547 
478,64



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.34

Р,К,М Ф,П,П 11.13.1 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел A: 
Сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство и 
рыбоводство

тыс. 
руб.

  5 074,00                  

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.1.1 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел 
A-01: Растениеводство и 
животноводство, охота и 
предоставление услуг в этих 
областях

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.1.2 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел A-02: 
Лесоводство и лесозаготовки

тыс. 
руб.

5 074,00 5 074,00                  

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.1.3 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел A-03: 
Рыболовство и рыбоводство

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 11.13.2 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел B: Добыча 
полезных ископаемых

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.2.1 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел B-05: 
Добыча угля

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.2.2 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел B-06: 
Добыча нефти и природного газа

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.2.3 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел B-07: 
Добыча металлических руд

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.2.4 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел 
B-08: Добыча прочих полезных 
ископаемых

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.2.5 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел B-09: 
Предоставление услуг в области 
добычи полезных ископаемых

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 11.13.3 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел C: 
Обрабатывающие производства

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.1 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел C-10: 
Производство пищевых продуктов

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.2 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел C-11: 
Производство напитков

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.3 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел C-12: 
Производство табака

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.4 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел 
C-13: Производство текстильных 
изделий

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.5 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел C-14: 
Производство одежды

тыс. 
руб.

                     



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 35

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.6 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел C-15: 
Производство кожи, изделий из 
кожи и производство обуви

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.7 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел 
C-16: Обработка древесины 
и производство изделий из 
дерева и пробки, кроме мебели, 
производство изделий из соломки 
и материалов для плетения

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.8 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел C-17: 
Производство бумаги и бумажных 
изделий

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.9 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел C-18: 
Деятельность полиграфическая 
и копирование носителей 
информации

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.10 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел 
C-19: Производство кокса, 
нефтепродуктов

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.11 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел 
C-20: Производство химических 
веществ и химических продуктов

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.12 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел C-21: 
Производство лекарственных 
средств и материалов, 
применяемых в медицинских 
целях

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.13 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел 
C-22: Производство резиновых и 
пластмассовых изделий

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.14 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел 
C-23: Производство прочей 
неметаллической минеральной 
продукции

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.15 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел C-24: 
Производство металлургическое

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.16 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел 
C-25: Производство готовых 
металлических изделий, кроме 
машин и оборудования

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.17 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел C-26: 
Производство компьютеров, 
электронных и оптических 
изделий

тыс. 
руб.

  0,00                  

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.18 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел C-27: 
Производство электрического 
оборудования

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.19 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел 
C-28: Производство машин и 
оборудования, не включенных в 
другие группировки

тыс. 
руб.

                     



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.36

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.20 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел C-29: 
Производство автотранспортных 
средств, прицепов и 
полуприцепов

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.21 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел 
C-30: Производство прочих 
транспортных средств и 
оборудования

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.22 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел C-31: 
Производство мебели

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.23 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел C-32: 
Производство прочих готовых 
изделий

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.13.3.24 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Подраздел 
C-33: Ремонт и монтаж машин и 
оборудования

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,Ф 11.13.3.25 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - прочие виды 
экономической деятельности, не 
включенные в другие группировки 
Раздела C: Обрабатывающие 
производства

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 11.13.4 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел D: 
Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

тыс. 
руб.

89 956,00 89 956,00 109 
837,00

109 
837,00

15 000,00 53 406,62 29 596,26 55 008,82 30 780,11 57 209,17 32 319,12

Р,К,М Ф,П,П 11.13.5 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел E: 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизация 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

тыс. 
руб.

5 434,00 5 434,00     6 303,70         40 000,00 47 419,71

Р,К,М Ф,П,П 11.13.6 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел F: 
Строительство

тыс. 
руб.

50 023,00 50 023,00   71 384,00 22 000,00     67 718,50 63 171,49 51 578,70 40 000,00

Р,К,М Ф,П,П 11.13.7 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел G: 
Торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов

тыс. 
руб.

15 702,00 15 702,00 15 624,00 15 624,00 15 780,24 15 922,26 15 936,47 16 065,57 16 094,24 16 210,15 16 253,58

Р,К,М Ф,П,П 11.13.8 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел H: 
Транспортировка и хранение

тыс. 
руб.

71 190,00 71 190,00 197 
778,00

197 
778,00

199 
755,78

201 
753,34

205 
788,40

205 
788,40

211 
962,06

211 
962,06

220 
440,54

Р,К,М Ф,П,П 11.13.9 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел I: 
Гостиницы и рестораны

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 11.13.10 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел J: 
Деятельность в области 
информации и связи

тыс. 
руб.

3 626,00 3 626,00     3 734,78 3 764,66 3 771,75 3 839,95 3 884,91 3 916,75 4 001,45

Р,К,М Ф,П,П 11.13.11 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел K: 
Деятельность финансовая и 
страховая

тыс. 
руб.

212,00 212,00                  



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 37

Р,К,М Ф,П,П 11.13.12 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел L: 
Деятельность по операциям с 
недвижимым имуществом

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,П 11.13.13 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел M: 
Деятельность профессиональная, 
научная и техническая

тыс. 
руб.

63 777,00 63 777,00 2 644,00 2 644,00 2 696,88 2 777,79 2 804,76 2 833,34 2 888,90 2 890,01 2 975,56

Р,К,М Ф,П,П 11.13.14 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел N: 
Деятельность административная 
и сопутствующие дополнительные 
услуги

тыс. 
руб.

20 336,00 20 336,00     37 402,10 65 000,00 70 000,00 35 000,00 40 000,00 50 000,00 50 000,00

Р,К,М Ф,П,П 11.13.15 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел O: 
Государственное управление 
и обеспечение военной 
безопасности; социальное 
обеспечение

тыс. 
руб.

101 
856,00

101 
856,00

51 712,00 51 712,00 53 263,36 55 926,53 56 459,16 58 722,85 59 846,71 61 659,00 63 437,51

Р,К,М Ф,П,П 11.13.16 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел P: 
Образование

тыс. 
руб.

25 350,00 25 350,00 19 801,00 19 801,00 20 197,02 21 206,87 21 408,84 22 267,21 22 693,37 23 380,58 24 054,97

Р,К,М Ф,П,П 11.13.17 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел Q: 
Деятельность в области 
здравоохранения и социальных 
услуг

тыс. 
руб.

110 
043,00

110 
043,00

429 
206,00

429 
206,00

             

Р,К,М Ф,П,П 11.13.18 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел R: 
Деятельность в области культуры, 
спорта, организации досуга и 
развлечений

тыс. 
руб.

69 999,00 69 999,00 39 438,00 39 438,00 40 621,14 41 839,77 42 245,99 43 513,37 44 358,28 45 427,95 46 576,20

Р,К,М Ф,Ф,Ф 11.13.18.1 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел R-90, 91, 
93.2: Деятельность в области 
культуры, организации досуга и 
развлечений

тыс. 
руб.

35 683,00 35 683,00 34 502,00 34 502,00 35 882,08 37 676,18 39 936,76 39 559,99 42 332,96 41 537,99 44 872,94

Р,К,М Ф,Ф,Ф 11.13.18.2 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел R-93.1: 
Деятельность в области спорта

тыс. 
руб.

34 316,00 34 316,00                  

Р,К,М Ф,П,П 11.13.19 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности) - Раздел S: 
Предоставление прочих видов 
услуг

тыс. 
руб.

                     

      Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования

Р,К,М Ф,П,П 11.16 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет собственных 
средств организаций 
(без субъектов малого 
предпринимательства и 
параметров неформальной 
деятельности)

тыс. 
руб.

127 
122,00

127 
122,00

118 
230,00

118 
230,00

125 
323,80

132 
843,23

134 
096,47

140 
813,82

143 
483,22

150 
670,79

154 
961,88

Р,К,М Ф,П,П 11.17 Объем инвестиций в 
основной капитал за счет 
привлеченных средств 
организаций (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности)

тыс. 
руб.

505 
456,00

505 
456,00

819 
194,00

819 
194,00

291 
431,20

328 
754,61

313 
915,16

369 
944,19

352 
196,85

413 
563,58

392 
516,76

Р,К,М Ф,П,Ф 11.17.1 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет кредитов банков 
и заемных средств других 
организаций (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности)

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.17.1.1 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет кредитов 
банков (без субъектов малого 
предпринимательства и 
параметров неформальной 
деятельности)

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.17.1.1.1 Объем инвестиций в 
основной капитал за счет 
кредитов иностранных 
банков (без субъектов малого 
предпринимательства и 
параметров неформальной 
деятельности)

тыс. 
руб.

                     



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.38

Р,К,М Ф,П,Ф 11.17.1.2 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет заемных средств 
других организаций без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности)

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.17.2 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет средств бюджетов 
всех уровней

тыс. 
руб.

480 
328,00

480 
328,00

799 
056,00

799 
056,00

270 
500,00

275 
000,00

280 
000,00

280 
000,00

285 
000,00

285 
000,00

290 
000,00

Р,К,М Ф,П,Ф 11.17.2.1 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет средств 
федерального бюджета

тыс. 
руб.

119 
998,00

119 
998,00

76 567,00 76 567,00              

Р,К,М Ф,П,Ф 11.17.2.2 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет средств бюджета 
субъекта Российской Федерации

тыс. 
руб.

258 
476,00

258 
476,00

686 
846,00

686 
846,00

             

Р,К,М Ф,П,Ф 11.17.2.3 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет средств бюджета 
муниципального образования

тыс. 
руб.

101 
854,00

101 
854,00

35 643,00 35 643,00              

Р,К,М Ф,П,Ф 11.17.3 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет средств 
внебюджетных фондов

тыс. 
руб.

5 018,00 5 018,00                  

Р,К,М Ф,П,Ф 11.17.4 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет прочих 
средств (без субъектов малого 
предпринимательства и 
параметров неформальной 
деятельности)

тыс. 
руб.

20 110,00 20 110,00 10 999,00 10 999,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 11.22 Объем инвестиций в основной 
капитал организаций 
муниципальной формы 
собственности

тыс. 
руб.

178 
230,00

178 
230,00

                 

Р,К,М Ф,П,Ф 11.23 Объем инвестиций в основной 
капитал, направленный на 
охрану окружающей среды и 
рациональное использование 
природных ресурсов, за счет всех 
источников финансирования

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 11.24 Темп роста объема инвестиций в 
основной капитал, направленного 
на охрану окружающей среды 
и рациональное использование 
природных ресурсов, за счет 
всех источников финансирования 
в сопоставимых ценах, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года

%                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 11.23.1 Объем инвестиций в основной 
капитал, направленный на 
охрану окружающей среды и 
рациональное использование 
природных ресурсов, за счет 
средств бюджета Российской 
Федерации

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,Ф 11.23.2 Объем инвестиций в основной 
капитал, направленный на 
охрану окружающей среды и 
рациональное использование 
природных ресурсов, за счет 
средств бюджета субъекта 
Российской Федерации и местного 
бюджета

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,Ф 11.23.3 Объем инвестиций в основной 
капитал, направленный на 
охрану окружающей среды и 
рациональное использование 
природных ресурсов, за счет 
собственных средств организаций

тыс. 
руб.

                     

      Приложение № 23 «Перечень реализуемых инвестиционных проектов»

    12 Строительство

Р,К,М Ф,Ф,Ф 12.5.1.2 Объем строительно-монтажных 
работ, выполненных подрядным 
способом по полному кругу 
организаций

тыс. 
руб.

  247 
000,00

  557 
800,00

             

Р,К,М Ф,Ф,Ф 12.6.1.1 Темп роста объема строительно-
монтажных работ, выполненных 
подрядным способом по 
полному кругу организаций, 
в сопоставимых ценах, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года

%   45,67   199,11              

Р,К,М Ф,П,П 12.10 Общая площадь жилых домов, 
введенных в эксплуатацию за счет 
всех источников финансирования

кв. м. 4 138,00 4 138,00 4 335,00 4 335,00 4 400,00 4 400,00 7 200,00 7 200,00 9 600,00 8 600,00 8 650,00

Р,К,М Ф,П,П 12.11 Увеличение доли жилищного 
фонда, обновленного после 
2019 года

% 40,92 40,92 104,76 104,76 101,50 100,00 163,64 163,64 133,33 119,44 90,10

Р,К,М Ф,П,П 12.13 Общая площадь жилых домов, 
введенных в эксплуатацию за счет 
всех источников финансирования, 
приходящаяся на 1 человека 
населения

кв. м. 0,24 0,24 0,24 0,24 0,25 0,24 0,40 0,40 0,53 0,47 0,48

Р,К,М Ф,Ф,П 12.17 Общая площадь жилых домов, 
введенных в эксплуатацию за счет 
средств бюджетов всех уровней

кв. м.   0,00   0,00 0,00 0,00 2 750,00 2 750,00 5 100,00 4 100,00 4 100,00

Р,К,М Ф,Ф,П 12.18 Общая площадь жилых домов, 
введенных в эксплуатацию за счет 
внебюджетных средств

кв. м. 4 138,00 4 138,00 4 335,00 4 335,00 4 400,00 4 400,00 4 450,00 4 450,00 4 500,00 4 500,00 4 550,00

Р,К,М Ф,Ф,П 12.19 Общая площадь жилых домов, 
введенных в эксплуатацию 
юридическими лицами

кв. м.   0,00   0,00 0,00 0,00 2 750,00 2 750,00 5 100,00 4 100,00 4 100,00

Р,К,М Ф,П,П 12.20 Общая площадь жилых домов, 
построенных населением за счет 
собственных и заемных средств

кв. м. 4 138,00 4 100,00 4 335,00 4 335,00 4 400,00 4 400,00 4 450,00 4 450,00 4 500,00 4 500,00 4 550,00

Р,К,М Ф,Ф,П 12.22 Общая площадь малоэтажных 
жилых домов, введенных в 
эксплуатацию

кв. м. 3 757,00 0,00 3 722,00 3 722,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 350,00 0,00 0,00



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 39

Р,К,М Ф,П,П 12.25 Общая площадь жилья, 
введенного (приобретенного) в 
целях переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда 
за счет бюджетных средств 
и средств Фонда содействия 
реформированию жилищно-
коммунального хозяйства

тыс. 
кв. м.

  0,000   0,000 0,000 0,000 2 750,000 2 750,000 2 750,000 4 100,000 4 100,000

    III. ФИНАНСЫ

    13 Финансовый результат деятельности организаций

      Доходы организаций

Р,К,М Ф,Ф,П 13.5 Налогооблагаемая база для 
исчисления налога на прибыль

тыс. 
руб.

  64 479,00   47 126,00 49 482,30 50 967,00 53 515,00 56 191,00 57 876,00 59 613,00 61 401,00

Р,К,М Ф,Ф,П 13.9.1.1.1 Количество прибыльных 
организаций - Подразделы 
A-01.1-01.6: Выращивание 
однолетних культур; 
Выращивание многолетних 
культур; Выращивание 
рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; 
Деятельность вспомогательная 
в области производства 
сельскохозяйственных культур 
и послеуборочной обработки 
сельхозпродукции

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 13.10 Удельный вес прибыльных 
организаций от общего числа 
организаций

% 86,30 97,70 50,00 50,00              

      Расходы консолидированного бюджета

Р,К,М Ф,Ф,П 14.37.8 Расходы консолидированного 
бюджета на региональные и 
муниципальные программы 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства

тыс. 
руб.

  1 855,10   1 908,00 1 695,40 1 155,60 1 155,60 1 155,60 1 155,60 1 155,60 1 155,60

Р,К,М Ф,Ф,Ф 14.45 Расходы консолидированного 
бюджета на развитие и поддержку 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете 
на один субъект малого и 
среднего предпринимательства 
на конец отчетного периода

руб.   4 006,70   3 958,51              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 14.46 Расходы консолидированного 
бюджета на развитие и поддержку 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете 
на 1 человека населения на конец 
отчетного периода

руб.   105,63   106,93              

    IV. ИМУЩЕСТВО

    16 Основные фонды коммерческих и некоммерческих организаций (без субъектов малого предпринимательства)

Р,К,М Ф,Ф,П 16.1 Ввод в действие новых основных 
фондов (без субъектов малого 
предпринимательства)

тыс. 
руб.

167 
851,00

167 
851,00

  347 
189,00

364 
548,45

379 
130,39

382 
775,87

394 
295,61

401 
914,66

406 
124,48

417 
991,25

Р,К,М Ф,Ф,П 16.2 Выбытие (ликвидация) основных 
фондов по полной учетной 
стоимости (без субъектов малого 
предпринимательства)

тыс. 
руб.

12 105,00 9 450,00   3 257,00 3 419,85 3 556,64 3 590,84 3 698,91 3 770,38 3 828,37 3 958,90

Р,К,М Ф,Ф,П 16.3 Основные фонды по полной 
учетной стоимости (без субъектов 
малого предпринимательства), на 
конец периода

тыс. 
руб.

6 873 
703,00

6 873 
703,00

  7 443 
832,00

7 816 
023,60

8 128 
664,54

8 206 
824,78

8 453 
811,12

8 617 
166,02

8 791 
963,56

9 048 
024,32

Р,К,М Ф,Ф,П 16.8 Начисленный учетный износ 
основных фондов (без субъектов 
малого предпринимательства) 
за период

тыс. 
руб.

151 
801,00

151 
801,00

  156 
115,00

163 
920,75

170 
477,58

172 
116,79

177 
296,68

180 
722,63

184 
388,55

189 
758,76

Р,К,М Ф,П,П 16.10 Среднегодовая стоимость 
имущества признаваемого 
объектом налогообложения

тыс. 
руб.

  1 542 
748,00

  1 714 
572,00

1 766 
009,00

1 854 
309,00

1 909 
940,00

2 005 
436,00

2 065 
600,00

2 168 
879,00

2 233 
945,00

Р,К,М Ф,П,П 16.10.1 Среднегодовая стоимость 
необлагаемого налогом 
имущества (подлежащего 
освобождению от 
налогообложения)

тыс. 
руб.

  1 427 
396,00

  1 580 
790,00

1 628 
214,00

1 709 
625,00

1 760 
913,00

1 848 
959,00

1 941 
407,00

1 999 
649,00

2 099 
632,00

Р,К,М Ф,Ф,П 16.19 Среднегодовая стоимость 
имущества, подлежащая 
налогообложению

тыс. 
руб.

  115 
352,00

  133 
782,00

137 
795,00

144 
685,00

149 
025,00

153 
496,00

161 
171,00

166 
006,00

174 
306,00

    V. КАЧЕСТВО ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

    18 Коммунальное хозяйство

      Объем отпуска коммунального ресурса:

Р,К,М Ф,Ф,П 18.11 Объем отпуска тепловой энергии тыс. 
Гкал

109,10 96,61 106,02 97,75 97,75 97,75 97,75 97,75 97,75 97,75 97,75

Р,К,М Ф,Ф,П 18.13 Пропущено сточных вод тыс. 
куб. 
м.

153,90 153,90 148,38 148,38 148,38 148,38 148,38 148,38 148,38 148,38 148,38

Р,К,М Ф,Ф,П 18.13.1 Пропущено сточных вод от 
населения

тыс. 
куб. 
м.

104,18 104,18 102,05 102,05 102,05 102,05 102,05 102,05 102,05 102,05 102,05

Р,К,М Ф,Ф,П 18.13.2 Пропущено сточных вод от других 
канализаций или отдельных 
канализационных сетей

тыс. 
куб. 
м.

      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями:

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.29 Количество источников 
теплоснабжения всех форм 
собственности, на конец периода

ед. 23,00 21,00 23,00 21,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.29.1 Количество источников 
теплоснабжения мощностью до 3 
Гкал/ч всех формы собственности, 
на конец периода

ед. 11,00 10,00 11,00 10,00              



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.40

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.29.2 Количество источников 
теплоснабжения (на конец 
отчетного года) мощностью от 3 
до 20 Гкал/ч

ед. 11,00 11,00 11,00 11,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.29.3 Количество источников 
теплоснабжения (на конец 
отчетного года) мощностью от 20 
до 100 Гкал/ч

ед. 1,00 0,00 1,00 0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.29.4 Количество источников 
теплоснабжения муниципальной 
формы собственности, на конец 
периода

ед.       13,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.30 Суммарная установленная 
часовая тепловая мощность 
котлов на источниках 
теплоснабжения всех форм 
собственности, на конец периода

Гкал/
час

142,19 116,79 147,56 117,64              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.30.1 Суммарная установленная 
часовая тепловая мощность 
котлов на источниках 
теплоснабжения мощностью до 3 
Гкал/ч, на конец периода

Гкал/
час

15,81 14,41 14,97 14,82              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.30.2 Суммарная установленная 
часовая тепловая мощность 
котлов на источниках 
теплоснабжения от 3 до 20 Гкал/ч, 
на конец периода

Гкал/
час

102,38 102,38 108,59 102,82              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.30.3 Суммарная установленная 
часовая тепловая мощность 
котлов на источниках 
теплоснабжения мощностью от 20 
до 100 Гкал/ч, на конец периода

Гкал/
час

24,00 24,00 24,00 0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.30.4 Суммарная установленная 
часовая тепловая мощность 
котлов на источниках 
теплоснабжения муниципальной 
формы собственности, на конец 
периода

Гкал/
час

  0,00   55,90              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.35 Протяженность тепловых и 
паровых сетей в двухтрубном 
исчислении всех форм 
собственности на конец периода

км 71,84 71,84 77,48 77,48              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.35.1 Протяженность тепловых и 
паровых сетей в двухтрубном 
исчислении всех форм 
собственности на конец периода, 
нуждающихся в замене

км 35,28 35,28 37,32 37,32              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.35.3 Протяженность паровых, 
тепловых сетей в двухтрубном 
исчислении муниципальной 
формы собственности, на конец 
периода

км       33,15              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.35.2 Отремонтировано / введено 
новых тепловых и паровых сетей 
всех форм собственности

км 0,49 0,49   0,99              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.36 Отремонтировано тепловых 
и паровых сетей всех форм 
собственности

км   0,49   0,99              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.37 Одиночное протяжение уличной 
водопроводной сети всех форм 
собственности

км 42,29 66,00 80,81 100,52              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.37.1 Одиночное протяжение уличной 
водопроводной сети всех форм 
собственности, нуждающейся 
в замене

км 12,44 29,64 12,80 37,18              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.37.2 Одиночное протяжение уличной 
водопроводной сети всех форм 
собственности, замененной / 
новой за отчетный период

км 2,34 2,34   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.38 Отремонтировано водопроводных 
сетей всех форм собственности

км   2,34   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.39 Одиночное протяжение уличной 
канализационной сети всех форм 
собственности

км 12,93 7,88 12,93 7,88              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.39.1 Одиночнон протяжение уличной 
канализационной сети всех форм 
собственности, нуждающейся 
в замене

км 7,00 4,90 7,00 4,90              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.39.2 Одиночное протяжение уличной 
канализационной сети всех форм 
собственности, замененной / 
новой или отремонтированной за 
отчетный период

км   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.40 Отремонтировано 
канализационных сетей всех 
форм собственности

км   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,П 18.42 Уровень износа коммунальной 
инфраструктуры

%   24,68   26,77              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.49 Расходы на капитальный ремонт 
объектов систем тепло-, электро-, 
водоснабжения и водоотведения 
за счет всех источников 
финансирования

тыс. 
руб.

  23 953,69   8 544,37              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.49.1 Расходы на капитальный ремонт 
объектов систем тепло-, электро-, 
водоснабжения и водоотведения 
за счет средств бюджета субъекта 
Российской Федерации

тыс. 
руб.

  23 714,16   8 458,92              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 18.49.2 Расходы на капитальный ремонт 
объектов систем тепло-, электро-, 
водоснабжения и водоотведения 
за счет средств бюджета 
муниципального образования

тыс. 
руб.

  239,54   85,44              

      Приложение № 15 «Перечень трансформаторных подстанций на территории»

      Приложение № 16 «Перечень теплоисточников на территории»



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 41

      Приложение № 17 «Перечень дизельных электростанций на территории»

      Приложение № 18 «Перечень воздушных и кабельных линий на территории»

    19 Жилищный фонд, жилищные условия населения, реформа в жилищно-коммунальном хозяйстве

      Жилищный фонд по формам собственности на конец периода

Р,К,М Ф,П,П 19.1 Общая площадь жилищного 
фонда всех форм собственности

тыс. 
кв. м.

543,140 543,140 547,480 547,480 551,880 552,000 552,630 554,700 554,700 556,200 556,200

      Многоквартирные жилые дома на конец периода

Р,К,М Ф,Ф,П 19.24 Количество многоквартирных 
жилых домов

ед. 381,00 381,00 383,00 383,00 383,00 383,00 383,00 383,00 383,00 383,00 383,00

Р,К,М Ф,Ф,П 19.27 Количество многоквартирных 
жилых домов, расположенных 
на земельных участках в 
отношении которых осуществлен 
государственный кадастровый 
учет

ед.   362,00   364,00 368,00 370,00 372,00 380,00 380,00 383,00 383,00

      Улучшение жилищных условий населения на конец периода

Р,К,М Ф,П,П 19.53 Количество семей, состоящих на 
учете в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях, на конец 
периода

ед. 203,00 203,00 206,00 206,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00

Р,К,М Ф,Ф,П 19.53.1 Количество многодетных 
семей, состоящих на учете в 
качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, на конец периода

ед. 9,00 9,00 2,00 2,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

Р,К,М Ф,Ф,П 19.53.2 Количество молодых семей, 
состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях, на конец периода

ед. 38,00 44,00 33,00 39,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

Р,К,М Ф,П,П 19.54 Количество семей, получивших 
жилые помещения и улучшивших 
жилищные условия, за период

ед. 13,00 5,00 14,00 14,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

Р,К,М Ф,Ф,П 19.54.1 Количество многодетных семей, 
получивших жилые помещения и 
улучшивших жилищные условия, 
за период

ед.   2,00 2,00 2,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Р,К,М Ф,Ф,П 19.54.2 Количество молодых семей, 
получивших жилые помещения и 
улучшивших жилищные условия, 
за период

ед.   2,00 2,00 2,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Р,К,М Ф,П,П 19.65.1 Численность граждан, 
переселенных из аварийного 
жилищного фонда

чел.   0,00   0,00 0,00 0,00 122,00 120,00 120,00 190,00 190,00

      Основные показатели реформы в жилищно-коммунальном хозяйстве

Р,К,М Ф,Ф,П 19.83 Общая сумма доходов 
исполнителей коммунальных 
услуг с учетом финансирования 
из бюджетов всех уровней

тыс. 
руб.

      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,П 19.83.1 Общая сумма доходов 
исполнителей коммунальных 
услуг с учетом финансирования 
из бюджетов всех уровней по 
основному виду деятельности

тыс. 
руб.

      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,П 19.84 Общая сумма доходов 
ресурсоснабжающих организаций 
от реализации ресурсов (услуг) 
с учетом финансирования из 
бюджетов всех уровней

тыс. 
руб.

901 
000,00

901 
000,00

1 004 
027,30

1 004 
027,30

1 040 
172,28

1 077 
618,48

1 077 
618,48

1 116 
412,75

1 116 
412,75

1 156 
603,61

1 156 
603,61

Р,К,М Ф,Ф,П 19.84.1 Общая сумма доходов 
ресурсоснабжающих организаций 
от реализации ресурсов (услуг) 
с учетом финансирования из 
бюджетов всех уровней по 
основному виду деятельности

тыс. 
руб.

896 
838,20

896 
838,20

1 000 
937,00

1 000 
937,00

1 036 
970,73

1 074 
301,68

1 074 
301,68

1 112 
976,54

1 112 
976,54

1 153 
043,69

1 153 
043,69

Р,К,М Ф,Ф,П 19.84.1.1 Общая сумма доходов от 
реализации ресурсов (услуг) по 
основному виду деятельности 
от граждан, имеющих прямые 
договоры с ресурсоснабжающими 
организациями

тыс. 
руб.

404 
362,00

404 
362,00

458 
886,80

458 
886,80

475 
406,72

492 
521,37

492 
521,37

510 
252,14

510 
252,14

528 
621,21

528 
621,21

Р,К,М Ф,Ф,Ф 19.106 Кредиторская задолженность 
ресурсоснабжающих организаций

тыс. 
руб.

124 
492,90

124 
492,90

152 
321,60

152 
321,60

             

Р,К,М Ф,Ф,Ф 19.106.1 Кредиторская задолженность 
ресурсоснабжающих организаций 
- задолженность за поставку 
топливно-энергетических 
ресурсов и холодную воду

тыс. 
руб.

92 429,50     115 
210,60

             

Р,К,М Ф,Ф,Ф 19.109 Дебиторская задолженность 
ресурсоснабжающих организаций

тыс. 
руб.

159 
564,40

159 
564,40

180 
618,80

180 
618,80

             

Р,К,М Ф,Ф,Ф 19.109.1 Дебиторская задолженность 
ресурсоснабжающих 
организаций - задолженность 
граждан, имеющих прямые 
договоры (прямые платежи) 
с ресурсоснабжающими 
рганизациями, по оплате комму-
нальных ресурсов (услуг)

тыс. 
руб.

102 
641,80

102 
641,80

121 
643,20

121 
643,20

             

Р,К,М Ф,Ф,Ф 19.109.2 Дебиторская задолженность 
ресурсоснабжающих 
организаций - задолженность 
исполнителей коммунальных 
услуг (УК, ТСЖ, ЖСК, ЖК, 
иные специализированные 
потребительские кооперативы)

тыс. 
руб.

      17 923,70              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 19.115 Количество товариществ 
собственников жилья

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,П 19.116 Количество многоквартирных 
домов, собственники помещений 
которых должны выбрать способ 
управления многоквартирными 
домами

ед.   381,00   383,00 383,00 383,00 383,00 383,00 383,00 383,00 383,00



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.42

Р,К,М Ф,Ф,П 19.117 Количество многоквартирных 
домов, собственники помещений 
которых выбрали и реализуют 
один из способов управления 
многоквартирным домом

ед.   351,00   365,00 365,00 365,00 365,00 365,00 365,00 365,00 365,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 19.117.1 Количество многоквартирных 
домов, собственники 
помещений в которых выбрали 
и реализуют способ управления 
- непосредственное управление 
многоквартирными домами

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 19.117.2 Количество многоквартирных 
домов, собственники 
помещений в которых выбрали 
и реализуют способ управления 
- управление товариществом 
собственников жилья либо 
жилищным кооперативом или 
иным специализированным 
потребительским кооперативом

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 19.117.3 Количество многоквартирных 
домов, собственники помещений 
в которых выбрали и реализуют 
способ управления - управление 
многоквартирными домами управ-
ляющей организацией

ед.   351,00   365,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 19.117.3.1 Количество многоквартирных 
домов, собственники помещений 
в которых выбрали и реализуют 
способ управления - управление 
многоквартирными домами 
управляющей организацией 
частной формы собственности

ед.   350,00   364,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 19.117.3.2 Количество многоквартирных 
домов, собственники помещений 
в которых выбрали и реализуют 
способ управления - управление 
многоквартирными домами 
управляющей организацией в 
форме хозяйственных обществ 
с долей участия в уставном 
капитале муниципальных 
образований и (или) субъекта 
Российской Федерации, не 
превышающей 25%

ед.   350,00   364,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 19.118.2 Доля многоквартирных домов, 
в которых собственники 
помещений выбрали и 
реализуют способ управления 
многоквартирным домом - 
управление товариществом 
собственников жилья либо 
жилищным кооперативом или 
иным специализированным 
потребительским кооперативом

%   0,00   0,00              

    20 Транспорт

      Дороги

Р,К,М Ф,П,Ф 20.3 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования всех 
форм собственности, на конец 
периода

км   80,53   90,10              

Р,К,М Ф,П,Ф 20.3.1 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования 
федерального значения, на конец 
периода

км                      

Р,К,М Ф,Ф,П 20.3.3 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения, на конец 
периода

км 80,60 80,53 90,10 90,10 90,10 90,10 90,10 90,10 90,10 90,10 90,10

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.3.3.1 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения с 
усовершенствованным типом 
покрытия, на конец периода

км 37,20 41,63 37,20 37,20              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.3.3.2 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения с переходным 
типом покрытия, на конец периода

км 4,40   4,80 4,80              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.3.3.3 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения, на конец 
периода - грунтовых дорог

км 39,00 38,93 48,10 48,10              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.3.3.4 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения, на конец 
периода - сезонных (зимних) 
дорог

км                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.3.3.5 Протяженность улично-дорожной 
сети поселений, на конец периода

км                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.3.3.5.1 Протяженность улично-дорожной 
сети поселений для проезда 
транзитного транспорта, на конец 
периода

км                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.4 Протяженность автомобильных 
дорог с твердым покрытием всех 
форм собственности, на конец 
периода

км                      

Р,К,М Ф,П,Ф 20.4.1 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования всех 
форм собственности с твердым 
покрытием, на конец периода

км                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.4.1.1.1 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования 
с твердым покрытием 
межмуниципального значения, на 
конец периода

км                      

Р,К,М Ф,П,Ф 20.4.1.1.2 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения с твердым 
покрытием, на конец периода

км 41,60 41,63 42,00 43,39              



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 43

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.4.1.1.2.1 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения с твердым 
покрытием на конец периода - 
отремонтированных дорог

км   1,46   0,75              

Р,К,М Ф,П,Ф 20.5 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования 
всех форм собственности, не 
отвечающих нормативным 
требованиям, на конец периода

км   38,93   46,71 46,71 46,71 46,71 46,71 46,71 46,71 46,71

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.5.1 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования 
регионального значения, не 
отвечающих нормативным 
требованиям, на конец периода

км                      

Р,К,М Ф,Ф,П 20.5.2 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения, не 
отвечающих нормативным 
требованиям, на конец периода

км 39,00 39,00 48,10 46,71 46,71 46,71 46,71 46,71 46,71 46,71 46,71

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.11 Количество паромных и ледовых 
переправ на автомобильных 
дорогах местного значения

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.12 Количество населенных пунктов 
не обеспеченных автодорожной 
связью

ед.                      

      Деятельность организаций по оказанию транспортных услуг

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.21 Количество единиц грузового 
автотранспорта организаций, на 
конец периода

ед. 193,00 187,00   193,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.21.1 Количество единиц грузового 
автотранспорта крупных и 
средних организаций, на конец 
периода

ед. 189,00 187,00   189,00              

      Пассажироперевозки

Р,К,М Ф,Ф,П 20.33 Численность населения, 
проживающего в населенных 
пунктах, имеющих регулярное 
автобусное и (или) 
железнодорожное сообщение 
с административным центром 
муниципального, городского 
округов (муниципального района)

чел.   17 882,00   17 749,00 17 913,00 18 051,00 18 053,00 18 055,00 18 058,00 18 060,00 18 065,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.35 Количество технически 
исправных транспортных 
средств муниципальной формы 
собственности, предназначенных 
для обслуживания маршрутов 
общего пользования, на конец 
периода

ед.   43,00   35,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.35.1 Количество технически исправных 
трамваев муниципальной формы 
собственности, предназначенных 
для обслуживания маршрутов 
общего пользования, на конец 
периода

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.35.2 Количество технически исправных 
троллейбусов муниципальной 
формы собственности, 
предназначенных для 
обслуживания маршрутов общего 
пользования, на конец периода

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.35.3 Количество технически исправных 
автобусов, муниципальной формы 
собственности, предназначенных 
для обслуживания маршрутов 
общего пользования, на конец 
периода

ед.   43,00   35,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.36 Количество автобусов 
(маршрутных таксомоторов) 
физических лиц, привлеченных 
для работы на маршрутах общего 
пользования, на конец периода

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.37 Количество автобусных 
маршрутов

ед.   4,00   4,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.37.1 Количество автобусных 
маршрутов в городском и 
пригородном сообщении

ед.   4,00   4,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.37.1.1 Количество автобусных 
маршрутов в городском и 
пригородном сообщении, 
на которых представляется 
проезд по единым социальным 
проездным билетам

ед.   4,00   4,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.38 Протяженность автобусных 
маршрутов

км   40,80   40,80              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.39 Количество перевозчиков на 
автомобильном пассажирском 
транспорте, на конец периода

ед.                      

Р,К,М Ф,П,Ф 20.44 Количество перевезенных 
(отправленных) пассажиров всеми 
видами транспорта

тыс. 
чел.

  1 009,900   944,839 944,839 944,839 944,839 944,839 944,839 944,839 944,839

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.44.1 Количество перевезенных 
(отправленных) пассажиров 
железнодорожным транспортом

тыс. 
чел.

                     

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.44.2 Количество перевезенных 
(отправленных) пассажиров 
автомобильным транспортом

тыс. 
чел.

1 056,000 1 009,900 944,839 944,839              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.44.3 Количество перевезенных 
(отправленных) пассажиров 
воздушным транспортом

тыс. 
чел.

                     

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.44.4 Количество перевезенных 
(отправленных) пассажиров 
внутренним водным транспортом

тыс. 
чел.

                     



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.44

Р,К,М Ф,Ф,Ф 20.47.1 Пассажирооборот автомобильного 
транспорта

млн 
пасс.-
км.

42,64 30,42 21,63 21,63              

      Приложение № 24-1 «Транспортная доступность населенных пунктов» - Дороги, проходящие на территории

      Приложение № 24-2 «Дорожное покрытие»

      Приложение № 24-3 «Искусственные сооружения на дорогах»

    21 Информация и связь

Р,К,М Ф,Ф,Ф 21.8 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности по полному 
кругу организаций - Раздел 
J: Деятельность в области 
информации и связи

тыс. 
руб.

  4 625,00   5 504,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 21.9 Темп роста объема отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных работ 
и услуг собственными силами 
организаций по хозяйственным 
видам деятельности по полному 
кругу организаций в действующих 
ценах, к соответствующему 
периоду предыдущего года - 
Раздел J: Деятельность в области 
информации и связи

%   260,90   119,00              

    22 Торговля, общественное питание

      Торговля

Р,К,М Ф,П,П 22.7 Оборот розничной торговли тыс. 
руб.

2 355 
707,70

3 018 
257,50

2 820 
383,50

3 539 
422,90

3 893 
544,20

4 268 
103,20

4 312 
816,60

4 586 
582,10

4 701 
822,40

4 860 
746,00

5 051 
000,10

Р,К,М Ф,П,П 22.8 Темп роста оборота розничной 
торговли в сопоставимых ценах, 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

% 124,60 94,80 119,70 112,66 103,10 104,40 106,10 103,33 104,93 102,00 103,50

      Общественное питание

Р,К,М Ф,П,П 22.38 Оборот общественного питания тыс. 
руб.

12 116,30 75 594,50 13 188,20 84 525,10 96 863,90 103 
903,10

105 
136,40

109 
668,10

112 
949,30

115 
752,90

121 
459,40

Р,К,М Ф,П,П 22.39 Темп роста оборота 
общественного питания 
в сопоставимых ценах, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года

% 130,70 102,50 108,80 102,30 102,96 101,10 102,30 101,10 103,20 101,10 103,20

    23 Предоставление платных услуг населению

Р,К,М Ф,П,П 23.5 Объем платных услуг, оказанных 
населению

тыс. 
руб.

127 
342,40

746 
389,30

156 
763,30

854 
387,67

960 
427,86

1 039 
394,24

1 049 
584,38

1 103 
574,76

1 115 
562,31

1 172 
870,42

1 187 
989,07

Р,К,М Ф,П,П 23.6 Темп роста объема платных 
услуг, оказанных населению 
в сопоставимых ценах, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года

%   99,28   105,21 102,01 102,00 103,00 101,70 102,10 101,80 102,20

Р,К,М Ф,П,Ф 23.5.1 Объем платных бытовых услуг, 
оказанных населению

тыс. 
руб.

  145,48   163,17              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.6.1 Темп роста объема платных 
бытовых услуг, оказанных 
населению в сопоставимых ценах, 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%   102,50   101,50              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.5.2 Объем платных транспортных 
услуг, оказанных населению

тыс. 
руб.

  17 960,49   19 945,57              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.6.2 Темп роста объема платных 
транспортных услуг, оказанных 
населению в сопоставимых ценах, 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%   104,00   100,50              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.5.3 Объем платных услуг связи, 
оказанных населению, 
- почтовые, курьерские, 
телекоммуникационные

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 23.6.3 Темп роста объема платных 
услуг связи, оказанных 
населению в сопоставимых 
ценах, к соответствующему 
периоду предыдущего 
года, - почтовые, курьерские, 
телекоммуникационные

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 23.5.4.1 Объем платных жилищных услуг, 
оказанных населению

тыс. 
руб.

  846,08   930,24              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.6.4.1 Темп роста объема платных 
жилищных услуг, оказанных 
населению в сопоставимых ценах, 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%   106,67   100,50              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.5.4.2 Объем платных коммунальных 
услуг, оказанных населению

тыс. 
руб.

  599 
570,24

  669 
048,44

             

Р,К,М Ф,П,Ф 23.6.4.2 Темп роста объема платных 
коммунальных услуг, оказанных 
населению в сопоставимых ценах, 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%   104,50   102,00              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.5.5 Объем платных услуг гостиниц 
и аналогичных услуг по 
предоставлению временного 
жилья, оказанных населению

тыс. 
руб.

  102,30   113,59              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.6.5 Темп роста объема платных 
услуг гостиниц и аналогичных 
услуг по предоставлению 
временного жилья, оказанных 
населению в сопоставимых ценах, 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%   104,00   101,50              



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 45

Р,К,М Ф,П,Ф 23.5.6 Объем платных услуг 
туристических агентств, 
туроператоров и прочих услуг по 
бронированию и сопутствующих 
им услуг, оказанных населению

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 23.6.6 Темп роста объема платных 
услуг туристических агентств, 
туроператоров и прочих услуг по 
бронированию и сопутствующих 
им услуг, оказанных населению 
в сопоставимых ценах, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 23.5.7 Объем платных услуг учреждений 
физической культуры и спорта, 
оказанных населению

тыс. 
руб.

  258,41   272,96              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.6.7 Темп роста объема платных 
услуг учреждений физической 
культуры и спорта, оказанных 
населению в сопоставимых ценах, 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%   103,00   100,60              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.5.8 Объем платных услуг учреждений 
культуры, оказанных населению

тыс. 
руб.

3 912,30 3 912,30 10 988,00 10 988,00              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.6.8 Темп роста объема платных услуг 
учреждений культуры, оказанных 
населению в сопоставимых ценах, 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%   107,07   272,68              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.5.9.1 Объем платных медицинских 
услуг, оказанных населению

тыс. 
руб.

  6 967,85   7 703,98              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.6.9.1 Темп роста объема платных 
медицинских услуг, оказанных 
населению в сопоставимых ценах, 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%   106,85   100,51              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 23.5.9.2.1 Объем платных услуг санаторно-
курортных организаций, 
оказанных населению

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,Ф 23.6.9.2.1 Темп роста объема платных 
услуг санаторно-курортных 
организаций, оказанных 
населению, в сопоставимых 
ценах, к соответствующему 
периоду предыдущего года

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 23.5.9.3 Объем платных ветеринарных 
услуг, оказанных населению

тыс. 
руб.

  1 875,63   2 284,52              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.6.9.3 Темп роста объема платных 
ветеринарных услуг, оказанных 
населению в сопоставимых ценах, 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%   102,50   101,50              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.5.10 Объем платных юридических 
услуг, оказанных населению

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,П,Ф 23.6.10 Темп роста объема платных 
юридических услуг, оказанных 
населению в сопоставимых ценах, 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%                      

Р,К,М Ф,П,Ф 23.5.12 Объем платных услуг системы 
образования, оказанных 
населению

тыс. 
руб.

23 704,70 23 704,70 31 018,60 31 018,60              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.6.12 Темп роста объема платных услуг 
системы образования, оказанных 
населению, в сопоставимых 
ценах, к соответствующему 
периоду предыдущего года

%   117,60   123,45              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.5.13 Объем платных услуг, 
предоставляемых гражданам 
пожилого возраста и инвалидам

тыс. 
руб.

  543,80   550,33              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.6.13 Темп роста объема платных 
услуг, предоставляемых 
гражданам пожилого возраста 
и инвалидам, в сопоставимых 
ценах, к соответствующему 
периоду предыдущего года

%   101,20   101,20              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.5.14 Объем прочих платных услуг, 
оказанных населению

тыс. 
руб.

  2 123,19 1 324,20 2 224,11              

Р,К,М Ф,П,Ф 23.6.14 Темп роста объема прочих 
платных услуг, оказанных 
населению в сопоставимых ценах, 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%   108,46   101,90              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 23.11 Объем платных услуг, оказанных 
населению организациями 
муниципальной формы 
собственности

тыс. 
руб.

                     

Р,К,М Ф,Ф,Ф 23.12 Темп роста объема платных 
услуг, оказанных населению 
организациями муниципальной 
формы собственности в 
сопоставимых ценах, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года

%                      

    25 Образование

      Дошкольное образование

Р,К,М Ф,Ф,П 25.13.1.1 Количество дошкольных 
образовательных организаций 
муниципальной формы 
собственности (без учета 
филиалов), на конец периода

ед. 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.21.1.1.1 Количество мест в дошкольных 
образовательных организациях 
муниципальной формы 
собственности (с учетом 
филиалов), на конец периода

мест 1 075,00 1 075,00 1 012,00 1 012,00 981,00 1 000,00 1 000,00 1 025,00 1 025,00 1 030,00 1 030,00



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.46

Р,К,М Ф,Ф,П 25.27.1.1 Численность воспитанников в 
дошкольных образовательных 
организациях муниципальной 
формы собственности (с учетом 
филиалов), на конец периода

чел. 1 009,00 1 009,00 960,00 960,00 960,00 980,00 980,00 1 005,00 1 005,00 1 010,00 1 010,00

Р,К,М Ф,П,П 25.29 Численность детей в возрасте 
от 3 до 7 лет (с учетом детей 7 
лет), получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) 
услугу по их содержанию в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 
по образовательным программам 
дошкольного образования, 
присмотр и уход за детьми, всех 
форм собственности, на конец 
периода

чел. 827,00 827,00 775,00 775,00 775,00 780,00 780,00 800,00 800,00 820,00 820,00

Р,К,М Ф,П,П 25.31 Численность детей в 
возрасте от 1 до 6 лет, 
получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) 
услугу по их содержанию в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 
по образовательным программам 
дошкольного образования, 
присмотр и уход за детьми, 
муниципальной формы 
собственности, на конец периода

чел.   759,00   713,00 713,00 735,00 735,00 740,00 740,00 750,00 750,00

Р,К,М Ф,Ф,П 25.34.1 Численность детей от 1 до 6 
лет, состоящих на учете для 
определения в дошкольные 
образовательные учреждения 
муниципальной формы 
собственности, на конец периода

чел.   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.38 Численность детей в расчете 
на 100 мест в дошкольных 
образовательных организациях, 
на конец периода

чел. 93,860 93,860 94,862 94,862 97,859 98,000 98,000 98,049 98,049 98,058 98,058

      Общее образование

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.48.1.1 Количество организаций 
муниципальной формы 
собственности, осуществляющих 
образовательную деятельность 
по образовательным программам 
начального, основного и среднего 
общего образования, на начало 
учебного года

ед.   5,00   5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.49.1 Количество зданий и сооружений 
общеобразовательных 
организаций муниципальной 
формы собственности, введенных 
в эксплуатацию

ед.   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.50.1 Количество реконструированных 
зданий и сооружений 
общеобразовательных 
организаций муниципальной 
формы собственности

ед.   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.51.1 Количество капитально 
отремонтированных 
зданий и сооружений 
общеобразовательных 
организаций муниципальной 
формы собственности

ед.   0,00   0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.53.1 Количество зданий и сооружений 
общеобразовательных 
организаций муниципальной 
формы собственности, требующих 
реконструкции

ед.   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.54.1.1 Количество зданий и сооружений 
общеобразовательных 
организаций муниципальной 
формы собственности, требующих 
капитального ремонта

ед.   2,00   2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.59.1.2.1 Численность учащихся в 
организациях муниципальной 
формы собственности, 
осуществляющих 
образовательную деятельность 
по образовательным программам 
начального, основного и среднего 
общего образования, на начало 
учебного года

чел.   2 454,00   2 448,00 2 490,00 2 495,00 2 495,00 2 500,00 2 500,00 2 510,00 2 510,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.72.1.6 Количество дневных 
общеобразовательных 
организаций муниципальной 
формы собственности, на начало 
учебного года

ед.   5,00   5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.78.1.1 Численность учащихся в 
дневных образовательных 
организациях муниципальной 
формы собственности, на начало 
учебного года

чел.   2 454,00   2 448,00 2 490,00 2 495,00 2 495,00 2 500,00 2 500,00 2 510,00 2 510,00

Р,К,М Ф,Ф,П 25.78.1.1.3 Численность учащихся в дневных 
образовательных организациях 
муниципальной формы 
собственности занимающихся во 
вторую (третью) смену, на начало 
учебного года

чел.   505,00   540,00 535,00 530,00 530,00 525,00 525,00 520,00 520,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.79 Численность учащихся, 
приходящихся на одного 
учителя, работающего в 
дневных общеобразовательных 
организациях муниципальной 
формы собственности, на начало 
учебного года

чел.   20,00   21,00 21,00 21,00 21,00 21,00 21,00 21,00 21,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.85.2.3 Численность выпускников 11 
классов общеобразовательных 
организаций муниципальной 
формы собственности, на конец 
учебного года

чел.   131,00   98,00 120,00 134,00 134,00 151,00 151,00 158,00 158,00

Р,К,М Ф,Ф,П 25.88 Численность выпускников 
дневных общеобразовательных 
организаций муниципальной 
формы собственности, не 
получивших аттестат о среднем 
(полном) образовании

чел.   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 47

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.92.1.3 Численность учителей дневных 
общеобразовательных 
организаций муниципальной 
формы собственности, на начало 
учебного года - физические лица

чел.   121,00   116,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00

      Учреждения дополнительного образования

Р,К,М Ф,П,П 25.111 Доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию 
в организациях всех форм 
собственности, в общей 
численности детей данной 
возрастной группы

%       101,77 96,40 96,40 96,50 96,50 96,60 96,60 96,70

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.112 Численность детей школьного 
возраста (от 7 до 17 лет), 
охваченных организованными 
формами отдыха, оздоровления 
и занятости за период летней 
оздоровительной кампании

чел.   1 775,00   1 776,00 1 807,00 1 811,00 1 811,00 1 815,00 1 815,00 1 823,00 1 823,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.113 Доля детей школьного возраста 
(от 7 до 17 лет), охваченных 
организованными формами 
отдыха, оздоровления и 
занятости за период летней 
оздоровительной кампании

%   72,33   72,55 72,57 72,58 72,58 72,60 72,60 72,63 72,63

      Опека и попечительство

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.131 Численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, состоящих на учете

чел.   92,00   75,00 75,00 75,00 75,00 75,00 75,00 75,00 75,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.131.1 Численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся 
под безвозмездной опекой 
(попечительством), в том числе 
предварительной

чел.   43,00   31,00 31,00 31,00 31,00 31,00 31,00 31,00 31,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.131.2 Численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, усыновленных, 
состоящих на учете

чел.   12,00   11,00 11,00 11,00 11,00 11,00 11,00 11,00 11,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.131.3 Численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся в 
приемных семьях

чел.   37,00   33,00 33,00 33,00 33,00 33,00 33,00 33,00 33,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 25.131.4 Численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся под 
надзором в организациях для 
детей-сирот и иных организациях, 
не относящихся к организациям 
для детей-сирот

чел.   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Приложение № 13 «Перечень объектов социальной инфраструктуры введенных в эксплуатацию (планируемых к вводу) в отчетном и прогнозном периодах - Образование»

      Приложение № 21-3 «Сеть учреждений образования, расположенных на территории»

      Приложение № 21-5 «Сеть учреждений здравоохранения, расположенных на территории»

    27 Физическая культура и спорт

Р,К,М Ф,Ф,П 27.19 Численность населения 
систематически занимающегося 
физкультурой и спортом, на конец 
периода

чел.   7 690,00   8 544,00 8 877,00 8 986,00 9 054,00 9 265,00 9 523,00 9 543,00 9 628,00

Р,К,М Ф,Ф,П 27.19.1 Численность детей и молодежи в 
возрасте 3-29 лет, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом

чел.   4 623,00   5 020,00 5 185,00 5 222,00 5 250,00 5 316,00 5 432,00 5 440,00 5 452,00

Р,К,М Ф,Ф,П 27.19.2 Численность граждан среднего 
возраста (женщины в возрасте 
30-54 лет, мужчины в возрасте 
30-59 лет), систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом

чел.   2 714,00   3 024,00 3 168,00 3 228,00 3 262,00 3 398,00 3 533,00 3 543,00 3 613,00

Р,К,М Ф,Ф,П 27.19.3 Численность граждан старшего 
возраста (женщины в возрасте 
55-79 лет, мужчины в возрасте 
60-79 лет), систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом

чел.   353,00   500,00 524,00 536,00 542,00 551,00 558,00 560,00 563,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 27.21 Количество проведенных 
физкультурных и спортивных 
мероприятий муниципального 
уровня

ед.   28,00   40,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 27.22 Численность участников 
физкультурных и спортивных 
мероприятий муниципального 
уровня

чел.   2 640,00   2 722,00              

Р,К,М Ф,Ф,П 27.25 Доля детей и молодежи в 
возрасте 3-29 лет, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом

%   77,22   86,25 89,08 89,72 90,20 91,34 93,33 93,47 93,67

Р,К,М Ф,Ф,П 27.26 Доля граждан среднего возраста 
(женщины в возрасте 30-54 лет, 
мужчины в возрасте 30-59 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом

%   39,55   43,71 45,80 46,66 47,15 49,12 51,07 51,22 52,23

Р,К,М Ф,Ф,П 27.27 Доля граждан старшего возраста 
(женщины в возрасте 55-79 лет, 
мужчины в возрасте 60-79 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом

%   9,13   12,78 13,39 13,70 13,85 14,08 14,26 14,31 14,39

      Приложение № 21-1 «Сеть учреждений физической культуры и спорта, расположенных на территории»

    28 Культура, отдых и досуг

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.26 Количество учреждений 
музейного типа всех форм 
собственности

ед.       1,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.26.1 Количество учреждений 
музейного типа формы 
собственности субъекта 
Российской Федерации

ед.       1,00              



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.48

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.26.2 Количество учреждений 
музейного типа муниципальной 
формы собственности

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.27 Количество структурных 
подразделений (филиалов) 
учреждений музейного типа всех 
форм собственности

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.28 Численность работников в 
учреждениях музейного типа всех 
форм собственности

чел.       134,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.28.1 Численность работников в 
учреждениях музейного типа 
формы собственности субъекта 
Российской Федерации

чел.       134,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.28.2 Численность работников 
в учреждениях музейного 
типа муниципальной формы 
собственности

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.29 Численность работников в 
учреждениях музейного типа 
всех форм собственности 
- специалистов основного 
персонала

чел.       99,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.29.1 Численность работников в 
учреждениях музейного типа 
формы собственности субъекта 
Российской Федерации - 
специалистов основного 
персонала

чел.       99,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.29.2 Численность работников 
в учреждениях музейного 
типа муниципальной формы 
собственности - специалистов 
основного персонала

чел.       5,63              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.30 Обеспеченность учреждениями 
музейного типа всех форм 
собственности на 100 тыс. 
человек населения

учре-
жде-
ний

      5,63              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.31 Количество предметов основного 
фонда учреждений музейного 
типа всех форм собственности

ед.       40 506,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.31.1 Количество предметов основного 
фонда учреждений музейного 
типа всех форм собственности, 
включённых в состав Музейного 
фонда Российской Федерации, 
начиная с 01.01.1997

ед.       40 503,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.31.2 Количество предметов основного 
фонда учреждений музейного 
типа формы собственности 
субъекта Российской Федерации

ед.       40 506,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.31.2.1 Количество предметов основного 
фонда учреждений музейного 
типа формы собственности 
субъекта Российской Федерации, 
включённых в состав Музейного 
фонда Российской Федерации, 
начиная с 01.01.1997

ед.       40 503,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.31.3 Количество предметов основного 
фонда учреждений музейного 
типа муниципальной формы 
собственности

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.31.3.1 Количество предметов основного 
фонда учреждений музейного 
типа муниципальной формы 
собственности, включённых 
в состав Музейного фонда 
Российской Федерации, начиная 
с 01.01.1997

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.32 Количество музейных предметов 
учреждений музейного типа всех 
форм собственности, внесённых в 
электронный каталог

ед.       56 146,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.32.1 Количество музейных предметов 
учреждений музейного типа всех 
форм собственности, внесённых в 
электронный каталог и имеющих 
цифровые изображения

ед.       35 295,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.32.2 Количество музейных предметов 
учреждений музейного типа всех 
форм собственности, внесённых 
в электронный каталог доступные 
в Интернете

ед.       31 992,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.33 Процент экспонируемых 
предметов от числа предметов 
основного фонда учреждений 
музейного типа всех форм 
собственности

%       4,20              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.33.1 Процент экспонируемых 
предметов от числа предметов 
основного фонда учреждений 
музейного типа формы 
собственности субъекта 
Российской Федерации

%       4,20              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.33.2 Процент экспонируемых 
предметов от числа предметов 
основного фонда учреждений 
музейного типа муниципальной 
формы собственности

%                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.34 Численность посетителей 
учреждений музейного типа всех 
форм собственности

чел.       60 500,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.34.1 Численность посетителей 
учреждений музейного типа 
формы собственности субъекта 
Российской Федерации

чел.       60 500,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.34.2 Численность посетителей 
учреждений музейного типа 
муниципальной формы 
собственности

чел.                      



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 49

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.36 Количество профессиональных 
театров всех форм собственности

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.36.1 Количество профессиональных 
театров формы собственности 
субъекта Российской Федерации

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.36.2 Количество профессиональных 
театров муниципальной формы 
собственности

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.37 Численность работников в 
профессиональных театрах всех 
форм собственности

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.38 Численность работников в 
профессиональных театрах 
всех форм собственности - 
художественный и артистический 
персонал

чел.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.39 Количество мест в зрительных 
залах профессиональных театров 
всех форм собственности

мест                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.39.1 Количество мест в зрительных 
залах профессиональных театров 
формы собственности субъекта 
Российской Федерации

мест                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.39.2 Количество мест в зрительных 
залах профессиональных 
театров муниципальной формы 
собственности

мест                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.40 Средняя заполняемость залов 
профессиональных театров всех 
форм собственности

%                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.40.1 Средняя заполняемость залов 
профессиональных театров 
формы собственности субъекта 
Российской Федерации

%                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.40.2 Средняя заполняемость залов 
профессиональных театров 
муниципальной формы 
собственности

%                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.41 Количество новых постановок 
профессиональных театров всех 
форм собственности

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.41.1 Количество новых постановок 
профессиональных театров 
формы собственности субъекта 
Российской Федерации

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.41.2 Количество новых постановок 
профессиональных театров 
муниципальной формы 
собственности

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.80 Количество учреждений 
культуры и искусства всех форм 
собственности, здания которых 
требуют капитального ремонта

ед.   1,00   2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.80.1 Количество учреждений культуры 
и искусства формы собственности 
субъекта Российской Федерации, 
здания которых требуют 
капитального ремонта

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.80.2 Количество учреждений культуры 
и искусства муниципальной 
формы собственности, здания 
которых требуют капитального 
ремонта

ед.   1,00   2,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.81 Количество общедоступных 
библиотек всех форм 
собственности, требующих 
капитального ремонта

ед.   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.81.1 Количество общедоступных 
библиотек формы собственности 
субъекта Российской Федерации, 
требующих капитального ремонта

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.81.2 Количество общедоступных 
библиотек муниципальной формы 
собственности, требующих 
капитального ремонта

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.82 Количество учреждений 
музейного типа всех форм 
собственности, требующих 
капитального ремонта

ед.   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.82.1 Количество учреждений музейного 
типа формы собственности 
субъекта Российской Федерации, 
требующих капитального ремонта

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.82.2 Количество учреждений 
музейного типа муниципальной 
формы собственности, требующих 
капитального ремонта

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.83 Количество профессиональных 
театров всех форм собственности, 
требующих капитального ремонта

ед.   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.83.1 Количество профессиональных 
театров формы собственности 
Российской Федерации, 
требующих капитального ремонта

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.83.2 Количество профессиональных 
театров муниципальной формы 
собственности, требующих 
капитального ремонта

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.84 Количество учреждений 
культурно-досугового типа всех 
форм собственности, требующих 
капитального ремонта

ед.   1,00   2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.50

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.84.1 Количество учреждений 
культурно-досугового типа 
формы собственности субъекта 
Российской Федерации, 
требующих капитального ремонта

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.84.2 Количество учреждений 
культурно-досугового типа 
муниципальной формы 
собственности, требующих 
капитального ремонта

ед.   1,00   2,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.85 Количество кинотеатров всех 
форм собственности, требующих 
капитального ремонта

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.85.1 Количество кинотеатров 
муниципальной формы 
собственности, требующих 
капитального ремонта

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.86 Количество требующих 
капитального ремонта 
детских школ искусств, 
детских музыкальных школ, 
детских художественных и 
хореографических школ

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.87 Количество учреждений 
культуры и искусства всех форм 
собственности, здания которых 
находятся в аварийном состоянии

ед.   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.87.1 Количество учреждений культуры 
и искусства формы собственности 
субъекта Российской Федерации, 
здания которых находятся в 
аварийном состоянии

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.87.2 Количество учреждений культуры 
и искусства муниципальной 
формы собственности, здания 
которых находятся в аварийном 
состоянии

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.88 Количество аварийных 
общедоступных библиотек всех 
форм собственности

ед.   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.88.1 Количество аварийных 
общедоступных библиотек 
формы собственности субъекта 
Российской Федерации

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.88.2 Количество аварийных 
общедоступных библиотек 
муниципальной формы 
собственности

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.89 Количество аварийных 
учреждений музейного типа всех 
форм собственности

ед.   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.89.1 Количество аварийных 
учреждений музейного типа 
формы собственности субъекта 
Российской Федерации

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.89.2 Количество аварийных 
учреждений музейного типа 
муниципальной формы 
собственности

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.90 Количество аварийных 
профессиональных театров всех 
форм собственности

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.90.1 Количество аварийных 
профессиональных театров 
муниципальной формы 
собственности

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.91 Количество аварийных 
учреждений культурно-досугового 
типа всех форм собственности

ед.   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.91.1 Количество аварийных 
учреждений культурно-досугового 
типа формы собственности 
субъекта Российской Федерации

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.91.2 Количество аварийных 
учреждений культурно-досугового 
типа муниципальной формы 
собственности

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.92 Количество аварийных 
кинотеатров всех форм 
собственности

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.92.1 Количество аварийных 
кинотеатров муниципальной 
формы собственности

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.93 Количество аварийных 
детских школ искусств, 
детских музыкальных школ, 
детских художественных и 
хореографических школ

ед.       0,00              

      Приложение № 13 «Перечень объектов социальной инфраструктуры введенных в эксплуатацию (планируемых к вводу) в отчетном и прогнозном периодах - Культура»

      Приложение № 21-2 «Сеть учреждений культуры, расположенных на территории»

      Строительство объектов культуры и искусства

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.109 Объем капитальных вложений 
за счет всех источников 
финансирования на 
строительство, реконструкцию 
и капитальный ремонт объектов 
культуры и искусства в 
действующих ценах

тыс. 
руб.

  0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.109.1 Объем капитальных вложений 
на строительство, реконструкцию 
и капитальный ремонт объектов 
культуры и искусства за счет 
собственных средств организаций 
в действующих ценах

тыс. 
руб.

      0,00              



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 51

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.109.2 Объем капитальных вложений 
на строительство, реконструкцию 
и капитальный ремонт объектов 
культуры и искусства за счет 
средств бюджета Российской 
Федерации в действующих ценах

тыс. 
руб.

      0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.109.3 Объем капитальных вложений 
на строительство, реконструкцию 
и капитальный ремонт объектов 
культуры и искусства за счет 
средств бюджета субъекта 
Российской Федерации в 
действующих ценах

тыс. 
руб.

      0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.109.4 Объем капитальных вложений 
на строительство, реконструкцию 
и капитальный ремонт объектов 
культуры и искусства за счет 
средств бюджета муниципального 
образования в действующих 
ценах

тыс. 
руб.

      0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 28.109.5 Объем капитальных вложений 
на строительство, реконструкцию 
и капитальный ремонт 
объектов культуры и искусства 
за счет других источников 
финансирования в действующих 
ценах

тыс. 
руб.

      0,00              

      Приложение № 21-4 «Сеть учреждений социальной защиты, расположенных на территории»

    33 Уровень жизни

      Денежные доходы и расходы населения

Р,К,М Ф,П,П 33.9 Среднедушевые денежные 
доходы населения

руб.   34 186,48   38 865,78 45 848,26 49 023,65 49 436,54 51 664,23 52 726,96 54 487,26 55 893,25

Р,К,М Ф,П,П 33.10 Темп роста среднедушевых 
денежных доходов 
населения в действующих 
ценах (номинальный), к 
соответствующему периоду 
предыдущего года

%   114,20   113,69 117,97 126,14 127,20 105,39 106,66 105,46 106,01

Р,К,М Ф,П,П 33.11 Темп роста среднедушевых 
денежных доходов населения в 
сопоставимых ценах (реальный), 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%   100,00   107,40 109,40 119,80 121,10 101,20 102,60 101,40 101,90

      Фонд заработной платы работников

Р,К,М Ф,П,П 33.20 Фонд заработной платы 
работников списочного, 
несписочного состава 
организаций и внешних 
совместителей по полному кругу 
организаций

тыс. 
руб.

  3 506 
991,30

  3 965 
896,00

4 696 
904,70

5 014 
531,90

5 054 
819,50

5 283 
325,50

5 404 
578,00

5 559 
611,50

5 733 
114,10

Р,К,М Ф,Ф,П 33.25 Фонд заработной платы 
работников списочного состава 
организаций и внешних 
совместителей (без субъектов 
малого предпринимательства 
и параметров неформальной 
деятельности)

тыс. 
руб.

3 280 
537,30

3 280 
537,30

3 698 
651,40

3 698 
651,40

             

      Среднемесячная заработная плата

Р,К,М Ф,П,П 33.36 Среднемесячная заработная 
плата работников по полному 
кругу организаций

руб.   53 930,48   61 670,30 72 955,96 77 962,25 78 427,66 82 217,95 83 760,74 86 598,31 88 786,38

Р,К,М Ф,П,П 33.37 Темп роста среднемесячной 
заработной платы 
работников по полному кругу 
организаций в действующих 
ценах (номинальный), к 
соответствующему периоду 
предыдущего года

%   114,50   114,35 118,30 106,86 107,50 105,46 106,80 105,33 106,00

    VI. ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ВОД

    34 Гидротехнические сооружения

Р,К,М Ф,Ф,Ф 34.1 Количество гидротехнических 
сооружений всех форм 
собственности

ед.   2,00   2,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 34.1.1 Количество гидротехнических 
сооружений формы собственности 
Российской Федерации

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 34.1.2 Количество гидротехнических 
сооружений формы собственности 
субъекта Российской Федерации

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 34.1.3 Количество гидротехнических 
сооружений муниципальной 
формы собственности

ед.   2,00   2,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 34.1.4 Количество гидротехнических 
сооружений частной формы 
собственности

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 34.1.5 Количество гидротехнических 
сооружений бесхозяйных

ед.   0,00   0,00              

      Гидротехнические сооружения по 
уровню технического состояния

Р,К,М Ф,Ф,П 34.2 Количество гидротехнических 
сооружений, требующих 
реконструкции

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,П 34.3 Количество гидротехнических 
сооружений, требующих 
капитального ремонта

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 34.4 Количество гидротехнических 
сооружений, требующих текущего 
ремонта

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 34.5 Количество гидротехнических 
сооружений, требующих 
оснащения спецоборудованием

ед.   0,00   0,00              



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.52

Р,К,М Ф,Ф,П 34.6 Протяженность участков русел 
рек, нуждающихся в увеличении 
пропускной способности

км   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 34.7 Протяженность расчищенных, 
углубленных участков русел рек

км   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,П 34.8 Численность жителей, 
проживающих на территории, 
подверженной негативному 
воздействию вод

чел.   1 912,00   1 928,00 1 928,00 1 928,00 1 928,00 1 928,00 1 928,00 1 928,00 1 928,00

Р,К,М Ф,Ф,Ф 34.9 Численность жителей, 
проживающих на территории, 
защищенной в результате 
проведения противопаводковых и 
берегозащитных мероприятий

чел.   0,00   0,00              

    VII. ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ И ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

    35 Охрана окружающей среды

Р,К,М Ф,Ф,П 35.1 Объем водопотребления (забрано 
воды) из природных источников

тыс. 
куб. 
м.

  584,07   545,93              

Р,К,М Ф,Ф,П 35.2 Темп роста объема 
водопотребления из природных 
источников, к соответствующему 
периоду предыдущего года

%                      

Р,К,М Ф,Ф,П 35.1.1 Объем водопотребления (забрано 
воды) из подземных источников

тыс. 
куб. 
м.

  584,07   545,93              

Р,К,М Ф,Ф,П 35.3 Объем использования воды, 
забранной из природных 
источников

тыс. 
куб. 
м.

  536,80   505,97              

Р,К,М Ф,Ф,П 35.3.1 Объем использования воды, 
забранной из природных 
источников, используемой на 
производственные нужды

тыс. 
куб. 
м.

  46,96   38,14              

Р,К,М Ф,Ф,П 35.3.2 Объем использования воды, 
забранной из природных 
источников, используемой на 
орошение

тыс. 
куб. 
м.

  0,00                  

Р,К,М Ф,Ф,П 35.3.3 Объем использования воды, 
забранной из природных 
источников, используемой на 
хозяйственно-питьевые нужды

тыс. 
куб. 
м.

  415,91   417,00              

Р,К,М Ф,Ф,П 35.5 Количество водозаборных 
сооружений, оснащенных 
системами учета воды

ед.   3,00   2,00              

Р,К,М Ф,Ф,П 35.6 Объем оборотного и 
повторно-последовательного 
использования воды

тыс. 
куб. 
м.

  0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,П 35.7 Темп роста объема оборотного 
и повторно-последовательного 
использования воды, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года

%                      

Р,К,М Ф,Ф,П 35.8 Объем сброса загрязненных 
сточных вод (без очистки и 
недостаточно очищенных) в 
водные объекты, на рельеф, в 
подземные горизонты

тыс. 
куб. 
м.

  474,42   477,34              

Р,К,М Ф,Ф,П 35.8.1 Объем сброса загрязненных 
сточных вод в поверхностные 
водные объекты

тыс. 
куб. 
м.

  473,93   476,84              

Р,К,М Ф,П,П 35.7.1 Темп роста объема сброса 
загрязненных сточных вод в 
поверхностные водные объекты, 
к соответствующему периоду 
предыдущего года

%                      

Р,К,М Ф,Ф,П 35.9 Объем нормативно-очищенных 
сточных вод, сбрасываемых в 
поверхностные водные объекты

тыс. 
куб. 
м.

  0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.10 Суммарная мощность очистных 
сооружений, используемых для 
очистки сточных вод

тыс. 
куб. 
м./
сутки

  2,09   2,09              

Р,К,М Ф,Ф,П 35.11 Количество очистных сооружений, 
оснащенных средствами учета и 
контроля качества сбрасываемых 
сточных вод

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,П 35.12 Объем загрязняющих веществ, 
отходящих от стационарных 
источников загрязнения 
атмосферного воздуха

тонн   3 628,00   3 775,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.12.1 Объем загрязняющих веществ, 
отходящих от стационарных 
источников загрязнения 
атмосферного воздуха, 
уловленных и обезвреженных

тонн   371,00   275,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.13 Удельный вес уловленных и 
обезвреженных вредных веществ 
в общем объеме загрязняющих 
веществ, отходящих от 
стационарных источников 
загрязнения атмосферного 
воздуха

%   10,23   7,28              

Р,К,М Ф,П,Ф 35.14 Выброшено в атмосферный 
воздух загрязняющих веществ 
от стационарных источников 
загрязнения атмосферного 
воздуха

тонн   3 258,00   3 500,00              

Р,К,М Ф,П,Ф 35.15 Темп роста объема выбросов 
в атмосферу загрязняющих 
веществ стационарными 
источниками загрязнения, к 
соответствующему периоду 
предыдущего года

%   104,16   107,43              



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 53

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.16 Объем выбросов в атмосферный 
воздух загрязняющих веществ от 
передвижных источников

тонн   3 044,00                  

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.17 Образование отходов 
производства и потребления

тонн   1 056,00   1 056,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.17.1 Образование отходов 
производства и потребления 
I класса опасности для 
окружающей природной среды - 
чрезвычайно опасные

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.17.2 Образование отходов 
производства и потребления 
II класса опасности для 
окружающей природной среды - 
высоко опасные

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.17.3 Образование отходов 
производства и потребления 
III класса опасности для 
окружающей природной среды - 
умеренно опасные

тонн   11,00   11,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.17.4 Образование отходов 
производства и потребления 
IV класса опасности для 
окружающей природной среды - 
малоопасные

тонн   229,00   229,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.17.5 Образование отходов 
производства и потребления 
V класса опасности для 
окружающей природной среды - 
практически неопасные

тонн   816,00   816,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.18 Количество организаций, 
использующих отходы в качестве 
вторичных материальных 
ресурсов, всех форм 
собственности

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.18.1 Количество организаций, 
использующих отходы в качестве 
вторичных материальных 
ресурсов, муниципальной формы 
собственности

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.19 Количество отходов, 
используемых в качестве 
вторичных материальных 
ресурсов

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.19.1 Количество отходов, 
используемых в качестве 
вторичных материальных 
ресурсов: I класса опасности для 
окружающей природной среды - 
чрезвычайно опасные

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.19.2 Количество отходов, 
используемых в качестве 
вторичных материальных 
ресурсов: II класса опасности для 
окружающей природной среды – 
высокоопасные

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.19.3 Количество отходов, 
используемых в качестве 
вторичных материальных 
ресурсов: III класса опасности для 
окружающей природной среды - 
умеренно опасные

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.19.4 Количество отходов, 
используемых в качестве 
вторичных материальных 
ресурсов: IV класса опасности для 
окружающей природной среды - 
малоопасные

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.19.5 Количество отходов, 
используемых в качестве 
вторичных материальных 
ресурсов: V класса опасности для 
окружающей природной среды - 
практически неопасные

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.20 Количество организаций по 
обезвреживанию отходов

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.21 Количество отходов, 
обезвреженных на собственном 
предприятии

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.21.1 Количество отходов, 
обезвреженных на собственном 
предприятии - отходов I класса 
опасности для окружающей 
природной среды

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.21.2 Количество отходов, 
обезвреженных на собственном 
предприятии - отходов II класса 
опасности для окружающей 
природной среды

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.21.3 Количество отходов, 
обезвреженных на собственном 
предприятии - отходов III класса 
опасности для окружающей 
природной среды

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.21.4 Количество отходов, 
обезвреженных на собственном 
предприятии - отходов IV класса 
опасности для окружающей 
природной среды

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.22 Количество отходов, принятых 
для обезвреживания

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.22.1 Количество отходов, принятых 
для обезвреживания - отходов 
I класса опасности для 
окружающей природной среды

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.22.2 Количество отходов, принятых 
для обезвреживания - отходов 
II класса опасности для 
окружающей природной среды

тонн   0,00   0,00              



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г.54

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.22.3 Количество отходов, принятых 
для обезвреживания - отходов 
III класса опасности для 
окружающей природной среды

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.22.4 Количество отходов, принятых 
для обезвреживания - отходов 
IV класса опасности для 
окружающей природной среды

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.23 Количество отходов, переданных 
для обезвреживания

тонн   11,00   11,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.23.1 Количество отходов, переданных 
для обезвреживания - отходов 
I класса опасности для 
окружающей природной среды

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.23.2 Количество отходов, переданных 
для обезвреживания - отходов 
II класса опасности для 
окружающей природной среды

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.23.3 Количество отходов, переданных 
для обезвреживания - отходов 
III класса опасности для 
окружающей природной среды

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.23.4 Количество отходов, переданных 
для обезвреживания - отходов 
IV класса опасности для 
окружающей природной среды

тонн   11,00   11,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.25 Количество объектов размещения 
отходов, выполненных 
и эксплуатирующихся в 
соответствии с экологическими, 
строительными и санитарными 
нормами и правилами, 
согласно проектам, прошедшим 
государственную экспертизу

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.25.1 Количество полигонов 
хранения твердых бытовых 
отходов, выполненных 
и эксплуатирующихся в 
соответствии с экологическими, 
строительными и санитарными 
нормами и правилами, 
согласно проектам, прошедшим 
государственную экспертизу

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.25.2 Количество объектов 
захоронения биологических 
отходов (биотермические 
ямы), выполненные и 
эксплуатирующиеся в 
соответствии с экологическими, 
строительными и санитарными 
нормами и правилами, 
согласно проектам, прошедшим 
государственную экспертизу

ед.                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.26 Площадь объектов размещения 
отходов, выполненных 
и эксплуатирующихся в 
соответствии с экологическими, 
строительными и санитарными 
нормами и правилами, 
согласно проектам, прошедшим 
государственную экспертизу

тыс. 
га

  0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.26.1 Площадь полигонов 
хранения твердых бытовых 
отходов, выполненных 
и эксплуатирующихся в 
соответствии с экологическими, 
строительными и санитарными 
нормами и правилами, 
согласно проектам, прошедшим 
государственную экспертизу

тыс. 
га

                     

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.26.2 Площадь объектов 
захоронения биологических 
отходов (биотермические 
ямы), выполненные и 
эксплуатирующиеся в 
соответствии с экологическими, 
строительными и санитарными 
нормами и правилами, 
согласно проектам, прошедшим 
государственную экспертизу

тыс. 
га

                     

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.27 Мощность объектов размещения 
отходов, выполненных 
и эксплуатирующихся в 
соответствии с экологическими, 
строительными и санитарными 
нормами и правилами, 
согласно проектам, прошедшим 
государственную экспертизу

тонн   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.27.1 Мощность полигонов 
хранения твердых бытовых 
отходов, выполненных 
и эксплуатирующихся в 
соответствии с экологическими, 
строительными и санитарными 
нормами и правилами, 
согласно проектам, прошедшим 
государственную экспертизу

тонн                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.27.2 Мощность объектов 
захоронения биологических 
отходов (биотермические 
ямы), выполненные и 
эксплуатирующиеся в 
соответствии с экологическими, 
строительными и санитарными 
нормами и правилами, 
согласно проектам, прошедшим 
государственную экспертизу

тонн                      

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.29 Количество предприятий по 
утилизации и переработке 
бытовых и промышленных 
отходов всех форм собственности

ед.   0,00   0,00              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.29.1 Количество предприятий по 
утилизации и переработке 
бытовых и промышленных 
отходов муниципальной формы 
собственности

ед.   0,00   0,00              



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

10 О К Т Я Б РЯ 2024 г. 55

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.30 Вывезено за год твердых 
коммунальных отходов

тыс. 
куб. 
м.

39,20 39,20   44,59              

Р,К,М Ф,Ф,Ф 35.30.1 Вывезено твердых коммунальных 
отходов на объекты, 
используемые для обработки 
отходов

тыс. 
куб. 
м.

39,20 39,20   44,59              

      Приложение № 10 «Ресурсное обеспечение» (в части водных ресурсов)

      Приложение № 20 «Перечень гидротехнических сооружений»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  03 »  10  2024 г.                         г. Енисейск                                     №  291-п

Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое 
обеспечение или возмещение затрат социально ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов, направленных на развитие гражданского 
общества

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 
№1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципаль-
ным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридиче-
ским лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производи-
телям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий», постановлением администрации города Енисейска от 
24.08.2023 №312-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и сред-
него предпринимательства в городе Енисейске, 2024-2026 годы», руководствуясь статьями 
43, 44 и 46 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок  предоставления субсидии на финансовое обеспечение или 
возмещение затрат социально ориентированным некоммерческим организациям на 
реализацию проектов, направленных на развитие гражданского общества.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы города по вопросам жизнедеятельности С.В. Козулину. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Постановление подлежит опубликованию в печатном средстве массовой 

информации «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» и на 
официальном интернет-портале органов местного самоуправления города  Енисейска: 
eniseysk.gosuslugi.ru.

Исполняющий полномочия 
главы города                                                                                  С.В. Козулина

Приложение  № 1 
к  постановлению администрации города Енисейска 

от « 03  » 10   2024 № 291-п

Порядок
предоставления субсидии на финансовое обеспечение или возмещение затрат социально 

ориентированным некоммерческим организациям на реализацию проектов, направленных на 
развитие гражданского общества 

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает механизм проведения конкурсного отбора на предоставления 
субсидии на финансовое обеспечение или возмещение затрат социально ориентированным некоммерческим 
организациям на реализацию проектов, направленных на развитие гражданского общества  (далее – 
субсидия).

1.2. Целью предоставления субсидии является финансирование (возмещение) расходов, связанных 
с осуществлением уставной деятельности и проведением организационно-массовых мероприятий соци-
ально ориентированными некоммерческими организациями, в рамках мероприятия «Субсидии социально-
ориентированным некоммерческим организациям на реализацию проектов, направленных на развитие 
гражданского общества» подпрограммы «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих 
организаций» муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе 
Енисейске, 2024-2026 годы», утвержденной постановлением администрации города Енисейска от 24.08.2023 
№ 312-п.

1.3. Субсидия предоставляется по итогам конкурса.
1.4. Получателями субсидии являются социально ориентированные некоммерческие организации.
1.5. В целях Порядка применяются следующие понятия:
а) под социально ориентированной некоммерческой организацией понимается социально 

ориентированная некоммерческая организация, зарегистрированная на территории города Енисейска 
Красноярского края в качестве юридического лица и осуществляющая свою деятельность на территории 
города Енисейска (далее – СОНКО);

б) проект социально ориентированной некоммерческой организации (далее - проект СОНКО) – 
документ, содержащий сведения о целях и задачах проекта, о мероприятиях, затратах (обоснование затрат 
- смета расходов) на их реализацию.

2. Порядок проведения конкурс
2.1. Отдел экономического развития, предпринимательской деятельности и торговли администрации 

города Енисейска за три рабочих дня до начала приёма заявок размещает на официальном Интернет-
портале органов местного самоуправления города Енисейска объявление о проведении конкурса с 
указанием следующей информации:

2.2. Объявление должно содержать:
1) срок проведения конкурса (дата и время начала (окончания) подачи (приема) заявок участников кон-

курса), который составляет не менее 15 календарных дней;
2) наименование, местонахождение, почтовый адрес, адрес электронной почты организатора конкурса;
3) цели предоставления субсидии;
4) способы предоставления заявок на участие в конкурсе;
5) ссылку на нормативный правовой акт администрации города Енисейска, которым определен Порядок.
2.3. Участниками конкурса являются СОНКО.
2.4. Требования, которым должна соответствовать СОНКО – участник конкурса:
1) СОНКО должна быть зарегистрирована на территории города Енисейска Красноярского края и 

осуществлять деятельность на территории города Енисейска;
2) в соответствии с уставом СОНКО должна осуществлять вид(ы) де-

ятельности, установленный(ые) статьей 31.1 Федерального закона  
от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

3) СОНКО не должна являться общественным объединением, политической партией, государственным 
(муниципальным) учреждением, государственной корпорацией, государственной компанией, организацией 
(объединением), образованной в целях совместного исповедования и распространения веры;

4) наличие у СОНКО утверждённого проекта СОНКО;
5) соответствие проекта СОНКО целям предоставления субсидии;
6) наличие у СОНКО опыта в реализации мероприятий;
7) отсутствие у СОНКО на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется за-

ключение соглашения: неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах; просроченной задолженности по возврату в районный бюджет субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной 
просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам;

8) СОНКО не должна находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении СОНКО не долж-
на быть введена процедура банкротства, деятельность СОНКО не должна быть приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации (устанавливается согласно выписке из Единого 
государственного реестра юридических лиц, полученной не ранее, чем за 20 дней до дня подачи заявки);

2.5. Требования к заявке, подаваемой СОНКО на конкурс.
Заявка СОНКО должна содержать:
1) заявление на участие в отборе по форме согласно приложению № 1 к Порядку (далее – заявление);
2) проект СОНКО со сметой направления расходов, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия согласно приложению № 2 к Порядку;
3) документ, подтверждающий полномочия руководителя СОНКО (копия решения о назначении или об 

избрании на должность), а в случае подписания заявления представителем СОНКО, действующим на осно-
вании доверенности, - доверенность на осуществление соответствующих полномочий, подписанную руково-
дителем и скрепленную печатью СОНКО;

4) копии учредительных документов СОНКО, заверенные некоммерческой организацией в соответствии 
с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации;

5) документы и сведения, подтверждающие отсутствие факта нахождения некоммерческой органи-
зации в процессе реорганизации, ликвидации, введения в отношении ее процедуры банкротства, а также 
приостановки деятельности некоммерческой организации в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации;

6) согласие СОНКО на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» информации о некоммерческой организации, участвующей в конкурсе, о подаваемой заявке, иной 
информации, связанной с участием в конкурсе, а также согласие на обработку персональных данных;

2.6. Документы должны быть выполнены с использованием технических средств, без подчисток, исправ-
лений, помарок, неустановленных сокращений и формулировок, допускающих их двоякое толкование.

2.7. Копии документов должны быть заверены подписью руководителя и печатью СОНКО (при наличии), 
подающей заявку.

2.8. Заявка на бумажном носителе должна быть сброшюрована в одну папку (том) и пронумерована. 
Первым должно быть подшито заявление, затем документы, входящие в состав заявки.

2.9. СОНКО представляет заявку лично или почтовым отправлением с уведомлением о вручении 
и описью вложения в отдел экономического развития, предпринимательской деятельности и торговли 
администрации города Енисейска, по адресу: 663180, Красноярский край, г. Енисейск, ул. Ленина, 113 или в 
электронной форме по адресу электронной почты: adm@eniseysk.krskcit.ru.

В случае представления заявки в электронной форме, заявление и документы, входящие в 
состав заявки, подписываются с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи 
должностным лицом, уполномоченным на подписание документа в соответствии с Федеральным законом 
от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», а в составе заявки должно быть подписанное заявление 
и заявление в формате doc.

2.10. Заявка регистрируется отделом экономического развития, предпринимательской деятельности 
и торговли администрацией города Енисейска в день поступления заявки, где указываются наименование 
СОНКО, регистрационный номер заявки, дата и время получения заявки.

2.11. Заявка может быть отозвана СОНКО до окончания срока приема заявок путем направления в адми-
нистрацию города Енисейска письменного обращения (по почте, нарочным), которое должно быть подписано 
руководителем СОНКО и содержать наименование СОНКО, способ направления отозванной заявки СОНКО 
(передать заявку представителю СОНКО лично или направить отозванную заявку по почте), а в случае, если 
будет выбран способ направления отозванной заявки по почте, то также указывается почтовый адрес, на 
который необходимо направить отозванную заявку.

Отозванные заявки не учитываются при определении количества заявок, представленных на участие 
в конкурсе.

2.12. СОНКО вправе изменить заявку не позднее окончания срока приема заявок, установленного в 
объявлении, путем представления новой заявки (по почте, нарочным, в электронной форме) в соответствии 
с Порядком. При этом первоначальная заявка должна быть отозвана в соответствии с пунктом 2.11 Порядка.

2.13. Правила рассмотрения и оценки заявок СОНКО:
Отдел экономического развития, предпринимательской деятельности и торговли администрации города 

Енисейска в течение 5 рабочих дней, следующих за днем завершения приема заявок, рассматривает заявки 
на предмет их соответствия требованиям, установленным пунктами 2.5–2.8 Порядка.

Основанием для отклонения заявок при рассмотрении заявок участников конкурса на предмет их 
соответствия требованиям, установленным в объявлении, является:

а) несоответствие участника конкурса требованиям пункта 2.4 Порядка;
б) несоответствие представленных участником конкурса заявок и документов требованиям к заявкам 

участников конкурса, указанным в пунктах 2.5–2.8 Порядка:
в) подача участником конкурса заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи заявок;
г) недостоверность представленной участником конкурса информации;
д) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в подпункте 2.5 

Порядка.
2.14. Комиссия формируется распоряжением администрации города Енисейска в целях предостав-

ления субсидии в течение 5 рабочих дней со дня опубликования объявления о проведении отбора для 
рассмотрения и оценки документов, указанных в настоящем Порядке.

2.15.  Комиссия не позднее 10 рабочих дней после окончания срока подачи (приема) заявок, указанного 
в объявлении о проведении отбора, осуществляет рассмотрение и оценку заявок с приложенными к ним 
документами, а также сведений, полученных в рамках межведомственного взаимодействия, на предмет 
соответствия (несоответствия) участников отбора и представленных ими документов требованиям, 
установленным в объявлении о проведении конкурса, в соответствии со следующими критериями оценки:

№
п/п Критерии Оценка

1 Наличие опыта СОНКО в 
реализации организационно-
массовых мероприятий

нет опыта – 0 баллов;
за каждое реализованное мероприятие за 2 года до 
подачи заявки на конкурс – 1 балл;
максимальная оценка по данному критерию составляет 
3 балла

2 Наличие материального 
(денежного) софинансирования  

нет - 2 балла;
да - 5 баллов.

3 Наличие в проекте/услуге/
программе развития НКО 
участников, относящихся к 
отдельным категориям граждан 
(граждане пожилого возраста 
(женщины старше 55 лет, мужчины 
старше 60 лет), инвалиды (в том 
числе дети-инвалиды), ветераны 
(труда, военной службы, боевых 
действий)

нет – 0 баллов;
да – 1 балл

4 Актуальность и социальная 
значимость проекта/услуги/
программы развития

0 баллов –проблема, заявленная в проекте, не сформули-
рована и не обоснована;
1 балл – проблема, заявленная в проекте, сформулиро-
вана общими фразами, ее социальная значимость для 
территории и целевой группы не обоснована объектив-
ными данными;
2 балла - проблема, заявленная в проекте, сформулиро-
вана, ее социальная значимость обоснована объективны-
ми данными, проблема актуальна для целевой группы и 
для территории реализации проекта

5 Инновационность, уникальность 
проекта  

0 баллов – деятельность по проекту  является 
продолжением осуществляемой (ранее 
осуществляющейся) деятельности общественной 
организации;
1 балл – в проекте не предполагается использование 
новых механизмов решения заявленной проблемы. 
Проект не носит инновационный характер;
2 балла – в проекте предполагается использование новых 
механизмов решения заявленной в проекте проблемы, но 
в целом проект не является инновационным;
3 балла – деятельность по проекту направлена на 
внедрение новых практик и методов в перспективную 
деятельность общественной организации. Проект носит 
инновационный характер

6 Измеримость, достижимость 
результатов, соответствие целям и 
задачам проекта развития

0 баллов – результаты проекта не представлены;
1 балл – запланированные результаты проекта не 
соответствуют заявленным в социальном проекте целям и 
задачам, неконкретны и неизмеримы;
2 балла – запланированные результаты проекта соответ-
ствуют заявленным целям и задачам проекта и отражают 
только количественные показатели;



«Информационный бюллетень города Енисейска 
Красноярского края»
Учредитель:  Енисейский городской Совет депутатов.
Главный редактор - А.И. Федорова
Адрес редакции и издателя: 663180, Красноярский край, 
г. Енисейск, улица Ленина, дом 113.
Телефоны учредителя – 2-54-56, редактора – 2-60-65, 
корреспонденты – 2-60-65.  
E-mail: enis.egiz@mail.ru

В соответствии со ст.12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 
№ 2124-1 «О средствах массовой информации» печатное издание 
«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского 
края» не подлежит государственной регистрации.
Газета набрана и сверстана в редакции компьютерным способом. 
Отпечатана в МБУ «Енисейский городской информационный центр», 
663180, г. Енисейск, ул. Ленина, 101.
День выхода - четверг. Объем - 20А4. Тираж - 70 экз.
Номер подписан в печать в 14:00 10.10.2024 г., 
по графику - 14.00. Распространяется бесплатно.

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

6 3 балла – запланированные результаты проекта соот-
ветствуют заявленным целям и задачам, способствуют 
решению заявленной  социальной проблемы, отражают 
количественные и качественные показатели

7 Возможность дальнейшего 
развития проекта и трансляция его 
результатов

0 баллов – проект реализуется однократно, без его 
дальнейшего развития;
1 балл – описано дальнейшее развитие, но не прописаны 
источники финансирования и ресурсного обеспечения 
этой деятельности;
2 балла – описано дальнейшее развитие проекта, а также 
источники финансирования и ресурсного обеспечения 
деятельности по его развитию;
3 балла – описано дальнейшее развитие проекта, 
источники финансирования и ресурсного обеспечения 
деятельности. В проекте предусмотрены мероприятия по 
трансляции результатов 

8 Информационная открытость 
заявителя

0 баллов – у организации отсутствует сайт и (или) 
страницы (группы) в социальных сетях. Информация о 
деятельности организации отсутствует в Интернете;
1 балл – организация имеет сайт и (или) страницы (груп-
пы) в социальных сетях, но они содержат неактуальную 
(устаревшую)информацию о деятельности;
2 балла – организация имеет действующий сайт, 
страницы (группы) в социальных сетях с актуальной 
информацией, подробными сведениями об организации, 
привлекаемых ресурсах. Информацию о деятельности 
легко найти в Интернете

9 Вклад организации в реализацию 
проекта (финансы и ресурсы 
организации, партнеров, 
спонсоров)

 0 баллов – вклад в проекте отсутствует, реализация 
предполагается только за счет субсидии;
1 балл – вклад в проекте присутствует, но он отражен 
формально и не подтверждён;
2 балла – вклад в проекте присутствует, подтверждён и 
способствует достижению результатов проекта

10 Вовлечение представителей 
местного сообщества в качестве 
добровольцев в решение 
социальной проблемы, заявленной 
в проекте

0 баллов – организация не вовлекает в проект предста-
вителей местного сообщества в качестве добровольцев 
или вовлекает в качестве зрителей или участников 
мероприятий;
1 балл – организация вовлекает представителей местного 
сообщества в качестве добровольцев, только на этапе 
реализации проекта;
2 балла – организация вовлекает в проект представи-
телей местного сообщества, в качестве добровольцев 
на всех его этапах. Их участие подтверждается. Предус-
мотрены и описаны механизмы и ресурсы для работы с 
добровольцами.

По итогам рассмотрения и оценки заявок формируется рейтинг заявок путем суммирования баллов, 
выставленных членами комиссии.

При равенстве итоговых баллов по результатам оценки заявок приоритет отдается заявкам, 
поступившим и зарегистрированным отделом экономического развития, предпринимательской деятельности 
и торговли администрации города Енисейска ранее других.

2.16. СОНКО, прошедшая конкурс и набравшая по его итогам наибольшее количество баллов, призна-
ется победителем конкурса – получателем субсидии. Максимальный размер субсидии не должен превышать 
400 тысяч рублей на одного получателя субсидии, а также превышать сумму, указанную в заявке.

2.17. Решение комиссии по определению победителей конкурса оформляется протоколом заседания 
комиссии.

2.18. Информация о результатах конкурса размещается на официальном сайте администрации города 
Енисейска не позднее 14 календарных дней со дня подписания протокола.

2.19. В течение 10 рабочих дней со дня подписания протокола администрация города Енисейска 
заключает соглашение о предоставлении субсидии с победителями конкурса.

2.20. Если в течение срока, указанного в пункте 2.19 Порядка, получателем субсидии соглашение 
не подписано либо в адрес администрации города Енисейска от получателя субсидии поступило письмо 
об отказе от заключения соглашения, то получатель субсидии признается уклонившимся от заключения 
соглашения и субсидия такому получателю не предоставляется.

Приложение № 1 
к Порядку предоставления субсидии на финансовое обеспечение или 

возмещение затрат социально ориентированным некоммерческим 
организациям на реализацию проектов, направленных 

на развитие гражданского общества 

Заявление на участие в конкурсе 
предоставления субсидии на финансовое обеспечение или возмещение затрат 

социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию 
проектов, направленных на развитие гражданского общества 

1. Информация об участнике конкурса (СОНКО):
1.1. Полное наименование СОНКО в соответствии со сведениями, внесенными в единый 
государственный реестр юридических лиц, и её сокращенное наименование, если оно 
предусмотрено Уставом СОНКО:
____________________________________________________________________________
1.2. Адрес места нахождения (государственной регистрации) СОНКО: _______________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
1.3. Дата государственной регистрации СОНКО:________________________________________
1.4. Реквизиты СОНКО: 
основной государственный регистрационный номер (ОГРН) _______________________________
код по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности 
(ОКПД 2)____________________________________________________________________________
код(ы) по Общероссийскому классификатору внешнеэкономической деятельности (ОКВЭД 2)___
____________________________________________________________________________________
индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН) ________________________________________
код причины постановки на учет (КПП)___________________________________________________
номер расчетного счета________________________________________________________________
наименование банка___________________________________________________________________
банковский идентификационный код (БИК)_______________________________________________
номер корреспондентского счета_________________________________________________________

1.5. Предмет и цель деятельности СОНКО в соответствии с Уставом СОНКО:
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
1.6. Руководитель СОНКО (наименование должности, фамилия, имя, отчество, рабочий телефон, 
мобильный телефон, адрес электронной почты, факс (при наличии): 
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
1.7. Наличие опыта СОНКО в реализации мероприятий (заполняется при наличии): __________
____________________________________________________________________________________

Выражаю согласие:
на осуществление администрацией города Енисейска, службой финансово-экономического 

контроля проверок соблюдения СОНКО условий, цели и порядка предоставления субсидии;
на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникативной сети Интернет 

информации о СОНКО, о подаваемой заявке, иной информации о СОНКО, связанной с конкурсом.

______________________________                  __________________                    ________________
(должность руководителя СОНКО)                            (подпись)                                    (ФИО руководителя)

М.П.

Приложение № 2 
к Порядку предоставления субсидии на финансовое обеспечение или 

возмещение затрат социально ориентированным некоммерческим организациям на 
реализацию проектов, направленных на развитие гражданского общества 

Проект СОНКО.

Паспорт проекта СОНКО:
Наименование проекта СОНКО: «_____________________________________________»
Цели проекта СОНКО: _________________________________________________________
Задачи проекта СОНКО: _______________________________________________________
Описание деятельности СОНКО за последний год:_________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Анализ проблем, на решение которых направлен проект СОНКО:_____________________
____________________________________________________________________________

4. Календарный план проведения организационно-массовых мероприятий СОНКО:

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Сроки реализации 
мероприятия

Содержание 
мероприятия

Место проведения 
мероприятия 

Планируемое 
количество 
участников 

мероприятия

1.

…

n.

5. Расчет затрат на проведение организационно-массовых мероприятий СОНКО:

№
п/п

Наименование 
мероприятия Расчет затрат Статья затрат Сумма затрат, руб.

1

…

n

Итого

6. Социальный эффект от реализации проекта СОНКО:       __________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

 
______________________________                  __________________                    ________________
(должность руководителя СОНКО)                            (подпись)                                    (ФИО руководителя)

М.П.


